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REPUBLIKA E S H Q I P ~ K I S E  
KUVENDI 

PROPOZIM P ~ R  AMENDAMENTE 

PER PROJEKTLIGJIN "PER ORGANET E QEVERISJES S& SISTEMI, TE 
DREJTESISE" 

i 

Mbeshtetur ne nenin 75, pika 3 dhe 4 te Rregullores se Kuvendit te Shqiperise, propozohen 
amendamentet e meposhtme ne projektligjin "Per organet e qeverisjes d sisternit te drejtesise". 

AMENDAMENT 1 

Neni 3 

Neni 3 i projektligjit, i titulluar "Perberja e Keshillit le Larte Gjyqesor Jhe iv~undati i 
An2tareve", propozoher te ndryshohet me permbajtjen si me poshte: 

"Neizi 3 
Perbeija e Keshillit te Larte Gjyqesor dhe Maizdati i Anetareve 

I .  K2shilli i Ltrrii.' Gjyyiisor i!.vhti' orgcln kolegjinl i yi.'rl?i!ri.' rlg(r r?ji.'~r~bi!dI~jet? crni;tcrri.' ti.' 
c-ilct .slrc"r/~qjrzi! rz2 cletyri' rile k0112 ti' plot?. Gjel~hii.' prqj :jrul?irrri.'~~e tk' K?.sl~illii jcrlli.' gjyytcrri' 1 2 ~ ~ 1  

i2gjithu llivelet e prrshtetii dyq?.sor. Pesi.' trni.'tcrrl.'t e tjeri.' ti' Ki;.sllillit j~rr~i.'juri.sti; tt?l~i;r:,gjedllirr 
11gtr rtrd11i;t e u~~ok~riEve,  ti! l)ed(rgogi.'rje ti.' firkrrlteirve it; dri?jtt;.si.st; dhe tt; Sll1;ollii.s si' 
Mtrgji.sircrtrrri!,s dlle tc" pi.'rfiryt;srre.sr~e ti' .sl~oyc"ri.sl c ivile. 
2. A11?t(rr2t ~j~~qicrri.' ~~j idl ler l  11,ger MAledl!jcr e Pi;/-,qjitli.slinle e gjj~ytlrrii~le ti; ti.' ~jitlltr 
r r  iveleve. 
? Arl?t(rri't jo~jyqilrri' 42  :gjid11e11 r 1 ~ c 1  rrer~l1~t;t r crr~okcrtt;~~e, tnrlxr e pedcr~o,qi.'rle ie  
jirkirlieie~~c~ tc" drejti.'si.si; dllcj ti.' Shkolli;.~ .si; Mcrgii.strcrtlrri;.s si dlle .s/ioyiiri.st; c-i~pilo z~jidlrell I I S C ~  

Kuvrndi buzu~ir  112 rlj2 proces vler-i.'.simi perr~ryrcrk ti.' kuslzter~e dl10 kritereve ligjore sil~crs 
rregullave ti.' parcl.sl~ik~r(rrc~ ]ti' k2tc" ligj. 
4. Pc"rve~* rci.sic)ve krrr \*i.'rtetollell krrslltet 1121. ~irliilprerjci~ e prrrtrko/~sh~rle tii lrlcrrldertit, 
trrlk'ttrri i Ki.'.sllillit ii.' Ltrrii; C;j\~l?.sor q21ldroll 112 de~yri' pi;r 5 ~:jel ,  ptr ti; drejtc" ri,-.gjedl!jqje ii.' 
I 1 ji.'pci,v! jc".sshi~le. " 

AMENDAMENT 2 

Neni 4 

Ne nenin 4 te projektligjit, i titulluar "Statusi i anetnreve te Keshillit te Larte Gjyqesor", 
propozohen ndryshiniet si me poshte: 



I .  Pika 3 e nenit 4 propozohet te ndryshohet nie permbajtje si mE poshte: 
".I .  A~ii!turi ~ y q t a r  i Ki!.sliillit rtuk i rtbi.slltroliet v1e1-2sirrrit etik dlle pt-c$esio~zcll t.2 veprir~ztcrri~si! 
,qjtrti; koh2.s se shdrhimit si mzi;tcrr. Perjbrrllcrncci r t(j gjtrti! kolii!s si! sh2rbi11tit si anEttrr i 
Ki;shillit mhahet parusysh n.2 rcrst t2 trlrrisf'erirnif o.se yrorr~ovirrrit siptrs pcrrlrshikir~ieve ti! ligjit 
ye rregrrllo~t stutusi~l e ~j)tytnrit dlie prokrrrorit. " 

2. Pika 4 e nenit 4 propozohet te ndryshohet nie permbajtje si me poshte: 
"4. Aili!tclri gjyqtar, n.2 pk ' t f i~~~di~ i i  ti; ~~~cindcrtit, ktlreliet n2 11l;rrdin e 11l?ptrr.~li2rir r t ;  l)uni,'s. 
Gj!*yttirit t2 Gjykat2.s .si! Ltrrt.2 ose gjjqtarit ti! Gjyktrt2.s .sk' Po.sti(*~~ie i pezrrllohet ~ttlndcrti si 
~jvytcrr- gjcrtk'kohiis yi! uslitron jiirzk,sio~zin si crni;tar i Ki!.shillit ti! Ltrrf.2 Gj~)yi!.sor. Ani!ttlri gjjqtar 
i Ki;sIiillit nuk murzd ti! trtui.sferohet, ti! rzgriker n2 detyr2 ose ti; delegoliet gjtrtk' 3 viteve pas 
p.2rfundirriit te mrrrzdcrtit. " 

3. Pas pikk 4, te nenit 4 propozohet te shtohet pika 5 me permbajtje si me poshte: 
"5. An2tcrt-i jogjyqtlrr, i cili p.2rlmrci eiiti!rinlit punorzte ~rie kol~i! ti.' ploti! rig sektori~l pirhlik, 
rikthehet 112 verzdin e nik'~~trr.shi!~n ti! prri12.s o.se 122 ptrnrrrrid?'.si, ni.' r!j? det!v-i! ti.' hcrrtiz1~1qf:shme 
rite ti;. " 

AMENDAMENT 3 

Neni 7 

N? nenin 7 te projektligjit, i titulluar "Zgjedhja e anetareve tc gjyqtareve te Keshillit te Larte 
Gjyqesor dhe kushtet per t'u zgjedhur", propozohen ndryshiniet si me poshte: 

1 .  Ne piken 2 te nenit 7, germa "dh", propozoher tc ndryshohet Ine permbajtje si me 
poshte: 
"dli) ti; nzns ke~ri! qi;112 ciizPtciri!, bcr.sltki.'pwlc"tori! o.se ti; &r~jori:rrtrr ti! i.dr sigrtrir~lit ~2 
shtetit parcr 2 korrikrrt 1991 izi; krrptirnin e ligjit "Pk'r ti! drqjtliri e i12for11iirriit pi!r 
tlokirtlrentrt e i.sll sigirrirrrit t? shtetit t2 Reprrhlik2.s Poprillore SocYoliste ti; Sliyipi!ri.si;"; 

2. Ne piken 2 te nenit 7, ne germen "e" propozohet pas fjales "kciiiditkrt " te shtohet 
fjala "pi;r trni;mr?". 

AMENDAMENT 4 

Neni 10 
NE nenin 10, pika 3, g e r m  d) fJalEt I -  i t  1990.' zivindesohen nie [inlet "p2rpcrrt1 2 
korrikrrt 1991 " 

AMENDAMENT 5 

Neni 12 

Ne nenin 12 te projektligjir, i titulluar "Ankinlet kunder vendimeve t e  perjash:imi!" 
propozohen ndryshiruet si me poshte: 

1 .  Pika 1 e nenit 12, propozohet te ndryshohet me pSrnib:!jt.je si 111e poshte: 



" I .  A~tkiiriet kundZr- vendin~eve y2r 11i!Y;"1~1zti11tir1 e kcirzdidtrti!ve per slzkelje ti.' ri!rzda 
~)rocedurcrle, bi!hen ne Gjyktiti;iz Adr~tinistrtrtive ti; Apelit jo mi! vorii! se 5 diti! rzgu ditti e 
~!jqfiirnit ti! vendirilit. 

2. Pas pikes 2 shtohet pika 3, me perrl~bajtje si me poshte: 
"3. A~rkirni nrik pez~rllorl ~ I ~ ~ ~ i l l i r ~ i i r ~  e proceduri;.~ $2 vleri!.sirrrit dlie ti.' ver(/i'kirl~it ytrrtrpr.crk 
ti! kryer rrga Kolnisiotzi i Krrerl(fikiniit .sil,crs :zerlit I1 ti! ki.'tij ligji" 

AMENDAMENT 6 
Neni 17 
Ne nenin 17 te projektligjit, i titulluar "Nun~erinii i votave dhe shpallja e rezultatit", propozohet 
qe  te hiqen fjalet "prinlcr.firc~icr ". 

AMENDAMENT 7 

Neni 19 

Neni I9 i projektligjit, i titulluar "Zgjedhja e metarit ti2 Keshillit te Larte Gjyqesor qe  
perfaqeson avokatine dhe kushtet per t'u zgjedhur", propozohet te ndryshoje me permbajtje si 
me poshte: 

"Neizi 19 
Ver i f i k i i~~i  dhe vleresii?ii paraprak i karzdidateve per aiii2ur.e ti; KZslzillit t e  Larte Gjyqesor 

izgu avokatia dlze kushtet per tu  zgjecihirr 
I 

I Kuvendi zgjedh 2 cu12ttrri; ti.' Ki.'.sliillit ti! L1rt2 Gjjyi!.sor ngtr rnrdhi.'t e trvoktrti! ve ti! cili!t 
plotDojrzi! kushtet e pnrcr.slzik~~trrtr 11gtr Kushtetrlttr tllie rlgcr ~xrrcr.shikinret e k2tt( tr.calll. 

2. Pi!r veriJi'kintin ptrrtrprtrk ti! plott;.rin~it tl.' kirshteve ligjore ~tgtr ktrrlciidcrt2t dhe p2r 
vleri!.sirnin pczrnprcrk ti! integritetit ~norlrl e yroji.sior~cr1 ti! tjre, krijoket 11jZ Ko~r~isioli i P~vtrrur 
Ad Hoc sipcu paru.shikirrleve ti! nerzit 23 ti! kl.'tij ligji. 

3. Avokcrti!t qi! ktr~~did(?jrzi;pi.'r yozicionin t. crrzi!tcrrit ti; Ki.'sliillit ti! Ltrrti; Gjytli!.sor drrllet ti! 
plot2st?jni! krrshtet e nli;~osIitttre: 
cr) ti! jerzi; .shtetas shyipttrri;; 
h) ti.' keil2 pi.'rjiutzdrrtrr c-iklirz e dyt2 ti; st~idinreve urziver.sittrrc) p2r drqjtc"si 111e dil~lonz2 "11ttr.ster 
i .shkencntr~re", ose dil~lonri! ti! ~?ji!,sutrr ose stirdinlet ruzi~*er.vittrre l12r clrc.jti!.si jtr.slltc" slrtetit cll~e 
kcr rntrrri! nji! rnarri! rzji! diplonli! ti! rzjesrrtrr silxrs rregrrlltrve pi!r r!ji;.sinlirz e dil)lolritrve, ti! 
p ( r r e l ~ / l i k ~ ~ r  me ligj; 
e.) ti;jeni! t~ l vka t e  ti; li(.errc.rrtrr si11tr.s ligjit; 
g)  ti! ken2 slllyer rreg~rlli~slzt ti.' gjitlzu detjrit.zet ttrtirirore ~llre fi'rlcrrlc.icrre rldtrj Dl1o1n2,s si! 
A vokatisi!; 
d )  ti! ken2 jo 1122 ytrk se 1.5 vjet p~?rr>c!ji; prirle I @  yrqf'esion si jrrri.st, rlgti ti! cilcrt ti; ptrkthz I0 
vitet e firrzdit 12 ke~li! rr.shtrrrtrr prt!fi..siorlirz c2 t~~'(*C'c~tit / ) ( I  1td21p1-erje; 
dli) ti!jen2 liqerzcrrtrr pi!r ti.' rr.sl~trrrtrr pr.(~,Jt.siorzi/~ prcrni; Gjj-kcrfi!.s .v2 Ltrrti-;' ~llzL./ose Gj-~ktrt?.s 
K~r.shtetuese sil~trs ptrrtrsl~ikinre~:e ti! ligjit "Pcr pi-c!fe.sioniri e Avoktrtit"; 
e )  ti! nros kerli! ntcr.sl.' di.sil)linore 112 fiiqi; 
2.') ti! nlo.s kc>11i! yen2 dl;nlrtrr lilt.' ptrl-2 /,re velrtlini gjjyi;.sor tir',fi)t.ltr2.s .si; l~reri! pi:;. !;;-\ ;.::;'c>u e lzil.' 
~*c~j?re pe~~trle; 



j )  ti! rrlos keizi! mbtrjtlrr ,qjcrti/ 10 viteve ti! jirndit ji41ik.siono politiki) I @  (1tlr~li11i.~tr(rt211 /)ilhlikr ose 
/)o:icione drejtuese 122 /)irrtitic' l~olitike; 
g )  ti.' nro.s kene q811iz' trrii;tcrr2, bu.shk211irni!tori! ose t2jir\~ori:rrrrr tic' islr .si~urinrit t2 sktetit ptrrcr 2 
korrik~lt 1991 ni! krr/)ti~rzirl e ligjit "P2r tic' drqjt'!n e inji)r.rrri~nit per dokrrrirerztet e i.slz .sigrrrirnit 
ti! .slitetit ti.' Re/)ublikl;.s Po/)lrllore Soc.icrli.sre 11.' Sllyi/)i.'ri.si!"; 
gj) ti.' rnos jerzi! buslrkc"l)urli!tori-', ir~fi)r~ircito~-i! ose cdgjenti! tc" .shi!rl)i~ne~fe t2 i~~teligjenc~i!.~; 
I z )  112 kol@n e kurrdidinrit, ti! r1ro.s ken2 tr.s~!ji! crni.'tcrr ti; Jbrrziljes, .sil~tr.s kul~tiniit ti! ligjit "Per 
Deklcrrinlirz dhe Korztrollirz e Pasurive, ti! Detyrirneve Fin~rrtciclre ti! ti! Zgjedhurve dl?e ti! discr 
Ni!~~uni!sve Publiki!", si dlre tE c@rnz ti! shkallc"~ .st? par2 yi.' i!.s/lti! arzi!ttrr 122 detyri! i K~,slzillit 
o.se kandidtrt pi!r trri2ttrr. 
i )  ti; rnosje~zi! Icrrgrtcrr ngtr detyrci ti! ~~ri.'/~crr.slirtle si ~jyyttrr, l~rokirror ose c!fi'c-er i ,w!;c~iv2 
,q jjiqe.sore 111e nznsi! disiplinore. 
j)  ti! 11ios jet22 ka~zdidcrtc" ti.' prol~ozucir ngcr trup/r e /)edc~~ogi.'lfe ti!.firkrrlteteve ti.' dr<jti!.si.sc" d l ~ e  
Slrkoll2.s .SF Mugjistrtrtlrri.'.~ .si dlie ngcr .shot/2rio civilc.. 
4. A voktrtct qi; nib(! jrrc" po:ic.ione dryjtirese 112 dl~onrtrt e cr ~~okotisi! o.se 112 orgarlet dlqjtr iese t2 
~ r n p e v e  ti; i~tteresit tc" tillcr .si slroy(rttr, gr~rpirrre dlre sirzdikcrttr trvokc~ti.'.sIi, jtrpirz tlori;lre~~je~l ngtr 
kic'to yozicio~ze drt?jtile~e rli!,,r.e zgjidlle~l crn2ttrri.' ti! Kc".s/rillit 12 Lorti! Gj\*yi!tsor." 

AMENDAMENT 8 
Neni 20 

Neni 20 i projektligjit, re titulluar "Thirrja per paraqitjen e shprehjes se interesit", propozohet 
t? ndryshohet me pernibajt-je si me poshte: 

"Neni 20 

Thirrja per paraqitje~t e slzpreltjes s e  interesit 

I .  Jo in2 voni! se 4 i~zuc!j pnrcr dtrti!s si! ~izbarirnit tl.' nrcrrltlcrtit ti! arzetcrri!ve avokati! ti! 
Ki.'.slrillit ti! Larti! Gjyqi!.sor 112 defyri!, Sekrettrri i Pi.'r;qjith,sh21n i Krrveridit .shptrll l,en:!rr! 1)nktrnte 
dlle tliirrjerl yEr purclqitjerz e .sliprel!jeve ti! irztere.sit rrgcr tr~loktrti!t yic' plot2>o(n2 krrrrrel e 
~~trrcr.shik~rcrrtr 122 ner~in 19 t2 ki!tij l i ~ j i .  Sll/~lrlljcr bi!lrrt ni! firye11 ?*rtcrre 12 Krr~~eridit, t2 Dhonll's 
Korrl1~l;tcrre tP Avokcrti.si!, ti.' A ~ ~ ~ k c r t i t  ti! Pol~ltllit d l ~ e  ti! ptrktZri 112 1 gtrzeti! liie firtr:llin ~rii.' ti! 
Icr rti.'. 
2. Tl1irrjci pi!r ~,trrtrcli(jen e .shprel!je.s si! intere.sit ~)ic'rrrrhcrr~ (!firtin hrendtr ti! c-ilit drrlret ti! 
tlor2:ohc.t sltprehjtr c i~lteresit, trdresi!~ po.sttrre dlze c~lekrroniko krr tlrrllot tic' dor2:olret .slrprelljcr 
e intc~rc~.sir d l ~ e  clokrrrrir~tt(rt c/i! tlr11rt.t t2 .slroyi.'rojrti! (/ti.'." 

AMENDAMENT 9 
Neni 21 

Neni 2 1, i titulluar "Paraqitja dhe shqyrtinli i shprehjes sC interesit", propozohet IC 

ndryshoje me permbaj tje si me poshre: 

"Ndrzi 2 I 
Paruqitja e slzpreltjes se irlteresit 



1. Jo 1111.' voni! se 15 dirt.' ngcr ~Ii~)eil!jci e tliirt-jes per perreryi!jen e .sliprel!jeve t@ interesit, 
c11~okcit8t e interesutrr .slz/)rehirz i~zteresi~l e tyre p2r1rle.s nj2 k2rkese ~ i l e  shki-in1 drqjt~rerr Avokutit 
ti! Poprrllit. 

2. Slzprehja e interesit niurzd re b8het 112 cidres21z elektronike tP pEr~nendur rzE tliirrjen yEr 
paraqitjen e shprel~jeve t2 interesit dhe/ose ne adres21z posterre ti! Avokutit te Popullit. 
3. Krahas kZrkesZs me shkrim, tP interesuurit bu.shki!ngji.siri dokunzentet e nzk'posht2nz: 
a )  jeteshkrimin e p2rdit2.sucir; 
b) qje ylcitfornii; per.sonale te y2llinzeve dlze objektiverve ye proyozr?jrzi; ti; rzdjrkirz 122 qofti; 
se zgjidherz; 
C )  JLi)rni~il~~rin e vetl.'dekltrrirnit sipcrs k2rkescrve tc" l i ~ j i t  "Per iritegritrtirz e per.soncr\9e ye 
zgjidl~erl, e1n2roIien use i~.shtrojnl'jiu~k.sio~zt~ plrhlike; 
g) nj2 deklarciti! pZrk~r~zdrejt pi!rgjegjesisl; ligjore 42.' nuk kern? qc"11i.' crnl"tclr2, 
ha.sllkL;~~i~netor ose ose i jiivorizucir i is11 sigirriririt re; slltetit ptircr 2 korrik~!r t: i i;l: !991. 
d )  nji.' deklarcit2 pi;rkurzdrqjt pt.'rgjegjl.'sisE ligjore se nuk jcinl.' hcrshk?~~unPtor-i;, ir~or~rrertori.' 
ose agjenti! te shPrbir~leve sekret. 
dh)  dokuniente konfirmuese ngci Dlzomu Komhztcrre e Avoktitise ye vPrtetcgn2 se kcindidezti 
plotZ.son kushtet e ptrrcislrikrrcrrtr 112 gk'r~nat "c" deri 112 "e",  ti.' rtenit I9 t2 kic'tij ligji. 
e )  (-do dokurnent tjet2r 42 v2rteron ylot2.siinin e klishteve l i ~ j o r e  tc"ptirci.sliikutrrer 112 neniri 

19 tt? kZtij ligji. " 

AMENDAMENT 10 
Neni 22 

Neni 22, i titulluar "Verifikimi i plotesimit te kushteve ligjore", propozohet te ndryshohet me 
permbajtje si me poshte: 

"Neni 22 
Shqyrtiini i slzpreltjes se irzteresit 

1. P2r nzarrjen rzk' dor2zini te slil~rel!jeve ti! interesit dlle ti.' dokidmerztaciorzit .shoqPrue.s tP 
kcirzdidciti!ve, ~nbclllet njt? procesverhnl, i cili tregon ri~1tlri11 dlie ll(!jiri e ~tnk:i,:rrritcrve ti! 
~~clr(~qitirrcr 11511 kerndidtitk't. Proce~verbe~li ji'rmoset ngcr knndiderti dlre p2rjirqt nresr r zyri?s i e  
protokollir tc" Avokatit ti! Popullit. 
2. Avokati i Po/)rrllit, hrerzcltr 5 ditl'1~e ngcr l)tirtryi!jer e . s l ~ l ~ r e l ~ j e ~ ~ e  ti.' intere.sit dlze 
dokumentacionit shoqerues, verifikon n2.w dokurner~taciorzi i perrclyirur rzgci kcindidc~tk't Zshtii i 
plotli. 
3. Nese dokunlentert.ioni i ktrndidcrteve nuk e.sllti.' i plot2 per tE vlerE.s~rerr plot2si1nin e 
kir.shteve ligjore ti.' yErccrktrderrer 112 Ku.sl~tetirti! dlie 112' rzeni~l 19 tc" k2tij 1igy.i si dlle r2 kritereve 
prqjiesionale e morczle, siyels rrerzit -34 te ki.'tij ligji, Avoktrti i Pol~irllit i kErkon kmzdidcrrit tB htIj'l.' 
plotljsirnin e dokumentncionit ose pcrruyitjen e dokiirnenteve slite.si.'. Njojtiini per plot2.simin e 
dokumenttrcionit ose ptrre~yi!jeii e dokrunentclcior?it sllfesc;', i pi.'rt.illet knrzdidatit nle shkresi! 
zyrtcrre ose ni! adresA~ elektronike tB drklt~rucir, jo ill? ~jorlij sr 5 diti! ngei ditci e tzj(rftirnit ngcr 
Avoknti i Popullit. 
4. Mo.sl)aruqitjtr e dokir~llentcit.ionit plot2.s11e.s, o.se dokin~reritert-io~iif slife.sl; 112 perfi.IlidirI1 
ti! ajiitit 5 ditor, nuk pezullan proce.si11 e regjistrir~zit pi.'rfir~~tli~~lte~r ti! ke~~zdid~itlive dlle tP 
dokui~lerztacionit shoqi!rues. Ni! k2tb rczst, vlere.'.rirni i karzdidcrtit bZlzet ~ n b i  dokui~zerztacionin e 
dosjes s2 admirzisrruar ngci Avokcrti i Popullir. 
5. Dntcr ne ti! ciltil2 ploti!soIlet doku~rle~~te~cio~l i  i kiirkucrr, ose cIJtiti i yC;'rcerkt~.~crr 112r 
ploti?'sinlin, konsiderollet dlie ditcr e p(ircitiitjes dlre rregjistri~~rit ti.' kci1ldidcrt2ve dlze 



dokur.lzenmcionit shoq2rues 122 zyr8n e Avokatil ti.' Po/~ullit. Pcrrtlyitju p8~urzdimtcrre 
dokumentohet me njt? nurnt?r regjistrirni rlgtr z l 1 m  e prutokollit t2 Avoktrtit t2 Pul)rillit. " 

AMENDAMENT 1 I 
Neni 23 

Neni 23, i titulluar "Ankimet kunder vendinieve te perjashtimit", propozohet te ndl-yshohet 
me permbajtje si me  poshte: 

"Nerzi 23 
Perberja e Komisionit te Pavarur Ad Hoc per verifikiinirl dlie vleresirnin paraprak te 

kartdidateve 

I .  Korrzisio~li i Par~cr~.lrr Ad Hoc pi!r ver-ijikinlirz dlre 1~ler2,sintirr ~xrrtrprtrk 18 kci,ldidtrti.'~~e 1)Sr 
crrzi.'tcrr2 t2 Kt?slrillit t8 Ltrr-12 Gjyyi.'.sor 11ir'rki:het rrgtr: 
L I )  A ~ l o k ~ t i  i Po/~r~I/i t;  
h)  Kr-.\~ettrri i Ki.'.s/~I'l/it 12 Eri~i-r*iiire~!e rrF Dr<j/i.',si; 
c )  Dj! tr~~ok(rtt?, 1112; I' rill d11e titi.' i 11je/t-i 112 rr~o.sll2 rlt1Fr tr~~okt~/i. ' t  (12 /~loti.'.s(?jr~i.' kir.sIi/et p8r 

t8 yell8 crni.'rtrri.' ti.' Ki!.sliillit ti.' Ltrt-12 GjyyP.sor, qi.' r~rrk ktrrrditl(?jrlt? dlle yi! jcr112 trrlgtr:llrrtrr 
gjcrti! 5 viter7e 12 Jirrldit 112' i?~i.'~i~rld//lli"riie 112 SllkollBi~ e Mo~ji.strtrtr1r8.v osr 112 Shkoll8n e 
A vokatis2: 

C) Nj2 trrz2tar rregullr i Akcrderni.r8 .s2 Shkerzcave rzga .sllkwzc.cr/ shoq8rot-e. 
2. Avoklrti I' Popullit i!.sshtL; kryetari i Kor?~i.rionit t8 Ptrvcrnrr Ad Hoc. Kryetrrri i K8.slzillit t8 
Enr8rinle1~e 118 Drqjti.'.~i Psllti! Zi.'vend8.r Kt-j*etar i koi~ri~sionit. 
-7. Pje.s81;r7lcrrt-jt1 112 rn/k/ed/?jerr e Korilisiorrif ptir ~vriji'kinrir~ dlle 1~ler8.si1rlirr /~crrcrprak 12 
klrrldidtrt21.e p2r trrli.'flrt+' 12 K2.slrilli1 ti.' Ltrrti.' Gjjtli.'.sor. 2,slrti.' e detj~rrre.sl~~~re. Arzi;ttrri.'t qti 
rlrrlrl,yc?jni; :i.'~~erzdi.'.soher ilgtr trni.'tari.'t :i;r~errd8.sslre.s ti.' c.ili.'t :gjitllrerl .sil)tr.s ptrr~r.shikirrre~~e ti.' 
rierlit 25 i kctij ligji. 
4. Mhlecll~jtr e Konzisiorlil :I~villohet krrr,jtrrli.' ti! prtrrri.rl~Fr~~ I ~ I F  ~llirllri; .so ~ ~ ~ ~ . S I I Z C I  e (1rziiltr1~81~e t2 
llj .  " 

AMENDAMENT 12 
Neni 24 

Neni 24, i titullua~- "Thirrja e nibledhjes se Keshillir te Pergjithshern dhe perzgjedhja e 
kandidateve nga dhomat e avokatise", propozohet te ndryshohet me permbajtje si me  poshte: 

"Nerzi 24 
Furtksiorti dlte pergjegjesite e Kor~zisiortit te Pavarur Ad Hoc 

I .  Konzisioni i Pav~rr~ir  Ad Hoc. 8,sht2 orgcrr: i pa~~trrrrr (12 h21z ~)er(fikinlirl partrl~rtrk ti! 
klrshteve ligjore, v1rri;sinrin pcrrcrl~rcrk 12 kr i tere~v ~~rc?fe.siorrtrlr e r~iortrle dlle rerldiljerr e 
crvokcrt2ve yi! kcrndidr?j118pi!r t8 yell? trrli.'ftrri.' ti.' Ki!sl~illit 12 Ltrrti.' Gjj.yi!.sor. 
2. Ko~l~i.sioni i Ptr\wrrrr At1 Hoc. i ~ ~ l i r i ~ ~ h l . ~ . ~ ~ ~  ji~i~k.sioi~e/ e f i j  dllke re.s/)ektil(lr .v t t~i~d(~r~Iet  e 
1"-ocesit t8 rr-egrrllt l i ~ j o r  dlre lire qi.'lli~irin  PI- t8 sigrrrrrtrr c*ili.'.si str 1112 ti.' Itrr-18 l~rc!fi..sionttle dlze 
nlortrle 112 pi.'rt>L;t-jerl e Kii~lrillit ti! Ltrrti; Gjj.cl2.sor. 



3. Kor~zisioni i Ptrvtrr~rr Ad lloc kryelr proceclnt-2 t2 p2r6trshki;t pk'r verijiikinliri pcrrtrpmk te 
dy kzztegorive te karzdidtrt2ve p2r mzt?tcrr ti.' Ki.'.shillit t2 Lorti.' Gjjqi.'.sor dlze K2.shillit 12 krrt2 t2 
Prokrrr.orisi; 112 rtrst ti.' kr(ji11rit ti.' r , e n t l ~ l ~  \lcrktrilre pZr KP.rlrilltrr rli; ti.' r!jk"t2il koh2. " 

AMENDAMENT 13 
Neni 25 

Neni 25, i titulluar "Kuorumi", propozohet te ndryshohet me pernibajtje si me poshte: 

"Neni 25 
Zgjedhja e arzetareve dhe arzetareve z2vi;ndZsues te Konlisiortit te Pavarur Ad Hoc 

1. Jo me 1~orz2 SC' 2 dit2 rzgcr dittr e pcrnrqi[jes si.' .slr/~rel~je~le ti.' interesit dlle re~ji.striirrit t2 
kortdidertl;ve, A voktrti i Popullit i k2r-kolr D ~ z o I I I ~ " . ~  Korirl)i.'tt~~.o ti; A ~~oktrt i~c" Ii.sti.'rr e ti\lokcrtc"ve 
yc" plotc"sojjn2 kriteret e ptrrtrshikrrtrrtr nt; ~rellilr 19, g2rri1~1 "c"' deri 112 "e"  p2r tk' yet12 
trrl2tctrc" Konli.siorlit tP Ptrvtrrur Ad Hoc .sil~c~.s ptrrcrslrikirrre,~~~ ti.' rlerlit 23, piku 1 tP kijtij ligji. 
Dhonrtr Konlb2tcrre e Avoktrtisi.' di.'rgon li.sti.'ll hrertdrr 5 diti.'~ie r r ~ c r  dcittr e kk;-best.s. 

2. Avokciti i Popirllit,  pa.^ sllq~*rtinlit 12 Iist2;s s2 tr~~oktrtc"~le per plotP.siirrir~ e kritere~ye t t  
pcrrtrslzikrrcrrc~ 12e rlerziit 19 t2 ki.'tij ligji, Jorz nzLj ti.' riiriz I?? ~iro~l~i. '  dlre 1112 ti! vjetrirz 112 nzo~h2  
1zd2r t t ~  qii t2 slzPrbej122 si tilzi.'t~~r? t2 Komisioizit t2 Ptrvcrrrir Ad Hoc. N2.s~' rtj2 ose t2 dy 
nvokcrtet e ftuar izuk pmnojrze t2 .slzi!rbejn2 s i  tinl"trrr2 ti.' Konri.siorzit t2 Ptrr~crr~rr Ad Hoc, 
A voktrri i Po/~ullit k r p l  ti.' 1?j2jt2n proc.edur2 rile ktrndirkit2t yi.' ptrsc!j~zi.' 112 list2 sil>cr.s kriterit 
t2 i i~oshis.  Avokcrti i Pol~ullit c-aktorl edlie 2 1irz2ttrr.2 :i.'ve~ltli!.sue.s .silxr.s s2 rlji!jti.'s /1rocedur2 
d l ~ e  112 kt122 t2 ti.' r?ji!jtit kriter. 

3. Avoktrti i Popullit jo 1112 vo112 se 2 ditk' 12g~1 dire1 e .shyrel!jes s2 irzteresit i k2rkon Akadenris2 
.v2 Sltkencave di.'rlqinrin e li.st2.s rue emrcrt e crlr2tcrrit tllte crrlil'torit zi!\ti;rlde.sne.s pPr 
Konli.sionirz e Pavorur Ad Iroc. 

4. Jo 1112 v012i! se 5 ditl" rlgcr ditcr e di.'rginlit ti.' .shkr-e.si.'.v .vc" A vokcrtir tc" Po~~rrllit, Aktrdcntin e 
Shker~ccr~~e i dPr-go11 Avoktrtit ti; Po/~ullit list211 rile errrrtrt e tr~lPtcrrii\~e ti; c.ili.'t zgjidlrerz rile 

shunzic2 t2 thjeshtl.' rzgtr Ascrmblejcr e AkadetiiisL; s2 Slrkerlc~trve. 
5. Ne rnst se nP pi;tfi~rzdim t2 crfntit t2 ycirnshikuar 112 k2tP rzerz, Avoklrti i Popullit rluk ka 

iisl~trrrcrr pergjegjZ.sit2 e tjj, ate ils/ltroherl tlgtr :i.'r)?rld2.s kr:\.etciri i Konrisiol~it Ad hoc. Mos 
rrshtri~ni i konlpeteilc.tr11e .sil)tr.s ki.'r[j ~lerzi hrend(r c!firte~le ti.' l~trrtr.slrikrrrirtr 112 k2ti.' ligj, 
pPrhZj112 slzkelje di.sil11irzore p2r A voktrtirl e Poprdllit. " 

AMENDAMENT 14 
Neni 26 

Neni 26, i titulluar "Procesi i votimit", propozohet te ndryshohet me perrilbajtjen si me poshte: 

"Neni 26 
Thirrja e mbledhjes si; Komisiorzit t2 Pavarur Ad Hoc 

I .  J o  1112' ~0122 se I0 ditP 11gu dirt1 e pcrrtrqi!jes si.' .slrprel!je~le ti.' irlteresit dlie regjistrinr it ti; 
ktr12didtrt2ve A vokati i Pol>rrllit tll2rret ~irhledl!jen e Konri,sionit tc" Ptr~itrrrrr Ad Hoc-. 
2. T l z i r~ j t~  e nlhledl!je.s s2 Kon~i.siortit h2llet l>Pr-nre.s s11l)crlljr.s 112 J i r  ye11 q~rttrre 12 A vokcrtit 
ti; Polxillit dlle i d2rgollet .vet-ilit prqj cr11l;trrrl;ve r~t? trtl1-e.s2r1 elektro~like ti.' dekltrrutrr d l ~ e  me 
po.sti.'. 



3. Thirrju e nzbledhjes tregon ckrti;rz, vcndin dhe orti1 e r?ihledlzjes. 
4. Ne rust se ni; pi;rfundinl ti! (qirtit ti.' purcr,shikuar 112 piki;ri 1 ti; ki;tij rzeni, Avokati i 
Popullit rzuk ka u.~htrrrcrrpi;r~jegje.siti; e t(j, crto rishti-ohen rmgtr Kryettrri i Kij~llillit ti! Emerinleve 
122 Dr~jti;.si." 

AMENDAMENT 15 
Neni 27 

Neni 27, i titulluar "Numerimi i votave dhe shpallja e rezultatit", PI-opozohet te ndryshohet 
me permbajtjen si n ~ e  poshte: 

"Neni 27 
Vertdi i takirnit dlze mbessktetja adrnirlistrative 

I .  Mhledhja e Komisionit ti; Puvtrrur At/ Hoc. f1li"rritet I ISCI  Avok~rti i Po1)itllit str lzeri; 2.slztl.' 
e nevojshme. 
2. Mbledhjet e Komisiorzit jani; ti! nmbyllurtl. 
3. Mbledhjet e Konzi.sior~it zlzvillolzerz nZ zyrcrt e Avokatit ti.' Po1)rrllit. 
4. Avokcrti i Pol>ullit .siguron nlbeshtetjen e nevc!j.sIinle orgcrnizative, trdrtziizistrtrti~~e dlze 
~fincrrzciare pi!r retrlizinzirl e flrnksionit dhe ti; detjv-crve ti; Ko~rrisionit Ad Izoc ti; ytrrcwhikrrcrrci rze 
nerzirz 24 ti! kZtij ligji. " 

AMENDAMENT 16 
Neni 28 

Neni 28, i titulluar "Ankimet kunder vendimeve te Keshillit te pergjithshem te Dhomes 
se Avokatise", propozohet te ndryshohet me permbajtjen si me poshte: 

"Neni 28 
Kortjlikti i irtteresit dhe papajtuesltnzeria 

I .  Arl2tcrri i Koitri.siorlit i c-ili 8sllti.' rii; dijerii ti.' nj2 konf7ikti irztelvsi ose ti; 1?j2 perzgese ligjore 
pPr veten ose l)i.'r nji.' ernPtor !jeti;r ti; Kon~isionit Ad Iloc liilllrrr rile nji; qi.'.sll!je, i.'.sl1ti.' i 
detyrrrlrr ti; deklarc!ji; rztit~~ri;rl e iilteresit o ~ e  ti;~)erl~e.si;.s, 12 I I I O S  11111rri.' pjesi.' 112 di.skrrtiinir? 
e ~2,shtjes pi!rktlti;.se dhe ti! nzos mcrrrt; 11jjesi; tzL; rnurt-jen e vendirnit p2r qbll!jerl p?rkcrtir'.se; 

2. Ani;ttrri i Konii.sioizit rzuk rnund ti; marri; pjesi; rzi; veri/ikimirl pcrrcrprerk ti; kusllteve ligjore, 
~~leri;,sirnirz yartrl~rtrk ti.' kritereve prc!fi..sio~zttle dlle 112 r~~ldi(jerr e kcrr~didtrri.'rle pi.'r tulir'tcrri; tt? 
Ki.'.vhillit ti.' Lcrrti; Gjyqi.'.sor, 112 q(!fii" .ye 1ilidi.s t(j 11/10 kt~rzditltrtit ek:ist(!jrli.' 111~1rrljdll2rliet e 
11li.'~>o.sllt1?ze: 

tr) nlarr2dIzi;nie rlltrrtesore ose hcrslikir'jetese; 
h) mtrrri;dhi;nie g jinie ti! c!f?rr, pzr-:slzi persorur ti.' ptrrtrliridr 1,; ti.' lxr.slindrrr, r~i;lle:L.'r, nlotrti, 

un~ji;r, eiutcr, i1il)i;r, nlhesa, JAnij2 ti; v2llezc"rve dlle ti.' nlotrtrlle; ose 
( 0 )  rnirrri;dl~i;nie krrt.sl~t/ie ti.' c!j?rt, pi.'r~t.il~i vje1?2rr, vjeI1rri.', dlli.'~~(/i"r, ~zr/.se, kr~~ltrti.', tl~e.sl~ti;r 

dlle njerk. " 



AMENDAMENT 17 
Neni 29 

Neni 29, i titulluar "Thirrja e mbledhjes se Keshillit te Pergjithshem te Dhomes se Avokatise 
nga Kryetari i Dhomes Kornbetare te Avokatise", propozohet te ndryshohet me permbajtjen si 
me poshte: 

"Nerti 29 
Heqja dore 

1. An2ttrri i konrisionit Ad hot. 2,shti.' i detjr~rar t2 Ilec12 dore; 11gtr ~?je.sLir~rcrrrjti 112 ~)roce.sirz 
112r ver[fikirniiz partrl~rtik ti! kusllteve ligjore, vleriisi~irir~ pcirtrprcrk ti! kr-itereve yrc!fe,siorztrle dlze 
n2 renditjell e kandidclti!ve pi;r arzEttrr2 t2 Ki!.shillit t2 Llrt2 Gjyqi!.sor, rz2 rclstet e m21~o,shtnze: 
( I )  kiir ti;, ht~~l~k2.s'.rhorti/I~c1.s11k~jet~1esi i tjj ose ,fArlijt;t e tij jcrlle debitor2 ose kreditor2 112 
rtil~ot-t life kandidcrtirz, ose ktrr~2pi;rfiryZ;.s~itrr iirterescrt e tij 112 ti.' shkrrtrrP~l; 
h) klrr ekzi.st(!jrzB ri~osr~rrrrr2;ve.sI~je 11d2rri!jet tij, ktr,sl~kil'.sl~or-rit/I~~~.sI~k~jet~~e.sit ti; tij ose ~zdor~ji; 
te; c!t?!rr~~i ti! rrle kcrr~di~lliti~l. 
2. Velzdh~li p2r prtrrri~lrirl e dor2heyje.s .s2 crrz2ttrrit rrrerref I1,qtr Krj-etcrri i Konri.ri/)r?i!. Mr.' nlst se 
kolzflikfi i irzteresit ose pcrl~trjtiie.shrni;ri~~ prek Kryet~irin e Ko/rri.siorrit, ~~enclirili ;)I r l~r~rrririzir; e 
clor2lreyje.s prcrnol~et 1 1 ~ c r  :2verzdP.s kryetcrri. " 

AMENDAMENT 18 
Neni 30 

Neni 30, i titulluar "Thirrja e mbledhjes se Keshillit te Pergjithshem te Dhomes Kombetare te 
Avokatise dhe perzgjedhja perfundimtare e kandidateve", propozohet te ndryshohet me 
permbajtjen si me poshte: 

"Nerzi 30 
PZrjashtii~zi dlze zeverzdesimi i aizetarit 

I .  Klindidat2t 111irnd ti.' k2rkqj112 y2rjcr.slzti11zin e tr~~l.'tcrrit r2 Kollrisio~zit 12 Pc~vcirur Ad Hoc 
~zga ~je.r6?ztrrrja n2 ver~jikimiiz porcrl~rc~k re; kushteve lixjore, r~ler2,sinrin pcrrcrpr~rk t2 kritereve 
~lrortrle e profesiorrtrle dlre rerrditjerl e ktnrdid(rtl'~*e jo 1112 r~oni.' .Ye -3 dif2 l121partr ~lcrtrs s2 
~tzbledl?jes st; Konli.sionit krrr ek:istoil rzj2 I Z S L ~  shkcryet e ptrrcrslrik~rcrrcr ni! rrenirl 28 dlze 29 12 k2tij 
litqji cllw lii?i;ttiri niik 11e4  lot-2 l ~ ~ t e ;  11g(i . s l ~ y ~ ~ r t i i ~ ~ ;  i ~sk'.s/~~je.s. 
2. Veil dinli p2r pi!rjcr.slrtir~rirr o un2ttrrit rrror~ el I r ~ t r  Kt:\~rluri i Kolr ri.sioirit. N2 1.t I S I  .ye k2rkolret 
~L"rj:j~1.slrri11ri i Kt-yetrrrit rwrldiriri rilerret Zk'veild2.s KI:\'L>ILII.;. 
-3. KIII- arz2ttiri i p2t:jtr.rllt~rrrr, i ~loriz'lr~~qur ose yij irrirrlgot1 Z.sl~tP Avoktrti i Po1)~rllit cri 
:i.'vendZ.sollet ngcr Korrri.sior~eri i Avoktrfit tZ Pol~,l,ullit 11r2 i 1jc.121- 112 /rro.slll;; 
4. Kur trn2tcrri i 1~i.'t-jcr.s11t~rcrr, i dori'lreqirr osc. qi; rrrrrrr,qo~z 9.slrti; Kryettrri i Ki!.sllillit t2 
Ei112rinteve rzd DrejtZsi ti; :i!vendi!sollet irgtr Z2vend2s Kryettrri i K2.shillir tt? Eill2rinreve 122 
Drejt2si; 
5. Krir tm2tcrri i p2rja,sl1tirrrr, i dor2lreyrir o.re yZ rnriitgon 2.rlzr2 prqj arl2tcrr2ve tii !jerZ tZ 
Korrli.siorrit, cri z2vend?.soket rtgtr trnk'tcrri :2vend2srre.v .sil~crs krirerc.~rc. tF ptrrtr.sltikrrcrrcr 112 11e11i11 
25. " 



AMENDAMENT 19 
Neni 31 

Neni 3 1, i titulluar "Kuorumi", propozohet te ndryshohet me permbajtjen si me poshte: 

"Nerzi 3 1 
Verifikinti i plotbimit te kushteve ligjore 

I .  Jo nle vorzi! se 45 dit2 nga ditn kur perfirndorz c$iri p2r dor2zimirz e shprei!jeve t2 
irzteresit yi!r t2 q21zi; ~nijttrr t2 KLCJ-si!, Kornisiorli i Ptrvtrrrrr Ad Hot, verjfikorl ploti!.sirnin e 
ku.slzte~~e ligjore rzgcr kcrndidtrt2r. Ni! ~i.slztrirnirz e pPrLqjegji!.sive ti! tlj pPr verifikirnirz pcrrtipr~rk 
ti! /~/oti!.sirnit ti! krishteve /i,qjore rigcr kcrndidtrti!t, Korr~i~sioni ilt/i/i~?ro/iet r1g~ trt/r?~i~ii~trtrttr e 
A vokcrtit ti! Popullit. 
2. Per kontrollirz e iritegritetit ti! ktrndidtrti;ve, Kryet~rr-i i Ko~l~isiorzit i pPrc:jell nrenjP11eri" 
ProkrirorisZ .sZ Pi!r~jithshrne f;.,r~nultrril't e 1let2dekltrrinlir, tP plotZsr.rtrr 11gtr ktrndiclcrtPt, siptrs 
k2rkestrve ti! lilljit "PPr gtrrlrntinrin e integriietit tic' per.sontr~~e clP :,qjidhen, ernZrohen ose 
rrslltrc~j~zi.'fifirrzksio~ze pirhlike". Prokirroritr e Pi!rgjith,sh~rle kryerl ver-(/i'kirnet hrerldtr -30 dit2ve 
rzgtr yurtlqifjCl e fornzuluri.'ve. 
-3. Per kontrollirz e kuslzteve te tjer~r l idore,  Kryrttrri i Kon~i.siorzit dergij11 kirkestr 111e 
shkrirn rz2 tldres2 t2 subjekteve puhlike dhe privute sil~trs rzevc?ji;s. 
4. P2r korztrollirz e ploti!.si~nir ti; krisl1ter~ tPplrrcrsllikrrtrrtr rlgcr gPr-rncr rlgn "c" deri 112 "e" ,  
t2 rtenit 19 ti! k2t(j ligji, rzi!.se 2,sIlti! e rzevc!j.slzr~ze, Kryettrri i Korni,sior~it i drqjtoliet Dhorn2.v 
Kornhic'ttrre tic' A vokotisi! pic'r ,scrktl.',sirllin e ir?fbrnztrciorlit ti! dekltrrrrtrr r~gcr ktrndidtrti. 
5. Me pi!rf/ndirnirz e l~roc.edrrrP.s si! ~vrjfikirrlit pcrrtrprtrk, Kolnisioni .sl~pall 11ier!j2l?er2 
enlrtrt e kcrndidtrti.'~~e qi! plott;sc!jn2 klrslltet Iigjore p2r tP yerlic' crrli!tcrrl.' ti! Kl.'shillit t2 Ltrrt2 
Gjyq2.sor 122 jirqen zyrttrre ti! Avoktrtit tic' Poprrllit, ti! Klrr~erldit dlle tP Dhonii!~~ KmizbL"tcrre t2 
AvokntisL.'. N2 t2 r?j<jti!n koll2, Ko~ni.siorzi i komirnikon ir~di~~idrrtrli~lit k~r~zdidtrtiive, rez~lttrtin e 
verijikinlir ti! tt.' dIz211~1'e tLi' t l e k l t r r ~ ~ ~ r r ~ ~ .  
6. Konzisioni i Puvtrrur Ad Hoc e ushtrorz veprirntt~rini! e tij rz2 mb?yric' kolediale si1)trs 
rregulltrve dlle yrocedilrtrve ti! par~rshikuartr 112 l e~ i s luc~ ion in  y2r orgtrrzizirnirz d l ~ e  
~irrtk.riorzir~liri e orgtirzeve kolegjicrle pPr a q .st/ rzllk P.sl~ti! ptrrcr.slrikrrcrr rrdr-jshe 112 ki!ti! 1;s;. " 

AMENDAMENT 20 
Neni 32 

Neni 32, i titulluar "Procesi i votimit", propozohet te ndryshohet me psrmbajtjen si I ~ I E  poshte: 

"Neni 32 
A~zkirnet kunder verzdirneve te peijashtinrit te karzdidateve 

I .  Arzkimer kurldi!r vendinleve per pet-jlr.shtimin e kandidtrtil've, vet2rn pic'r shkelje ti.' r2ndcr 
procedurule, b2hen 122 Gjykntk'n Aclr~liriistrcltive t2 Apelit jo nzP von2 se 5 dit2 1zgc1 ditti e 
njo~iirnit tt? rlendirlrit t2 ko~zte.stnclr. 
2. Gj~~ktrta Adrtlirzi.strtrtive e Apelit verzdos hrerz~lo 7 ditZve I I S C ~  tlitcr e dor2zilnit ti! tuzkirnit. 
Verzdirlzi i stlj LiSht2 p2t-fundir1lt~1r dlie i ji)r~~lZ.s .st? yret-2; 



.3. A~zkinli nuk pe:ullon zhvillinrin e proc.edrrr2.s st? 1~ler2,sirrrit dlle ti; ~'er(fi'kiinit ptrr(rpnrk 
11; kryer ngcr Konlisioni i Pcr r~crrrlr Ad hot* .sipa.s , ienit .33 tP kctij ligji. " 

AMENDAMENT 21 
Neni 33 

Neni 33, i titulluar "Numerimi i votave dhe  shpallja e rezultatit", propozohet te ndryshohet me 
permbajtjen si me poshte: 

"Neni 33 

Fillirni dlze afati per zlzvillirnirt e procedrtres se vleresintit puruprak dhe rerzditjes se 
karzdidateve 

1. Kol~lisioni i Ptr r~rrrrr 1. Ad Hoc, ptrs .slll~trllje.s ~r tur i . sh t  ti; ktrrrdidtrtrrrtr r7e ti; cil2t 
~~IotescIj~zi! kushtet ligjore, ~nblidhet 1ner;j2her21k'r v1erl;sinlin e kritereve proJ'esionale e nzorule 
tt: kaizdidcrtl.'ve dhe b21z renditjen e tyre jo in2 voizi! se I0 ditt? ngcr ditlr e 111D1edhje.s. 
2. Kandidutet ti! cilCt kan2fituor tt? drejrS7 y21- tt? kcrndidutrr irre vendinz t2 gjykatt?.~ siycrs 
rlenit -32 ti; k2tij ligji, vler2.soherz bc~sllkt? rite kcrrldidtrt2t e [jerz. 
-3. K&shilli q2rtdrorz i rnhledl~rrr deri 112 p2tf~~ndirlr ti; proc.esit tt? ~,leri;sirnit dlie tt? rerzdi~je.~ 
st? ktrndidlitt?ve. " 

AMENDAMENT 22 
Neni 34 

Neni 34, i titulluar "Ankimet kunder vendimeve te Keshillit te Pergjithshem te Dhomes 
Kombetare te Avokatise", propozohet te ndryshohet me permbajt-je si me poshte: 

"Nerti 31 
Kriteret profesiorzale dhe rnorale per renditjen e kcrndidateve 

I .  Korni.sioni i Pcrvlrrrrr Ad Hoc8 ht?n renditjen e krrnditltrti;~~e nt? htrzt? 12 rnerittrve t2 tyre 
~?rcfesiontrlc~ bnzutrr rtt?: 
cr) rez~tltntet e vlerZsinlit yrojesiorztrl d l ~ e  t2 erik2.s ti; ktmdidtrt21,e 112 yirnPt qt? kcrrzt? hPrP 122 
tP shkuc~rPn nese ka, ose rezirltcrtet e arritrrr~r ,qjnte pt?rvcIjai,e t2 ty-e  rt? punl's, yt? litllzeiz Ine 
~r,sl~trinzirz e~funnk.sioneve 112,firsh211 ~)t?rktrtt?.se qt? li~lllet ine 1~el1rinrtcrrin2 e in.stitrrt.ionit p2r ti.' 
cil2n korzdidon; 
b) vlert?.sinzin e rt?nd2.si.s2 s2 yrrnii~re~le trkr~de~llike, .$tirdil~le~$e .sltkenc.ore, .s!rkl-rn~c~~~e di!e 
ligj2rt~tcrve profe.sioncrle, kotinreve, si tllze pjesQ~llrrrjen nL;' trkti~~itete .sllkencore, l?je,st?~lztrrt-jerz 
nt? p~vt'esirz e lzcrrtinrit ose ti! korzntltinrit tt? legji.sltrc.ioi~i/ dlre <.do t~n~lr:lrirri tjetiir pr~~e.sio/zttI 
12 kmldidlrtit giirgjcrti; 5 vite\le ti! fidndit 112 Jir.slzl;rz e sii dr~<jtt?.'.r: 
c'j re:rrlttrtet gjtrt2 strrdinreve 112 c-iklet e trrsinrit t2 Icrrt8; 
5') ecurin2 112 pun? dllc. 1!je.s2mcrr<je/l 112 trc!jrzimet l~rc?/k.sionol dl1e nt? krrrse krlrse ft? tjercr t2 
fert~ikrrurtr brendtr dlze jasht2 vendit. 



2. Kornisiolzi b tn  reendi[jerl e kcrndidcrtPve 111.' hcrzi.' ti' irlc~riter~le ti' ty-e ~rrorerle hcrzrrerr 122: 
a )  ry~utuciorziri yi; ,q1-':011 kerrldidcrti ne  .skoyt?ri dlle ~rridis kolegk'\ie; 
h) c.ilL.'.siti.' r~lorcrle 12 tiller .si nder.shnli'ricr, l12rpikrlri'ritr 122 rr,slltrin~in e detjrr~rve, 
112r,gjegjshnz2ric~, besireslliil2rier, ptrnrzi;sici, dirzjiteti dlle prit-jcr pi;r ti?' 1acrrr2 p8rsil~l;r 
pi?'rgjegjl.'si, etika profesionale, pi.'rdoriwli i t2 gjithu nljeteve t.2 Iigjshnle per nrhrc?j<jen ne 

, * 

besnikeri te te drejtuve tt? personave qd pbtfaqi;soherz yrej tij; 
c)  ungazhimi i provucrr ne ndjekje ti! ktruznve ti! shoq2ri.sl?' c-il~ile. 
3. Konlisiorzi b21z rendi!jerz e kerndidtrtPve iziJ bcrzc" ti; ~neriterve ti; tyre orgcrizizeltive, 
dr-qjtrrese dlle mencr.rhericrle hcrzuor 112: 
er) cil2.sine e plcrfor1112,s dhe ti! vizionit y2 pcrrerye.sin; 
h) r!fti;.sitl; e pro\lrrtrrtr pPr ti.' ~nerrrt? vendinle dhc l~c;'rgjegji;,si hcr:rrnr 112 pl.'rvc!jut e 
~lrt?/~elr.shme profe.siontrle d l ~ e  shoyk'rore; 
e n )  ~1Ji2,sitE e konz~rnikirrlit; 
I) c1Jt2s'site e te pu~zlrcrrit 112 grup dlie 122 injedise ~~z~ltidi.sil)li~lore ose t !~~/ t i k l~ / turore;  
d )  aft2site e perJaq2.~imit nE publik; 
4. Kruhns kritereve te pur~rshikuaru nd pikut 1, 2 dlze 3 ti.' k2tij rzeni, n2 vlerd.~irnin e 
kaizdiduteve rtzbalzen perrcrsysh ecllze: 

el)  MI~e!jtjcl e tit14jve clktrde~nike 
b )  Kryerjcr e stlrdirrreve dhe tre!jnirt~eve cfatgjcttcr jlisliti; vendit 
c )  Njohj~r e gjulli;ve ti; hue!jcr 

5. Kornisioni ir~terviston knrtdidnti.'t dhe angcr:hon rk.s/)erti; per ~leriji'kinzin e cfti.'sive tl. 
tjre sidornos per tc" verifikrierr rzivrlin e zot2rinlit tk' gju11i;ve ti' h~c!jcr. 
6. N2 zl?utinl te disl~oziterve ti.' kZt(j Krer,~, Konzi~ioni i Ptr~lerrrrr Ad hoc ntiruton rregrrllc~ 
yi;r clete!jinlin e n~l.'tejski!r'rtl t2 kritere~~e dhe per re 112rc.trktrrerr pe.sh2n specifike ti! tyre rzi !  
retzdi[je~z e kandidat2ve. 
7. Nk' nzczrrjen e verzdinleve per rerzditjen e kandidtrtZve Kontisio~zi vepron sil)er~ kritereve 
td yarashikuara 122 pikat I deri rzP 5 ti! ketij nerli dlze hartorz njt? rcrport ku c~rsyeton rerzdi[jerz e 
ktrndidcrt2ve. 

AMENDAMENT 23 
Neni 35 

Neni 35, i titulluar "Vendirn~i~arr ja  nga Kuvendi", propozohet te I-iformulohet me pel-mbajtjen 
si me poshte: 

"Neni 35 
Perzgjedllja e artetarit ti; Kesizillit t e  LartZ Gjyqesor ~zga rradlzet e avokatZve 

1. Kryetcrri i Ko~iii.sionit ti.' Ptrverrrrr Ad Hoc- i yi'rcjell Sekretcrrit ti' Pi'r~gjithsh211r tl. 
Krrverldit nji; liste rwe ertrrcrt e kerndidcrti!ve ye kt1112 nrerrri; pikPt rni; ti' ltrrter, por jo 1112 ~11rrrnii se 
10 kcrndidclti.' dhe 112 qdo rer.st.jo 1112 /~(rk .ye trefi,fi'.~lli i 11lr11lri/ ti' ~ j e~zde~~e  ~~erkcrnte. Listtl lne e~rl~.ert 
e rendit~rr ti; kerndid~rti;\)e dllc. listtr me kurzdider/t;t cli' nrrk ploti'sc~jni; krr.sl1tet dlze kriteret l i ~ j o r e  
si cllle rerporti i vler2sirrrit regjistrohet 112 regjistri~~ e yrotokolli~ ti! Krr~,erttlit ti.'Sllyi~)i'ri.si.'. Asyj 
i hcr.sl~ki'~lgjite~z kopjet origjincrle, ose ti' ~~oteri:rrcr~a, ti; dokrrnlenttrc.io~lit tP (.c!o ir~n~lidtrtr. ~ i ;  
hershkrr nre i~lvente~rin e c1o.yje.s si; t(j. 
2. Sekretari i PBrgjit11,shbrt i Kuvenclit, jo mi; ~0112 se 10 diti; rl,qcr clit~r e ytrrcryitjes .sP li.st2.s 
dze  dokwrzentaciorzit .slzoyiirue,s ti.' regjistnrcrr siptrs pikes I tc" kZt(j neni, ver(fikon 1z2 herz.2 tc" 
dokrr~~lenttrc~iorzit ti' pcrrrryitlrr, nEse kcrndid~rt2t /l~loti!.s'sc!jni' krrdltet e pcrrcr.sl~ikrrerrer r l g ~  



Kustztetutu dlze neni 19 i k2tij ligji. Sekretcrri i P~?rgjith.slzt;ri~ yi;t-jcr,sI~ton kerrzdidcrt2t ti.' cilPt, 
sipus vler2.sinzit ti.' tij, nuk i plot2sojrz2 kushtet e perr~rslzik~~artr ilgcr Krnshtetutn dlle ky l i d .  
3. Nese dokunlerztcrcio~zi i ktzndidtrtit rzuk bl l t2  i plot2 p2r tP vler2.sucrr plot2si1nin e 
kmstzteve kuslztetue.se dlle ligjore si dlle ti; kritereve prc$~.sionerle e nlorcrle, siptrs nerlit 19, pikcr 
-3, e k2tlj ligji, Sekretcrri i P2r~~itl~.s1~2nr i ki;rkon kundidtrtit cli; hreizdcr 5 dit2ve ti; h2jP plot2.sirrrirz 
e dokrrriientercioriit ose pcrrcryitjerz e hkrrnlenteve .slltesi;. nij(ftirni p2r plot?.sinlin e 
dokrr~iierztoc.io~zit ose pcrrcrclitjen e dokunrenttic.ionit slitesii' i di;rcqolzet kcrndicl~rtil rli: :rdre.sPn 
elektronike t2 deklcrruar. 
4. Mosparcrqitjcr e dokrrrlieritae-ionit plott.sue.s, ose clokrrrirer1tercio1zit shtes2 112 l)i?'tfiu~zdi~ll 
t2 cij~rtit 5 ditor, nrrk pezrrllon yroc.esin e redi.strinlit pi;r:fifirndi~irtcrr ni; Kuvend t2 li.st2.s .s2 
kcrrzdidcrtPve dlze dokunrentercio~~it .shoyi;rrre.s tL.' .serj. 
5. Data nd t? cilt?~z plotesohet dokunlentaciotzi i k2rkuerr, ose cfuti i p2rcerktuar per 
plotesimin, konsiderulzet dlze ditcr e pcrr~rqitjes dhe rregjistrirnit ti! listiis sii karzdidcrtl.'ve t2 dhe 
dokunzerztaciorzit shoqerues 112 Kuverzd. Pcrrcqitjcr y2rfirndilrrterre dokirnzentol~et rtle nj2 1zun12r 
re~ji.striini I Z R N  zjrcr e protokollit 122 Kir~~end. 
6. Sekretcrri i P2rKjifhsh2nz vlerP.sorz kriteret prt!fesioricrle e ~norcrle vet21n p2r kcrndidcrt2t 
tP c*ili;t 11lot2.sojrze kuslltet e pcrrershikr~trrcr tzgcr Kr~.slttetrrttr dhe ky ligj p2r ti; ye112 on2tcrt-2 t2 
KP.slzillit t.2 Lcrrt2 Gjycl2.sor. Vler2.sin~i i kritereve prcfle.siorrcrle e nlortrle tP kerndidcrt21!e ngtr 
Sekretciri i P2rgjitlz.rlzi;rn h2llet .sil)~.s kritereve '2  pcrreisliikrrorcr rzP nertin .?4 ti?' ki;tij ligji. 
7. Sekretrrri i Pi;rgjith.shBn, 112 p2rJulzdi1il t2 procedrrri;.~ si;  lmrer.shikriclr 112 pikeit 2 dhe 6 
t2 k2tjj neni hcrrtori dokunzentcit e nl21~o.sht2nr: 
(I) ~ l j e  list2 rile einrcrt e kandidcitk've y2 plot2.soj1zi; krr~l~tet e ~ ~ e ~ r c ~ ~ l ~ i k ~ ~ e ~ r c r  n ~ c l  Ku~lifetrrtc~ 
dlze ky ligj per te yent.' crrzl.'trrri; t2 K2shillit tl.' Lnrti; Gjyy2sor; 
b)  nj2 liste me elnrcrt e karzdidtrteve ti! cilet, sipcrs vler2.sinzit tt? tij, nuk i plot2.sojne kushret 
e p~rraslzik~ierrcr nger Ku.slltetr.ittr dlze ky ligj y2r t2 yen2 trnEt~rr2 t2 K2;shillit t2 LtrrlE Gjyy2.sor. 
Lister e kcrndidcrt2ve t2 p2rja.slztuerr yi;r~izbon ernrcit e t jre dlle trrsyet e pct-jcr.slzti/r~it pi;r .sec.ilitz; 
c.) nj2 rcrport rile sl~krinl ku vler2.sohet .shkaller e pPr~rll~rr.sl?je.s .s2 kritet.eve /~rqj!lr.sio~lcrlc e 
nrorcrle ngcr secili kcrndidrrt, n~ht?.slltetrnr 112 proresin e zlr~lillrrerr dlze rcrportirl e pi;rgcrtitrrr ngcr 
Konrisioni i Pnvnrrrr Ad Hoc.. 
8. Kcmdidcrr2t e pet-jcr.shtuerr rljoftohen 111e shkrinl, 172 1irii'nj-r2 individrrcrle (111e t2 crr~yetuur 
p2r ~~Pt-jer.shtinzi~z 172 crdre.s21l e tyre elektronike tP deklcrrric~r. 
9. Sekretcrri i P2rgjitll.slz21~1 i d2rgorl Konli.sionit ti; 1)2rl1er.slli;nr yi!rgje,yj2.s p2r gzshtjet 
ligjore ne Kuvend, brendcr ditzs s2 nes2rnze rzga ditcr e hcrrtinlit t2 dokuiize~ztcrve t2parashikuarcr 
112 yik2n 7 ti! kZtij izeni, listat, sL; bcrshkir me rciyurtin e l)~rci~hikricrr 112 piken 7, g2rnzu "c" te 
k2tij rzeni, si dhe dok ir tne~z t~c iz i~z  per seciliiz kandidcrt. Listcrt dlze rcrporti b2lle1z p~rblik2 n& 
.firyen zyrttrre ti.' Krnvendit jo 1112 von2 se 10 dit? ycrs rcgjistrirnit t? 1i.stZ.s .sk' kcrndidcrt2ve 112 
Kuverzd. 
10. N2 zbcrtinlin e detyrtrve t2pcrrtr.sIlikrrcrr-cr 112l1crrtrg1u!j?t I deri ni; 6 11.' k2tij rlerzi, Sekretcrri 
i PPrgjith.slz2n1 mb2.slztetet ngcr .sIi2rl~iriiet e Kuvendit. 
l I .  J o  1112 voni; .ye .? diti; ngcr l)(rrcrqi!jcr e li.st2.s ngtr Sekrettrri i Pi.'r~jith,slz211i, Konlisiorli 1 

p2rller.sh2t p2rgjegjt?.s 112r q2.s'sh!jet ligjore 112 Kuvend, krijon njP n?r~korni.sion nie 5 deprrtetl.', 
lwyj ti; cil2ve 3 ccrktohen rlgcr rrcrdlliit e shrrnzic-2s ~~nrltrrllenttrre ~ l h e  2 ngci rrcrdllPt e pcrkic.2~ 
pcrrlerr?ze~ztcrre, per ~~ler2,simir1 e 1n2tej.sl1Alr dhe pi;r:gjodlljen e ktrndid(~r21le. Vendimi 112r 
krijimin e nenkunzisionit cakton kryetcrrirz (' rz2nkon~i.sioizit ngcr rcrdll2t e crn2tcrr2ve ye 
p2rjiuqbojne .shumic2n parleri~zentare dlze n2nkryetarin e ni;nkorni.sionit ngci rcrdll2t e arz2tcrr2ve 
yE p2t-f irq2.oj ycrkic-2rz pcrrl~unentare. N2 rcrstel kur nii;rtr lrgcr 1)trli-t nrrk c-trktoli j~c"t:$u~,2sr!e.sit 
e scrj rzt? ~lZnkonli.siorl, Kolnisiorli i yc"rl~er~lz2nr l>i.'~.gjegji.'.s 1'2r q2Lslitjet ,'igjore krjjot~ 
1l21lko1izi.sionirz rile deputeti.' ngc~ ,qrrrl)et e tjercr yerrl~rnle~ltcrre, duke rirtijtur rtrl~ortet nd?rn!jet 
.sIzuinic~2.s dlze perkic.2~ perrleurlerzterre. N? rclst se nrrk i.'.sl~tP e nrrrndur yi.'r.si!ri kriji~ni i 



~~Erzkon~isionit, at2herLi krijoliet rzl.'rlkonti.siorzi vet2i1.1 rile 11i!rfcry2.sue.sit e .slzlrn~ici;s 
porlcr~,ienttrre, por nl.' ('do rtrst nre jo r11P ptrk se 3 del)rrfeti!. 
12. Kryettrri i rl2rlkorilisiortit th2rrer rnhledlzje~~ e rzdtkoirti.siorzit dit2n e rze.si!rnte t2 yi1112.s 
1)o.s dit2.s s2 krijirrlit t2 tlj. Pje.s21rrtri~t:jt1 112 ~lzhledl!jet c) rti!rrkorrtisior~it PsltlE e cletyrlresl~rr~e. 
Mhledhjet zhvillohen kur jan2 ti; l1rtrni.sh2rr1 mi; .sl~rniri .ye ,qj\:.snr~r e tuli'tcrr2ve. N2 yr@ .Ye rzj2 
o.se distr (1112ttir2 12 ~ti?'nkorr~i.siortit rzrrk rirtrrrin l?je.v2 112 ~r~hle~lll je,  ~tiirzkor~ti.sioiii i v(rz1tdon 
p~rrtirrret nlr crntttrr2t yi! jcrnl' tir' prcrrzi.shi;ltr. N2 kPt2 r(r.rt, rr2nkontisior1i zgjedli trrz2tari;t e 
K2.shillit tt; Lcrrte Gjjy2.sor rne sltort ngtr listtr e ytrrtr.shikrrrrr 116 pikAl 7/tr t2 kt?tij neni. 
1.1. N&zkomisioni, rite t2 /)ukti!lr 4 rlotcr, rrt  und t2 rm~do.si.' y 2 ktrndidtrt2t e l~i.'rjtr ~'~(rrrrr 125t1 
Sekretari i Pergjithsh2m t.2 pEr$shilze~z nc" list211 e kurzdidtlti.'ve ye i plot2sojrli.' kushret e 
~~araslzikuc~ru nga Kushtetutcr dhe ligji pEr tP yen2 nn2tcrr2 t2 K2sl1illit t2 LurtL; Gj~~qL;sor. NZ 
kt32 rtrst, i~~nkonri~sioni b211 1)~rblik 112 firelen z-yrttrre tir' Klr~tentlit trrsjetin~in e kztij vendinli. 
N2rzko11lisioni bus l tko~~ 112 1lj2 list2 t2 vetrite list211 e kcrndiLjtrt2ve yi! p2rr11hrr.sl1irt kriteret r.? 
1)2rcjellC; rzgu Sekwtlrri i P2rgjitllsh2111 dlte kerrldidtrtirl ose ktr1zdidtrt21 e pijtfY1ir2 11gt1 
~li;rlkorrli.siorli silxr.s ki.'tij pcrrlrgr~!fi', 112 yc?ftP s.? kcr 12 tilli.'. Listu e pil'rfflrtrr I I ~  k2t2 ri12rljr-C; 
kori.vit1erolret listcr e ktrndidtrti've 1121- rlotint. 
13. N2 1)2r:f~rrzdirri t2/~ro~~e~Irrri!.s .vi! l~(rrti.shik~rar 112/)trrtr,qrt!fi11 1.1 t2 k2tjj rler~i, rl2r1ko1izi.siorzi 
pi"r:gjetllz kt~rzdid~rtirt 1121. ~1112ttrr t2 Ki.'.sl~illit t2 L~rrti; Gj\*clir'.sor pi"i.rrre.s rlj2 l~ro(.edrdre 11otimi re 
htrl)lrr krr votohet rue rtrdli2 p2r tP gjithe ktlnelidcrt2t si11tr.s rendit tr~trbetik. Korz.sideroherz t2 
ntir~rtutrr uttr kundidcrt2 y2 intrrrbz t2 yokt211 4 vatu 12 arzPttrr2ve ti! iz2rlkorrtihsiorzit. N2 rust se 112 
p2tfiundirn re procesit t2 votimit, crsrzj2 ngtr kalzdidtlttt 11uk kn rrrtrrr2 mirzirilrrnrin e 4 votave, 
kcmdidcrti zgjidtzer rne short. Ni; short yPrJ~hi11tir~ ntcr k(rrzdidtrt2 t2 cil2t jarti.' pje.sL.' e listi;.s p2r 
votirrt .sil)trs pcrra.sllikiri~eve ti" pik2.s 13 r? kk'tij nerzi. Ni! rtrsf se osr!j2 11endin1 rurk Lsht2 rrrcrrri.' 
.sil~tr.s ptrru.shikinzrve r2 pik2.s 1-7, 112 slzort p2rfsl~iken trttr ktrrldidtrf2 fir' cili!t,jtrrz2 /?jest e list2.s t2 
~x~rrr.sltikrrtrr rze pikAl 7/tr 12 k2tij rlelzi. 
15. J o  tit2 von2se 3 dit2 ngtr krijir~li i tij, n2;rzkonti.sioni l~Zrrithlrdlt 112 ilj2 list2 2 ktrndid~ll2t 
e 1~2r:gjedllrrr I I R ~ I  tr11okcrtit1, 2 ktrrtdidtrt2t ngcr rurdlti!t e /~edlrgo~i!ve dlie ktrrzdidtrtir~ ngtr 
.shoyZritr csivile, dhe itr d2rgo11 trt2 Kryettrrit ti; Krrvorldit pi!rrrle.s ki-jettrrit ti.' N2rzko11zisionit. 
Listtr e karzdid(rt2rv sl1oy2rol1et 1iz2 1lj2 rtrport 111hi ~.e:rrlttrtirt e rder2.siriii1 ti' ~ ~ ~ I P I . P ~ ' C  

prc?fi..siontrle e n~orcrle t2 kryer rrgo N2nkontisioni. 
16. Brerzdu 10 diteve, Kuverzdi t~zir(rror~ lisfl;rz e kcrrldidrrte~le rile 2/.3 e re gjith2 trr12ttrrZve. 
NEse nuk arrihet .slturniccr e k2rkutrr, ~ z~nko~n i s io~z i  r~lirtrro~t ilji?' 1i.stlj t2 re, sipels ~rocedrlr-2s se 
1~trrcr.shikuar ize ptrrtrgrt!fit 12, 13 dlre 14 r2 kerij rterzi, hrentllr 2 dit2ve tzgtr votinli 112 seance 
plentrre. KarzdidatEt e 1i.stE.s .s2 ptrr2 nrrk pet-j-jcrshtohert rlgtr proc~esi i y2rzSjedl!je.s 122 
r12rlko171i~iorz 11e r(r~rzdii1 e dvre. Listcr e re i pcrrcrqitet Kryettrrit t2 Kuvendit dhe Iiidhet 112 rotin1 
112 setrnc.61 1122 t2 c~fPrt ti; Krrverzdit por jo rnL; vo1zi" se 7 diti! nger pcrrtryi!jcr e li.st2.s. Kcrr~endi 
rtlirtrrorz listbl e k~indid~rt21)e rite 2/.3 e t2 Sjirh2 trrzi!ttrri!~~e. Ni! rtrst .Ye Krrvendi nrrk ~rrir l  
,rhrairic.Z~z prqj 2/3 edhe 112 ~otii11i~1 e dyt2, izl;Itkonzisio~~i rrtirtrtorr 14j2 /isti.' 12 re, si11~1.s yro(.edurLiS 
sir' ptrrtr.slzikutrr 112 ptrrtrgrc!fi.'l 12, I.? dhe I4 12 kir'tij rzer~i, 11ro11dlr 2 elit21~e rrgtr rlotirizi i jirrldit 
112 .retrrtt+2 plent~rr. Kcrrldie1trtt;t e li.st2s s? clyt2 nrrk ~~ic'~:jo.sI~tohe~~ I ~ S ( I  11r'oc-esi i p21-zgjr~1hje.s r z l ;  

nblkont isiort 122 ruu~zdirz e tretli. Listtr e re i y~rrrrqitet Krjerlrrit ti! KII verlclit dhe Izidhet r t t  votirrl 
112 seanc2n me  ti! cf2rt t2 Krrverldit yor jo rill.' vor1.2 se 7 ditZ ngtr /~trrl~yitj(r e li.st2.s. Ki~r~endi 
n~irt~torz listen e kkcrrtdidtrteve nze 2/-? e 12 gjithi! crlt2tlrr211e. N2 rtrst .Ye Kuverzdi rzrnk trrrirz 
,shriniic~2r1 yrqj 2/.3 etllie 112 ~~otirrtin e trot2 kcrrldidtrtZt e k2..w!j liste kort.sideroherz r2 zgjedllrir. 
17. Vendin~i i Krnr~endir p2r ~~rirtrtintirl e li.st2.~ si! ktrndidt~tP\*e l~otollet 112 I I N I ) I ~ ~ I I  1112 ti! pqr2 
ti" Fletores Zyrture. 
18. N2 rcr.st t2 1>2t--~1ndiriiit 12 pt~r~~ko/~.shC;r!~ t2 i i l tr~~~llrt i~ ti" ~11~2tl11-it t2 Kil'.shilli~ 12 Ltrrt2 
Gjyy Psor rtgtr tr voktrtitr, K~irlerldi :gjed11 iilerlj21leri.' nj2 trn2ttrr- 12 1.i I ~ ~ C I  listtr e k(rr?(!i(l~1t2v~ 1121- 
~ot int  sil)cls pik2s 1.1 ti! ketij rlerli. Ni! ki!ti! rcrst -bcrtoher~ /~roc.eclri,urt dhe ctfirte( c ptrrur:~;li~~~tr, tr 



rz2 14 t2 k2tij nerzi, pcrsi veriJi'kohet ~citi.skrrl2ria t. ktrrzdid~rti.'\~e pi;r t2 .sh2rbyer 112 K2.sshiziIlirz e 
Lcr rt2 Gj) 7 q esor. ". 
19. Komisioni i p2rhersh2n~ p2rgjegj2.s p2r (.i;.sli!jet ligjore 1-12 Ku vend nlirtrtorl rzj2 
rregi~llore p2r orgcrnizin1irl tllle jirnk.siorlin~ir~ e rlAlko111isiollit p2t- p2r:gjetll!jerl e ktindidtrtPve 
112r cirzk'tcrr2 t2 Ke.sllillit t2 Lnrt2 Gjyy2sor e ciltr p2rrrrhcr1~ rre~~rlltr p2r nl211yr211 e zgjedl!je.s s2 
crrzettrr2ve te nenko~?ii.sionit, metod2rz e votimit 122 11211kortzi.siorz, shortirz, verijikinzirz e 
gntishm2rise se knndidclt2ve sipns ptirugrt$t 15 t2 kk'tij rzeni. " 

AMENDAMENT 24 

1.  Ne titullin e NENSEKSIONIT 111, pas ijaleve "PEDAGOGEVE T E ~ ? ,  propozohet te 
shtohet fjala "FAKULTETEVE TE". 

2. Ne nenin 36 te projektligjit, i titullua~. "Zgjedhja e anetarevc te Keshillit re Larte Gjyqesor 
nga tl.upa e pedagogeve te clre.jt8sise dhe te SI~kollEs se Magjistratures", propozoliet te 
~-iformi~lohet me pernibajtjen si me poshte: 

"Neni 36 

Zgjedhja e aizk'tarEve te Keskiillit t& Larte Gjyqesor Izga trilpa e pedagogeve te 
fakulteteve t8 drejtesise dhe te Shkolles se Magjistratures 

1. Kir~~endi zgjedlz 2 crrlc"tcrr2 12 Ki.'sllillit t2 Lat-ti; Cj~yc".sor rlgcr trrrl)ci e l)etltrgo,q21~e t2 
jirkrrlrc~te~~e t2 drejti;.si,si.' dlle t2 Sllkoll2.s st? Magji.strtrt~~ri.'.s. 
2. Ktrrtdidt1t2t e propozrrcrr silxrs pik2.s I ti.' k2tij nerli tlrrlle~ 12 ploti;.sqj112 krrshtet e 
lrli;/~o.sl1tl~1e: 
a )  t2 jen2 shtetns slzyil~ttlrl;; 
b )  r2 k2n2 jo m2 pnk se 15 vjet p2rvoje profesio!~ule si jirrist; 
c) 122 koh2n e kundidimit, t2 jen2 pedtigogi! rne kolz2 ti; plot2 jo 1112 ptrk se 5 !jet 122 Fcrkulretin e 
Dryjt2.si.s2 te rzje 11z.stitircioni t2Arsirtzir ti; Lcrrt2 ( /A  L)  ose yecltr~ogc" ti.' hrerld,slti.'~r~ ovc. r r  jtr::htP~ll 
, jo ~lltr~q jistrat2 rze SllkollAl e Mti~ji.stratirr2.s; 
c) t2 jen2 pet-.sonel trktrde~llik t2 k(rregori.sc" "l)rc?fe.sor" ose "lektor "; 
d )  ric" kolz21z e knrzdidirnit t2 nlo.s jerz2 rektor o.se drcjtor i Sl~kolli;.s s2 Mtr~ji.str~rtir19.s 
dl) )  tc" 111o.s kerz2 rrltrs2 tli.siplirlore 112.fir~li; 
e )  ti; 111o.s kerl2 y21z2 d21lritir rrte ventlirrt xjjy2.sor t2ji)rrrlc".s s2 prer2 p2r kryerjerz e nit; vepre 
1,entrle; 
2) t2 111o.s kerz2 mhcijtilr gjtlt2 10 r'iteve t2 ji~~ldit.fi~rzk,siorte polirike 112 trclrrlirri.strcrtbz puhlike ose 
poziciorze drejtuese n2 yc1rtit2 politike p2rptircr kmzdidirtlit; 
f )  t2 1nos kerze q2n2 cin2tcir2, bashk2pun2tor2 ose t2 Ji-r~~orizi~crr t2 i.sll .sigurinlit ti; slztetit 2 
korrikirt 1991 nE krrptirrlin e ligjit "Pi;r t2 drqjt2n (. ir?fi)rrrrirrrit p2r dokirrne~ltet e ish sigidrilnit 
ti.' .slltetit ti; Repuhlik2.s Popirllore Socic11i.ste t2 Slryil~2ri.sc""; 
g )  ti; rtlos jeni; hcis1zk2~~ur~2tor2, ir?forrrrtrtor2 ostJ trgjer~t2 tc" .sl~2t-l~irrrrr~e inteligjente; 
g j )  112 koh21z e karzdidinrit, ti; 11ro.s ke~zi; trs1!j2 crrz2ttrr ti; Jirnriljes, siptrs kii/)tinlit tP ligjit "P2r 
Dekltrrin1ill d l ~ e  Kontt-ollirz e Posrrrirv, t2 Detyrirrte~!e Firitrrlsitrre t2 ti; Zgjedhurve dlre ti; distr 
N2~xrrtc".s1~e Prrhliki;", si dlle 12 trJ2r11l 12 .sl~ktrlli-'.~ si; pori; y2 2.sht2 trri2ttrt- 112 detj1.2 i Ki.'.shillit 
ose ktrridiclcrt p2r tir~i;ttrr. 
3. Secili prej ir~.stitr~c.iorleve ti! tit-sintit ti.' I(rrt2 ( IAL)  (/I' ktrtlc" 112 pi!1-/~2rjc~ t2 tyre si r!ji'.si 
kr-yesore Fcrkultete t2 Drejti;.si.s2 ti; trkreditutrr .si/)cr.s rrrgiilltrve tc" legji,slcrc~ior~it 122 jiryi 
p2rzgjedh jo m2 shu1112 se 3 kandidut2 rzgtr rcldlz2t e per.sonelit trktrtlerrrik nle koh? ti; plot2 nze 



k~.slltin qt? ti! nzos jeni.' propozutrr 11gtr rrcrdhi!t e tr~yoktrtt?\*e ose rl,qtr rrudl~t?t e orgculiznttrve t2 
shoy Prisi! civile. 
4. Sllkoll~r e Mtrdistrtrturi!.~ pi!r:gjedh jo ;.rt? shutiri.' se njt? kcrndidtrt rtga rttdlli!t e 
pedcigog2ve me koh2 ti! ylotll', jo nzagjistrot nP detyr2, dhe yedugog2ve rne koh2 ti! pjesshrne me 
kushtin qe te mos jene rncigjistratl! n2 detyri!, uvokat2 ose tt? purzt?.srrar me koht? ti! plot2 n2 
or~trtziztrtcrt e slzoq2ri.s.2 cuivile. 
5. Secili prej urtt?tart?ve ti?' personelit trkadenlik tt? IA L 42.' ploti.'so11 krrshtet e pi;rrnendr4rtr 
rzP parcrgrcfin 2 te k2tij neni dhe qi! siguron rrrbP.slttetje~l e .sP ptrkrr .? pedcrgogeve rzgcr yer.soneli 
crktrderlzik 111e t2 drejt2 vote, klr ti! dryjti! t2 karzdidojt?. 
6. Secili prej pecltrdogcve ti! Shkoll2.s st? Mtrgji.str(rtrrrt?.s y? plott?.son krrshtet e l) t?r~ne~zdur~~ 
ne pcrrcrgrc!fi'n 2 t2 kt?t(j tzel~i dhe qt? sigrrron ~nhe,slshte[jen e .st?ptrkrr .? pedtrgogt?ve ilte ti! drqjti! 
vote, ktr ti! drejtl.' t2 ktrrzditlojB. 
7. Rektori i IAL dlte Drqjtori i Shko1li.s si! Mtrgjistrtrtrrri!.~ nlirtrtc~rzi! Jorrirtrltrr~t tip 112r 
dh2nierz e rnbeshtetjes karzdiduteve pPr ank'tttr? ti! Ki!.sl~illit ti! Ltrrt2 GjyyZsor. Forrnul(rri tip 
ni?zshkruhet nga trrz2tari i persorlelit ukadenlik ose yedtrgogu i Slzkoll2s .si! Magji.strtrt~ir2.v rlze 
tii drejti! vote qE vendos t8 nzht?,slzte.st? karzdidntin. Ailztori i yer,sorzelit cik~rdenlik ose yedtrgogu 
i Slrkoll2~s .st? MaRjistrcrturk's rrle ti! drqjt2 vote nzi.o~d ti.' rrrhi.'.sllte.si.' vetfin njt? kandid(rt. 
8. T2 gjithi! nnPttrr2t e per.sonelit trk(rclenrik tile koh? ti! plot2, pi!rjilli edhe personelin e 
ktrtegorist? "usistent lektor", dhe t2 gjitlr2 pedcrgo~2t rile kolzi.' ti.' plot2 dhe crtu me kohz te 
pje.s.sllrizc~ qt? nuk jcrrzt? nltrgji.str(rti! 11.2 detjirt? ti! Shkolli.'.~ st? Mtr~ji.strcrtr~ri!.s kcrni! ti.' drejti! t2 
n1D2.shtesirz kandidcrt2 dhe tt? votojrlC; pk'r perzgjedI?jert e ktrrrdidtrt2rle ngcr in.stitucionet 
p2rktrtDe. " 

AMENDAMENT 25 

Neni 37 

Ne nenin 37 te projektligjit, i titulluar "Thirrja per paraqitjen e shprehjes se interesit", 
propozohet ndryshimi si me poshte: 

1 .  Pika 2 e nenit 37 propozohet te riforn~ulohet si me poshrg: 
"2. Jo t ~ i . '  vorzt? .se 7 diti.' 11gtr .sltpcrllj(r e  lende eve vtrktrtlte, rc4to1-i i Ill.stitrrc.io~lit ti! Ar.sinlit ti! 
Ltrrti! yi! ktr Ftrkrrltet Dr-yjtgsie dhe Drcjtori i Sllkollt?.~ si; Mcrgjistrutrir2.s .sl~ptrllirl thirrjet 
p2r ~~crruqitjeiz e .shpreltjeve tt? interesit ng(r (rrzPttrr2t e per.sonelit ~rkadenlik dlze nga 
pedugogtt e Shkoll2s si! Magjistrcrtrire.~ qL.' plot2.sojni.' kriteret e ptrrtrsltikr.rartr 112 neizin 36, 
p ~ r ~ ~ g r t ! f i '  2 t2 kljtij ligji. " 

2. Pika 3 e nenit 37, propozohet te riformulohet si me poshte: 
"-3. Tl~irr j~i  shptrllet 112 ,firqerz :yt-tarc1 tB IAL, ti.' Ftrkrrlteteve ti.' Dryjtt?si.s2, tP Shkolli!.~ .sl! 
Mcrgjistrcrtur2.s dlle i d2rgohet secilit prcj trrtZttrr2ve ti.' persorlelit crkodenlik d11e secsilit pryj 
pedtrgogeve t2 Sl~kollt?.~ st? Mtr,qji.strtrtrrr?.snt? trdr-~.S~.'II elrktrouike. " 

3. Pas pikes 4 te nenit 37 shtohet pika 5 e riformuluar si nle poshte: 
"Mo.shl~trl~jo e tl1irrje.v rli.' trJirtill Ii'qjor pt?ri)t?rl .shkeIje tli.sil)lir~ore p2r rektorin r IA L dlze 
Drejtoriiz e Shkolli!.~ si! Mcrgjistnrtrrre.~. " 



AMENDAMENT 26 

Neni 38 

Ne nenin 38 te projektligjit, i titulluar "Shpallja e thirrjes per paraqitjen e shprehjes se interesit 
nga Ministri", propozohen ndryshimet si me poshte: 

I .  Ne piken 1 te nenit 38, fjalet "yP cdi.o~r progrtrrll strrdirrri 112 drejtesi ", zevendesohen me 
jjtrlPt "ni;pPrhPrjer~ e te cilit kc1 jirkrrltet dryjfi!.sie " dhe fjalet "pi;r ~i;.sshtjet e drejti;.si.si"" 
zevendesohet me " I  Drejti"sis2" 

2. Ne piken 2 re nenit 38, fjalet "ose de/~nrttrnle~itit", propozohen te hiqen. 

3. Pika 3 e nenit 38, propozohet te hiqet. 

AMENDAMENT 27 

Neni 39 
Neni 39 i projektligjit, i titulluar "Paraqitja dhe trajtimi i shprehjes se interesit", propozohen 
ndryshimet si me poshte: 

I. Pika 3 e nenit 39, germa G ) propozohet te ndryshoje me permbqjtjen si me poshte: 
" G )  r?jP dekltrrtrti! perkrrndryjt pi!r~qjegjPsi.si! li,qjore yP ~trrk ktr~li; qP1zP t/iii!ttrri;, 
k~r.vl~ki!~~rrn~tori; ose ti" Jir\~orizrrtrr ti! i.rh .vigirri~~li/ ti; slrtetit 11trnr 2 korrikr-rt 1991, 12.2 
krrptirnirz e ligjit "PPr ti; tlryjte~l e ir!fi)r~riinlit pi;r tlokrullerrtet c. isll si~rrri~rlit tP .s/ltetit tP 
Rc>lnrhliki;.s Po~~ul lore  Socitrli.ste ti; Sl~yi/~Pri.sP". 

2. Ne piken 3 te nenit 39 pas germes d) shtohet germa dh) me permbi~jtjen si me poshte: 
"dli) ('do doku~lle~rt tjetk'r yi! vi'rteton l12rnrhu.shjen e kir,shte~~e ligjore ti; ptrrtr.shikrr~~rci 122 
~ie~zirz 36 ti! ketij ligji. " 

AMENDAMENT 28 

Neni 40 
Ne nenin 40 te projektligj it, i tit~~lluar "Verifikimi i plotesimi t tt! ksitereve ligjore", propozohen 
ndryshimet si me poshte: 

I .  Ne piken 1 te nenit 40, fjala 'Ijrrridik" propozohet te zevendesohet me fjalet " i  
drejtPsis2 ". 

2. Ne piken 4 te nenit 40, propozohet qe pas fjales "ti; prt~nishP~~r " te vendoset shenja e 
pikesirnit "piki;". Dhe fjalet "Dektrlrtrti ~tzirlzd ti.' ~ie/rdo.si; t2 di;gjojP pc~rcr.shtr-il~li~l e 
plcrtjbr~~~Ps per.sontrle tE yPlli~rze~)e Jlze ol?jekti~itrve 612 prol)o:oj~zP t2 ~djekirz 
ka~rdidcrrPt ", propozohet re hiqen. 

3. Ne piken 5 te nenit 40, propozohet te shtohet n,je fjali e dyte, me siformuliniin si me 
poshte: 



"Ni; rustirz e karldidinzit ti; dekclnit, detyrut e ti; kryllen prqj nji; ~tgcr zi;vi;izde,s dekcin2t." 

4. Ne piken 6 te nenit 40, ne rreshtin e trete, propozohet qe pas fjales "k(rrzdidati;ve" te 
sh tohen fjalet '72 .slloyi;rrrcrr rile 1lj2 rtrport yi; .shl?jegon plot2,sinrin ose nlo.sl)loti;.si~nirz e 
klr.sllte ve ngcr set-ili kcr~zdidcrt ". 

5. Ne piken 8 te nenit 40, ne fjaline e trete, pas fjales "12 pc~rtr.rl~ikuerrcr" propozohet te 
shtohen fjalet "ne  g2rnzen 6 ti.' ketij izeni" 

AMENDAMENT 29 

Neni 41 

Ne nenin 41 te projektligjit te titulluar "Ankimet kunder vendinieve te pe~jashtimit", 
propozohen ndryshiniet si 1112 poshte: 

1. Pika 1 riformulohet si me poshte: 
"Ankirnet kund2r vendimeve t e  dekan~rtit ose tt? Ki;.shillit Pedugogjik 12 SIzkoll2s se 
Magjistrcrtur2.s pi;r yi;rj~lshtirni~z e ktrrzdiclcrt2ve per shkelje tP ri;lzdcr /~roc.edrrrinle behen 
pL;rkutL;si.rht pr~rn2 rektorit ti; IAL cllle Kryetclrit ti; Kii.stiillit Dryjtues ti; Sl?kollL;s sP 
Magji.strcrtur2.~ jo nri; vo112 se 5 diti; rzgcr ditcr e r~j($titllit ti; ~tendin~it. " 

2. Ne piken 2 te nenit 41, propozohet te hiqet fjalia e dyte "Ver~diini i tyre i;slztL; 
pi;rfi:filndir~?tcrr dhe Ifi)rnlk'.s .st!! prel-2" 

AMENDAMENT 30 

Neni 42 
Ne nenin 42 te projektligjit, te titulluar "Pgrzgjedhja e kandidateve nga fakultetet ose 
departamentet e drejtesise dhe nga Shkolla e Magjistratures", propozohen ndl-yshimer si me 
posh te: 

1. Ne titullin e nenit 42, propozohet te hiqen fjalet "ose deparramentet". 

2. Ne piken 1 te ketij neni, fjaler "ose t2d01)tr,-rc1111~11tit t2drqjt2.si.si;" propozohet te hiqen. 

3. Ne piken 7 te nenit 42, ne fjaline e fundit, fjala "Drqjtrle.sW zevendesohel me fjalen 
"Pedugogjik ". 

AMENDAMENT 31 

Neni 43 
Ne nenin 43 te projektligjic, te titulluar "Kuorunii", propozohen ndryshirnet si me poshte: 

Ne piken 1 ,2  dhe 3 te nenit 43, Gala "Dr<jrue.s" zevendesohet me fjalen "Pedcrgogjik". 



AMENDAMENT 32 

Neni 44 
Ne nenin 44 te projektligjit, te titulluar "Procesi i votimit", propozohen ndryshimet si me 
poshte: 

1. Pika 3 e nenit 44, propozohet te riformulohet me permbajt-jen sa me poshte: 
"-3. PEr crdrrri1ti.strin1irt e procesit ti.' votinlir krijohet r!ji.' konri.sior1 \?otinri i pc"rbi.'t-i.' rzgcr err~Ptc~rP 
tP ~>ersorzelit cikcrderiiik q E  rllrk kcrndidoj~li;. Konlisiorli i ~ioriririt r~tlil~rr~ol~et 112 rr.shtrinlirz e 
.firnk.sioner~e tt? tij rlRtr trtlrrrirr i.strcrtir e firklrltetit. " 

2. Ne piken 4 te nenit 44, propozohet qe fjalet "Korrzi.siorrit Ptrr.lcrrrrerlttrr ti.' ci.'.sl~!je~)e ligjore, 
cr~lrrzirli.sfr~rti.'~z publike d11e ti.' dwjtcrt e r!jerilrt" zevendesohet me "Korilisionit ti.' ~~Prllerslzi-;ri~ 
pP~;q jeg j2.s pi.'r cP.shtjet l i ~ j o r c  ". 

3. Pika 8 e nenit 44 propozohet te ndryshohet rile permbajtje si me poshte: 
"8. Rregul l~~t  e pcrrcr.shiklrcrrtr nt? piknt I drri 11e 7 tP kPtij rlerli pk'r proce.sirl e votitlzit rtga 
A.stu~rhlqjcr e Persor~elit Ak(rt1errrik tPfirklrltetit :l:crtolren etlhe ~)i.'rl)roc.e.sirr e r p o i i r i ; ; :  ;,:).*l h-;'<ir;!'j 
Petklgo~jik i Shkolli.'s .ye Mtr,qji.strcrrlrri.'s. Nc" kCt2 r~r.vt, pi.'l;qje,qji.'.sitc" c pc~rcr.shii\~~cr~~lr rlgll piklrt 
2 dhe 5 ti.' ki'tij rzetli pQr rektorirl e IAL rr.shrrolicn ~ ~ g t r  Kr~letcrri i Ki!.sllillit Drejtrrc~s. Nk' rlrsrir~ e 
:gjedl!je\~e r l l ;  ShkollPn e Mtr~jistnrtlrr2.s, kt-(jolzet r!ji.' korrri.sio11 \lotirrri i cili :gjidllet rite sliort 
I I S U  cr~~eftrriz't e K2,sllillit Pcdcr~ogjik. Koriii.siorli i ~lotirrlit rltlillr~rol~rt 112 ~rslrtrinlin cjirr~k,sior~e~~e 
ti.' t(j rlgcr ~rtlrrrini.strcrtcr P Shkoll2.s .s? Mogji.strtrtl~ri.'s. Ni.' r-(r.st l)trri~rrrldi.'.sie, arli.'ttrrPt e konlisionit 
ti.' \*otin~it :i.'verldi.'solrcn rlgtr mrPtrrrk' tP (jeri  tk' Ki.'.sllillit Pecllrgo,pjik ti! :gjedlr~rr. rrlc short. 

4.Pika 9 e nenit 44 propozohet te ndryshohet me pel-~nbajtje si me poshte: 
"9. Mirzistri i Drqjti.'sist? ose yersorta tP ~utoriz~rtrr prej tij, 2 trnPttrr2 tP Koritisiorzit te  
~)i.'r/ler.s/ier~ pl.'r,gjegjt?.v pPr csP.sh[jet ligjore, rljPr-i prc:j tk' c-ili.'~e i pzrket ol~ozitt?.~, trll~rld tP 111trrrin 
pjesi.' si ~GkI~g~res  112 iilhledhjrri e Ki.'.sl~illit Petlcrgogjik pi.'r. pc't.;.gjedl!jerl e korldidotit ti.' Sl~kolli.'s 
.st? Mcr~ji.vtrcrtrrrk'.s per trrrtori:inl ptrrcrprrrk ti! Kr!*ertrrit tij Ki.'.shillit. " 

AMENDAMENT 33 

Neni 45 
Ne nenin 45 te projeklligjit, i titulluar "NurnPsin~~i i votave dhe shpallja e sezultatit", 
propozohen ndryshi~net si me poshte: 

1 .  Ne pikat 1 dhe 6 te tij, propozohet qe fjala "Dr<jtlrr.v" 12 zevendesohet tile fjalen 
" Peclcrgo~ jik". 

2. Ne piken 2 propozohet te hiqet fjala "prima facie" 

AMENDAMENT 34 

Neni 46 
Neni 46 i projektligjit, i titulluar "Ankimet kundgr vcndilnevc tP Asambles2 se Personelit 
Akademik ose te Keshillit Drejtues", propozohet [C riformulohet: 



Alzkimet krrnder veildirrzeve ti; Asnrrlhlese si; Persoilelit Akadelrlik ose ti; Kbhil l i t  
Pedugogjik 

I .  Arlkiiilet /)PI-  ,sllkelje /1ro(-ed14rirr/e qi.' litllre11 rile) tlrir.r;jc)r~ el ri~l~le~ll~je.s, ~)t~r*;/ikiririr~ e 
1?je.s8riltrr-t-je.v, ti.' ~~olirrrit, rrrriil81-iririf t8 ~~ottr~~c., t8 ko~r.vtrrtirriil dllc~ .slrprrl!jc~.s 6) /~o~~lqf~sllri~Qri.s? ~ll le 
.sh/~crlljer~ e rezulttrrit ,qjtr/l; i~ihlc~cll?je.s .v? A.soriihle,s? .s8 Per.sorleli/ Aktrllc~lrrik piir IAL-t8 ose ti.' 
KP.slrillit Pc~ltrgo~jik I? Slrkolli.'.~ .si.' Mrrcqji.str~r/~rr~8.sV h2lleri l~r.trrl? Gi\.ktrti.'.s A~lri~ir~i.str(rti~~e t? 
Apelit. 
2. Gjj-ktrttr A~lrl~ir~i.rti-trti~~c~ e Apelil 1:c~lrlk)s hrerr(ltr 7 dit8rlr r r ~ t r  rlitrr e dor?:inr it I? trrlkirrlit. 
Gjj.krrttr rrrrrrltl ti.' \~crltlo.r8 pi.'r.s?ritjerl c) rirhletll!je.v .si; A.srr~rrl>le.si; .SF I'er:sorrrlit Akcrdeiilik dlle t8 
K8,drillir Petltr~ogjik ti.' S1~kollP.s .SF Mtrx ji.sr~.rrtrrr?.s ~.c.ti.'rir rr  i' r/c!/ii.' .scJ .sllkeljet p~.oc~rtlrrrtrlc~ r8 
/ ~ t ~ r c ~ . s l r i k ~ ~ t ~ ~ ~ ( ~  112 /)iki.'rl I t8 I%/(; rler~i rlt?r-tc~to/l~~r~ .so jt1118 12 tilltr (12 k(rr18 ~ ~ I i k ~ r l ~ r .  o.se ~ I / I I I Z ( /  12 
ki.shin rzdikrrlrr rzL; rezlrltlrtirl e :gjedl!je\te. Verrdirili i st!; 8.slrr8 /~2r/:firr~dirirtrrr dire i jhrrili.'.~ si.' 
/)rer-i.'. 
-3. Ni.' I.LI.S/ se C;j):k(r/[r Adnrirli.str.trti~~c~ e Apelit ~:e/z~k).s ~)ir'r-.si;ritjerr o :~jrdl! je~le  rrto 
: l i ~ ~ i / / o l ~ c ~ r ~  ,jo rizii 1lorz8 ,se 7 tli/? rig(/ (Iittr e 11joPi111it ( 2  ~~c)r~r/irilit /? gj.~~ktr/?,s." 

AMENDAMENT 35 
Neni 48 

1. Ne nenin 48 te projektligjit, te emertuar "Thirrja e ~nbledhjes se posapne te drejtuesve 
te institucioneve per perzgjedhjen perfundimtare te kandidateve", ne piken 1 ,  ne fjaline e pare, 
propozohet qe fjalet "ose drejtuesit e deptlrtome~zteve te drejti?.si.si?", te hiqen. 

2.  Pas pikes 5 te nenit 48, shtohet nje paragraf i ri me pesmbajtjen si me poshte: 
"6. Mbledlljti e Poscrqrize e dr<jtue.sve ti? l~z~stitucioneve krverl proc.eduri! tl.'l)i?rDtr.shki?t per ti; dy  
ktitegoritl.' e ka~.zdid(rti.'ve l)Zr aniitcir- ti.' Ki'shillit ti.' LUI-ti?' Cj~yi.'.sor ~ll le KP.sl~illit ti; Lrrti" ti-" 
Proklrrori.si? rze rtrst ti? krijiri~it ti! ~jerzdeve ~lcrkante pi.'r KP.s/~illcrt 112 tP r~jl.'jtl;rz kol~i.'. " 

AMTSNDAMENT 36 

Neni 50 
Ne nenin 50 te projektligjit, i titulluar "Procesi i votimit", propozohen ndryshiniet me 
permbaj tjes si vijon: 

1 .  Pika 3 e nenit 50 psopozohet t? sili)~~mulohe~ si vi.jon: 
''3. I'i!r~/irt/l;.sire.si/ e IAL-11e /)11171ike dlle t? LY11ki)l18,~ .s8 Mt~~qji.st~,t~//~r.?.v ~)ot( ; j /~? ; ) ; ; I .  k / ~ ~ ~ ~ I i ' ~ ! ! / t P t  
//,q(/ IA I,-/? /)///>like tlltt) .Sl~k~Ilt /  e Mt~~qji.strr~t~~r?.s, P81;/i1t/2.~11e~.sit 0 IAL- I ~ ( J , ~ O  / ) / / / > / i t i ~ ~  \ ~ ~ t ( ! j / i ?  
ktl/l~litltlt2r /l<q(l IAL-t?/o / )~~l>l ike ."  

2. Pika 5 e nenit 50 psopozohet te sifos~n~llohet 4i  vi-jon: 
"5. PPr trdtriirii~trir~lirl e ~>roc*c~si/ tP ~~otirilit krijolter rlj8 korilisiotl 1-oririri i /)81-h81-8 rlgtr tnrptr e 
pedcrgoxi.'r~e 1.2 IAL-ve publike, jol)uhlike tllre Shkoll2s s? Mr~gji.\trrrtrrr-Ps qi.' ~rrrk klrrldid(?jrli.'. 
Konli.siorli i rtotinlit rzdillnlo1lc)t 1112' ~ ~ r r r l i r ' r l  e tij rlgcr trclr~lini.\trtrrt~ c Krr~jerldit. " 

-3. Ne piken 6 te nenit 50 propozohct q2 fjalet " Korrri.\iolrit Ptrr.lcr~~reiztrrr- /)?I. q8.sll!jer 
ligqjor-c~, (1~11ili1ri,str(1/21r /)r~l~likc~ ~1170 t8 ~Ir-c~jttrt c> t~jct.!rrt" (2  : ~ 1 ~ 2 ~ ~ t l ~ . ~ o l ~ c ~ t  1irc~,f~(1/2t "Kori1i,sior~i i 
~18rl~c~r~.sl~?ri~ /18rgjegji.'.s 1121- ~8.s11tjc~t 1igjor.o 11i' Krr\ie~ri(I". 



AMENDAMENT 37 
Neni 51 

Ne nenin 51 te projektligjit, te titulluar "Numerimi i votave dhe shpallja e rezultatit", 
propozohen ndryshimet si me poshte: 

Ne piken 2 te nenit 51, propozohet qe fjala "prinitr.firc-itr " te hiqet. 

2. Pika 5 e nenit 51, propozohet te riformulohet me permbajtje si vijon: 
"5. Qrihen ti; perzgjedl~~lr 7 kcrrzdidtit2t rzgtr IA L-ti.' prrblike ose Slikollu e Magjistnr fur2.r dlze 3 
ktrndid(rt2t nga IAL-ti; jo plrhlike q2 kcin2 riitirr2 rzirriirin nii; tic' rritrdli tic' LTottrve. Ni; q ~ f i i ;  ,ve dy 
ose r~zd sliirrrii.' ktlrzdidcrfi; ktrrzi" rri(rrrZ tt? r!jdjtiri 11!4riii.'r 17ottrsli, jituesi pi.'/-cwktoliet rile .slzort rl1idi.r 
!?re. Nic' qoj't2 .re r~irk k(r k(rr~~/idtrt? tZ ri~jc!j?rre,sIi2r~i 11gt1 IAL-tic'.jo /)rrl?like p2r ti.'/)lotic'.sirtrr krrottlt 
c) ptrrtr.shikirartr nZ k2t2 ~)trrcrgrt!fj \lender e ti~herurtr bo.sh ~~lotic'soheri ii,ytr ktrr1dicltrt2t e IAL-ve 
/)rrblike. " 

3. Pika 8 e nenit 51, propozohet te shtohet me permbajtje si vijon: 
"8. Krtilztrs listk's rnte enirtrt e ktrrzdidcrt2ve 12 pi?'r:gjedlir~r, Mhledl!jcr e Posrr(*rrie lurrtorl r l j l ;  

ruporf td vlerdsimit te shkallds .sk'pEr11zbusl~jes s d  kritere~le etike e proJesiorztrlr t? kc!~i~li(ltrti;ve. 
Vler2sinzi i kritereve etike dlze prc?fexiorztrle t2 ktmdicluti;rre Di;lzet duke zbcrtrrcrr, pi r (14 str P.sll:i; 
e riiurzdrrr dlie ine ridry.sliiniet e rzevc?j.sIiriie, k2rke.vtrt e ric~riit 34 ~ i "  ki"~ij ligji. " 

AMENDAMENT 38 

Neni 52 
Neni 52 i projektligjit, te titi~lluar "Ankinlet kunder vendin~eve te rnbledhjes se posa~me", 
propozohen ndryshimet me permbaj tjen sa me poshte: 

1.  Propozohet te hiqet pika 4 e ketij neni. 

AMENDAMENT 39 

Neni 53 
Neni 53, i titulluar "Vendimmarda nga Kuvendi", propozohet te riformulohet me permbajtjen 
me ndryshimet e meposhtme: 

"Neni 53 
Perzjedhja e aizetarit te Keshillit te I . r te  Gjyqesor ilga trupa e pedugogeve te 

fakulteteve te DrejtbisZ dhr Shkolles se MagjistraturZs 

1. K~rridid~rtLi't e pi;r:,qjedlirrr r i ~ t r  nihletll~j~r e l)o.str(wie siptr.v ptrroshikiriie~~e ti; ritv~it 48 dlle 
rtrl~orti i 1ller.2.siniit .vil)(r.s rieriit 51, piktr 8 ti" kk'tij ligji, i pi.'r.c.iller~ Sokrcttrr-it tZ Pi;rgjitli.vl~ic'rrr ti; 
Krlljerzdir r;j2 list2 rrie enir~rt c kcrrididcr12r~e yi.' kt1112 11itrr1-2 pik2r ,112 ti.' Ilrrtcr, por.jo 1112 .slirrrriii se 
10 kcrnditlcrtc;'d/~e 112 qtlo rtr.rt jo rrii;~~trk stJ t/.qfi'.slii i rirrrirr.it (2 \*rrr~lrve r*crktrnte. Li.vttr tlhe rtrporti 
i r~ler2.siriiit regji.stroliel I I P  rc~gjistriri cJ protokollit 12 Krr~*endit tic' Shclil)ic'ri.sZ. A.rr!j i 



h(r.sl~kl;rzgjiten kopjet origjirlcrle, ose ti.' rlotrrizl~trrtr, ti.' doklrrrtertttrc.io~it tP <:do kcrndidtrti, s2 
htrsltkrr rrle irlverzttrrir~ e t1o.yje.s s2 tij. 
2. Rreg~rllcrt e ptrrtr.sl~ikrrtrrtr 112 nerrirl 35, r~gtr piktr 2 deri /ti; pikc;'rt 19, :hcrtollct :~l l le  l)2r 
1)2rzgjedl?jerz e arz2ttrrit t2 K2.slzillit ti; Lcrrti; ~j jqPsor  11gtr tnrlltr e l 1 e d t r ~ o ~ 2 v e  t2,firkrrlteteve 12 
dr~jri;.sis2 dlre Sl~kolli.',~ s2 Mtrgji.strcrtrdri;.s. '" 

AMENDAMENT 40 

Neni 54 
Neni 54, i titulluar "Zgjedhja e anetarit te Keshillit te Larte Gjyqesor qe perfaqeson shoqerine 
civile dhe kushtet per t 'u zgjedhur", propozohet te rifor~iiuloliet me perri~bajtjen si me poshte: 

"Neiii 54 
Zgjedlzja e anetarit t e  Keslzillit t e  I ~ r t e  Gjyqesor q e  perfaqesort slzoqerin2 civile 

dlze kushtet per t'rr zgjedlzur 

1. Kr~rlendi zgjedll 1 trrzk'ttrr t2 K2.~llillit ti! Ltrrti; Gjyc1i;sor ngtr trr12tcrrZt e orgtrni:trtcr\je 12 
.shoq2ri.s2 civile t2 rregji.strrrur(1 siptrs 1egji.slacionit pZrktrt2..v, re c-ilt;t prrrlojr,jni.' rzi; fush2rr e 
sisternit t2drejt2.si.sc" ose tP ti.' clrejttr\~e ti" r!jerirrt dlle clP kcrn~? :h~rtrrtrrprc!jekte 122 fiisll2, t2;'7crkti;n 
5 viter e jirndit. 
2. Kurzdid~it2t / IS( /  shoqi.'ricr civile tlrrllet ti; plott?.sojr/? krl.c.lltet r n/i.'poslttrr/e: 
cr) t2 jerz2 slztetus sllqil~ttrri;; 
h) t2 kerli; pl.'rji~ndrrtrr ciklirr e dyti.' t2 strrdirilevcj irrlir~er,sitt~r.c~ p21- tlrqjti.'si rrre dry!on12 "r/rcr.rler 
i .sllkertc.crve", ose dil1lor112 ti.' r!j2.srsuar o.se .srrrdirlle~ rrrrir~ecvitcrrr I I ? ~  dr-<jt2.si jer.sllt2 slltetit dlle 
k(/ /r/trrl-i.' uji.' di/)/or112 t2 r?je.srrtrr si17tr.s rrecqrrIltr\~e / )PI-  rl.j?.si~~ri// c) clil)/orrrtr\~e, t2 /)trrtr.s/tikrr(rr 111e 
1 i s  j; 
c) ti; ket2 t2 p~1kt211 15 vite l12rvoji.' pirrle 112 prc$e.siorl si jrrri.st; 
5') t2 ken2 nji! yrcfil ti! sl>ikcrtur shoqZror, irltegritet ti,' lcrrt2 rrzortrl dlte p2rgcrtitje t2 Icrrt2 
prc8esiorzale nt? jii.sh2rz e drqjtt?sis2 dlte t f  drcjttive t2 rzjeriut; 
d )  112 ko11211 e karzdidirlrit t2Ben2 ti.' plrni.'.srrtrr ose t2 trngtr:llrrtrr pi.'r ti; ~ t r k t i . ' ~ ~  5 \!jet, rrle kolli.' t2 
plot2 ose rue koh2 t2 ~?je,sslrrrle pcr ~zdi.'rl)rerje, n2 12j2 orgtrni:(rti.' ti.' .slloyi.'ri.si.' cillile pi.'/. jir.slzc~ t2 
lidl~rrrtr /lie sister~lirt e drejri.'.si.si; ose t2 drejttrt e rljerir~t. 
~111) 112 ko11i.'r1 e kclrldidi111it ti.' rl1o.s keni.' rrslltr-rrcrr r z l ,  ~irAlyl-i.' crkti1.e pr.c!/i..siorli~r e (r\roktrtit p2r ti; 
~)trkti.'r/ 2  jet Itre l~i;rjtr.sl~tiri~ t? ( r f ~ ~ r e  t? trrlgtr:l~rrcr~- 112 or;qtrr~i:trttr o.se klirriktr y2 (Ji(~jrri; rzdi l~i~i . '~~ 
li,qjore./irltr o.se pk'r,lirrtk.siorl ti.' orgorti:c~tP.s 
e)ti.' r1lo.s jeni.' kandidcrti.' ti; 11rol)o:lrtrr- rlgtr tr~joktrtitr o.scJ trrrl~tr e pe~kr,qogi-;se tPjirkrrlteteve t2 
tIr< jt2.si.s2; 
2)  t2 nzos kerzi! y21z2 denuclr mi.' /)crrt? rne verldinz gjyy2sor t2,/orrrl2s s2 prer2/)2r kryerjen e rlj2 
vepre yentrle; 

f )  t2 1110s ken2 mbc!jtirrfrrnk.siorte politike 112 crdtllirli.str~rti.'rl prrhlikcj ose po:ic-iorle tlrejtrrese 112 
/)tirtitiz' politike, gjtrt2 10 ~~itcjve te jirrtdit p?r.l~trr(r korltli(1irllit 
g) t2 rrros kerz2 qA12 crnil'tcrri.', hcr.sl?k2l)rrni.'tori.' o.se t?,fir~~ori:rrc~~- t? i.sll .siglrrirnir tii' :iltvr;t 1)trrcr 
2 korrikut 1991 rzl'  krrptirrrirt e ligjit "P?r ti.' cll.qjli.'r~ e ir!fi)~-rl/inrit pi;r t/okrrrrre/rtet L. rsli sigrrrirrrit 
ti.' .sl~tetit ti.' Republik2.s Po/)rrllore Soc.itrli.ste ti; Sl1yil)2ri.sij": 
gj)  ti; nlo.sjerl2 bcr.~l1k2l1rrrli.'tori.', ir!finirtrtol.i; ose tr,qjerltP ti.' ,slri;rhirire\~e ti; irlteligjenc2.s 
I t )  112 koh2r~ e kcrndidinlit, t2 n1o.s ken2 trs!j2 trn2ttrr ti;~firn~ilir.s, .vil~cr.s krrptintit 12 ligjif "P2r 
Dekllrrinlirl dlte Kontrollirt e Ptr.srrririe, t2 Detyrirrrerle Fi~lor~t.iccre [? ti.' Zgjedllrrr~~e dlle t2 distr 
Ni;~~uni;.sve PublikP", si d11e t2 t!fiirrll ti,' ~l1ktrll2.s .si! l~trl-2 y2 Z.sl/tC (rrli"t(~r 122 detyt-2 i K2.sllillit 
ose kcrrzdidcrt pt?r trrz2ttrr. 



3. PZt-firyi;.si~sit ngu rrcrdl~i!t e orgerrzi:at~rve ti; .slzoyi;risi; c-ilpile jcryirl doriilleyjen rlgcr  do 
pozit-iorr dryjtues ose :ktrtrre.s 112 kcto orgtrnizcittr, r@se :gjidIlerl cr112terri; ti; K2shillit ti; Ltrrti; 
Gjvy esor. 
4. Ktr ti; drejte ti; krrizdidoji;,  do cuzttar. i orgunizcrti;.s si; shoyi;ri,s2 civile qi! yloti!sorz kushtet e 
pk'rmerzdurcr ne  piken 2 t2 k2tij neni dhe qi; sigurorz rr~bljsktetjen e si; ptrku 3 (tre) orgnni:trta\le 
tP shoqi!rise civile qL; purzc!jrzl; n e  $.isha ti; lidlz~rrtr rile .si.stet~~i~t e dr<jtiiSi~i; 0i.e ti! dryjtcit e 
rzjeriu t. 
5. Sekretcrri i Pi;r,qjitl~.sl~A~t i Krr\lerzdit n~irtrton forrrlirlirrirz ti11 pPr dl121ziert e wlhi;.shrrtje.s 
ktrndidcrti;iv per nrli!tc~ri! ti; KZshillit ti! Lcrrt2 Gjyqi!.sor r~gtr .sl~oyi!ric~ c-ivile. Forrlrrrltrri tip 
rz2ri.sltkrrr~~et nga pzr-rqi;s~resi ligjor i set.il2s prej or~ytr11i:crttr1~e ti! s11oqi;risi; c-ivile tP cilut 
ver~dosin ti; nzbi;.shte.sirz rfji! koleg. 

Neni 55 
Ne nenin 55 te  projektligjit, i titulluar "Thirrja per paraqitjen e shprehjes se interesit", ", 
propozohet ndryshimi si me poshte: 

Ne piken 1 te nenit 55, fjala "3 (tre)" zevendesohet me fjalet "4 (kater)", 

AMENDAMENT 42 

Neni 56 
Ne nenin 56 te projektligjit, i titulluar "Paraqitja dhe shqyrtimi i shprehjes hi! ifiteresit", 
propozohen ndryshimet si me poshte: 

1 .  Pika 1 e nenit 56 propozohet te ndryshohet me permbajtjen si me poshte: 
"I .  Jo me vone se 15 dite nga shpallja e thirrjes per pranimin e shprehjeve te interesit, 
anetaret e shoqerise civile shprehin interesin e tyre permes nje kerkese me shkrit~i dsejti~ar 
Avokatit te Popullit" 

2. Ne piken 3 te nenit 56, germa g) propozohet te riformulohet si me poshte: 
' ' 4 ' )  nji; dekltlrtrti! p2rkrrrzdrejt ~~Prgjegji;.si.si; l i ~ j o r e  y i! rzrrk kcrrz2 y AzC t~~ziite~ri; ose 
hcr.shk2;>ur~i;tori! ti; is11 sigut-iririt ti; slltetit ptrrtr 2 kol-I-ikrrt I991 122 kirptiri~ir~ e ligjit "PZr ti! 
drejtAz e infortrziir1it yi;r dokurr~erltet e ish siguririlit ti; sllterit tP Repirhlikes Po~)r~llore 
Sociciliste t2 Shqil~i;ri.se"; 

3. Ne piken 3 pas germes d) shtohet germa dh) me permbaj tje si me poshte: 

" d l ~ )  plo dokur~lerzt tjetgr yi; ~)trtetort pi.'rrlrbrr.slljer~ e krr.vlrte\?e ligjore ti; pcrrcr.shik~r~rrcr 112 
rlerzir1 54, pnrtrgr(!ji' 2 ti! ki!tij ligji". 

4. Ne piken 6, ne fi111d te fjalise se fundit, pas fjales "ti! tlekltrrrrtrr-" propozckc: te shtohen 
fjalet "hrendtr r!ji; (!firti 5 ditot. r z~ t r  dittr e 12j(!fiinrit rrgtr Avok~rti i Poprrliif ' 

5. Pika 10 e nenit 56, riformulohet me permbajtjen si me poshte: 
" 10. Brendtl 3 ditzve, rzger ditcr e s1ll1trllje.s si; rzj~$iilzit pi!r (jOrLi'~ir1rir1 e .sIr~>rel~jeve ti! irltere~if 
pPr c~rzi;tar ti; Ki!.sl~illit ti! LtrrtZ Gjyyiisor ngtr .sl~oyi;rio c-i~v'le, Avokcrti i Pol~rrllit prrhlikorz 
tlzirr-jerz pi;r s l~prel~je  inreresi pPr trrz2tar ti; Kor11i.sioirit ti! .slloyi!r.i.sP civile pi;r ~~erifikinzin 



purcryrcrk 17ga orgcrrli:~rttrt e .slloclc"ri.sic' c.ivile sil~crs pi!rc.crktirili~ tc" riellit 54, pikcr I t2 kEtij 
ligji. Tlzirrja plrhlikohet 112 Jirtlen ZyrtLrre t2 Asokntir 12 Po1)~rllit si dlie 122 nj2 rzgcr gczzetnt 
ttie tirc~zlzin m2 tl; lart2. Njofrimi Lr d2r,qolzrt tc" gjithcr orgtrriiztrtcrve te .shoq2ri.s2 civile 112 
adre.scrt e elektrorzike ti.' t j re  zyrtrrt-e. Sll/u-ehj~~ e iilteresit drrllet t2ptrrcryitet ngcr orgtrrlizntnt 
e .slroqi.'ri.sl; cir~ile hrerldcr 7 ditc"ve dlle duhet tc" l~i;rrirhyji? dokrrnlentcrc~ior~ir~ yic'rktrt2.s q2 
1~i"rtetorz p1oti;sinliri e kritere~le qc" pnrcr.slzikoher~ 112' ilerlirl 54, piktr I e ki!tij ligji d11e crto t2 
pccrcrshikucrrtr 122 k212 yikc". " 

6. Pas pikes 10 te nenit 56, propozohet te shtohen pikat 11, 12, 13, 14 dhe 15 me 
permbajtjen si vi-jon: 
" 11. Avoktrti i Pol~,l,ullit \let-iji'korl hrerldcr 10 ditc"11e ~~loti?,viiiiin e kritereve rlgcr 
orgarziztrttrt yi; kcrrlc" .sl~l)rehrrr irlteresin p2r 12 clc"rlc" pjes2 e Ko111i.sioilir tc" ~ier(fikirrlit 
pcrr(rpmk tc" .shoyc"ri.s2 civile. N2 rcrst se 1112 shrrnl2 se 5 or~trrzizcrtcr yc" kcrrzc" shpreh~rr 
interesin plotc",~ojrjnc" kriteret e ycircr.sl~ikrrcrrcr 112 pikic'rl 10 tic' k2tjj rzerzi, r~zbledl?jcr e ptrr2 
e ki.'t(j Kolizisiotli /)c"r:gjedll tile 11otiril tc"j.iheI1ti.' or.gtrrli:trtrrt (ti? do  ti? jrrzc" c~nc"terr2 ti; 
kc"t(j kortzisioili. Pe.si.' orgurli:trttrt (12 do tc" nrtrrrirr 1712 ~llrrriii; ~~otcr, kot1.sidcrolzer2 t2 
/)2r:gjedI~rdrcr .si liili.'t~rric' ti.' Kori~i.sior~it tc" .slrotli?ri.sc" cir~ilc~. N2 r(r.st 12 11crrtr:ii11it ti! ~ ~ ) t t r ~ ~ e ,  
votirili pc"r.si?ritet 111idi.s or,qcrr~i:crtcr iiie ~-o;,r tc" i!jtjttr. 

12. Kt-yetcrr i Koilri.siollit ti.' .shoyi?ri.si.' c s i  vile /)i.'r ~lelijikirrlirl ptrrcr/)rrrk :~jitllle1 rlgtr vet2 
Korllisioni. Or,qtrni:otcr e slroyic'ri.sB c-i~jile c/o ti? pi?rj:firyi.'.solret rlgtr pc"rfirqi.'.srsue.si i scrj 
li,qjor. Ar~i?tcrr-i ~ic'r~ic'r~dc".srre,s i kc"!(; Koiuisior~i c".sllti? :ijr~c"rzdiihsi i ~ ( j  rile (rrrtori:ii11 rl,qcr 
pei'rJcrql;sue.si ligjor. 

13. Mosusli~rir~li i korill)etenc.crve .sil~tr.s 1-etij li,qji I Z ~  Ar~oktrti i Pol)rrllit hrerlclcr c!fir~erie 
ti! pc"rc.crktrrtrrcr, pic'rhc"r1 sl~kelje disi1)linore cllle 112 ( d o  rcr.st i;.sllt2 Kr-j>etcrri i Kc".shilli~ ti2 
Erili;rinler~e tic' Dryjtic'.si.sc", rr.shtron konll~eterrc~ert e /~trrtr.~llikrrtrre~ rlic' kic't;' / l t J , l  Srentltr 3 
ditc"11e rzgcr yc"r~\L~zdinri i (!firtit tc" pi?rcwkt~rcrr pi;r A\jokrrtiil L. Poprrllit 112 X2tP ligj. 

14. Nc" rcr.stcJt c. kor!fliktit ti.' intere.sit, pc~~~!j~rre.slrri~t.ri.st; o.se 1~qje.s  dorc" ti.' ccn8tcrri1 t2 
Koiilisionit, rre~~sulliriret ligjore tt? lxrrcr.shikrrtrrcr 112 rler~et 28 d l ~ e  29 ti; ki;ti'j ligji do  t2 
tr/~likolzen pi?r try .scr gjyjrric' :hcrtirlr. 

15. Komisiorti i P u ~ ~ t r r ~ ~ r  Ad hoc kryurl yrocedrsur2 t2p2rl~trLsllk2t p2r verijikiniirz pcrrclprcrk 
tl; 4 kcitegorive tc" k(rrzdidut2ve p2r crrz2tar t2 Ke.~hillir ti.' I~rr t2  G j y y h o r  d l ~ e  K2.sshillit 
ti' Lcrrt2 12 Prokrrrori.sc" 112 nrst ti; kr(jirilit tc" \*erltlcra I-trkorrte pi?r Kc",shillcrt I@ tc" 17j<jtc"n 
ko hi;. " 

AMENDAMENT 43 

Neni 57 

Neni 57 i projektligit, i titulluar "Verifikimi i plotesimil te kushteve ligjore nga Kotnisior~i i 
Shoqerisz civile plane Avokatit te Popullit", pr.,pozohet te riformulohet me permbajtjen si me 
poshte: 

"Norti 57 

Verifikirni paraprak i plotZsintit te  kushieve ligiore rzga Konlisiorzi i SlzoqZrisZ civile 
pra ne A vokatit te Poprillit 



I .  Ko~nisiorzi i shoq2ris2 c.ivile pi!r verijikinlin ~xrrtrprtrk, I-erifi'kon n2.se kcr~ldidtrtil't e .slloyi!risi! 
civile p2r trn2tur 12 Kkshillit 12 Ltrrti; Gj.yq2.sor i plot2,sc?jrti.' kii.shtet d11e kriteret ligjore .sipcr.s 
l~cr~-zlslzikinie~ie ligjore 12 ~ le~z i t  54. 
2. Me 1)2tf:fi.rndinzin e yrocedur2.s s2 veriji'ki~rzit /)trrcrl)rtrk, Kontisioni i Sl1oy2ri.s2 civile b21z 
~irel\jt?'lleri? publike erltr-trt e ktrrtdidtrti!ile y2 plot2sc!jrl2 klrslltet l i ~ j o r e  y2r t2 yeni; mzi!t~rr2 t2 
Ki!.sl~illit ti! Lcrrt2 Gj))q2,sor 122 &rye11 zyrrare t2 Avokcrtit ti! Po/~rrllit dlre trt2 12 Krrve~zdit. 
Kolirisiorzi i Slzoqi!ris2 civile i korilurzikorl individutrli.slit ktrrtdidtrti.'ve, rezlrlttrtiil e veriji'ki~tlit t2 
t2 l)lotL;sirilit ose jo t2 kusliteve ligjore si dlle slzkuyet e 112rjtr.shtinlit 12 lyre. 
3. Ankimet ku1zd2r verzdimit y2r pPrjcrshtitnitz e kurzdidcrt2ve vetd~t  per shkelje I& r2iltlr 
proeduriale behen nk; Gjykaten Administrative t2 Ayelitjo 1112 von2 se 5 diti! ngcr ditti e njoftinzit 
t2 verldhtit t2 konrestutrr. Gjykc~ta Ad~tlirzi.strcrtive e Apelit vendos hrencltr 7 dit2ve ngtr dita e 
dor2ziinit ti! ankimit. Vendirni i scij 2sht2 p2rjiirldilntar cll~e i ji1rnr2s s2 prert. Ankirni nrrk 
~ ~ ~ ~ z r r l l o n  :hvillin~in e proredrrr2.s .s2 11ler2,sinlit dlle t2 verifi'kir~rit ptircrprerk ti! kryer ngcr 
Kontisioni i i Shoq2risP Civile sil~crs kZt(j ne~ri. 
4. Koniisioni i SIioy2ri~i" civile h21r ver(fiki/~lin perrcrllrtlk ti! kriter-erye pr-uf'e.siorzcrle ellle nzorerle 
dlie i rerzdit 1t2 list2 siytrs p~rrtr.shiki~neve 12 ~ienit  -34 t2 kk'ttj ligji. Kornisiolti i .shoy2ri.s2 civile 
or~trnizorl .setrnc2 yrlhlike rne secilin ktrntlidert q E y lot2,~ol) kl.iterc.tJonjrtrIe ligjore. Kti1~Iidcrt2t 
112p2r1njet setinc2.s puhlike .shptrlo.sirl pltr!fi)r1iz21t e tyre. Proce.si i di!cqjestrve publike 2.sllt2 i 
htrpur per mediat dhe 12 gjith2 v2zhgue.sit e tjer2 42 dll~relriii interes y2r ti! ndjekur /)roc-esirl. 
5. AnZtur2t e Komisionit t2 shoqZris2 civile votojn2 ni! 1ii2nyrP individunle dfie t2 j:shelztE p2r 
1n2nyr21l e rerzditjes s2 kandicllrt2ve. 
6. Koniisioni i Slloyeri.si! civile e ~rshtrorl vel)ri1nttrri112 e ttj rii; irr2ilyr2 kolegjitile .sil)cr.s 
rregr~lltive dhe procedurtrve t2 pcrrcr.stlikuarcr 112 1egji.sItrc.iortiil pdr orcqcuzizi~~zi~z dlze 
~ir~zk.sioninlirz e orgcrneve kolegjitrle p2r crq scr ni1k 2.~1~12 l)t~rcr.shikrrc~r rzdryslze ni! k2t2 ligj. " 

AMENDAMENT 44 

Neni 58 
Neni 58 i projektligjit, i titulluar "Vendinirnal.~:ja nga Kuvendi" propozohel te rifil-~nulohet nie 
permbajtjen si me poshte: 

"Nerti 58 
Perzgjedhja e anetarit te Keshillit te Larte Gjyqesor rtga rratlltet e perfaqesuesve te 

shoqerise civile 

1. Kryetcrr-i Konlisio~lit ti! .skoy2ri.si! c-ivile i pi!rcjell Sekrettrrit ti.' Pi"i;qjitlr.shi!rrr tt; Krrverldit uji! 
li.rli.' lire eninit e jo 1112 .slzi~r~rP se 10 ktrndidtrt2ve y2 ktrni; ~~rtrr-1-2 nri! S I I I I I I I ~  pik2, 1101- 112 ('do rtrst 
jo 1112 ~ ~ i k  se tr<fi.shi i ~zunlrit tZ vendeve r~erktrnte. I.i.ster dlle I-trporti i vler2.ri11rit re~ji.strohe~l 112 
regjistri~z e protokollit t2 KII  veridit ti; Sllyil)i.'ri.s2. List2.s I' /~tr.sllkF~~~qjitet 1lj2 kopje origjitlale, ose 
e ~~~~~~~~~~~~~, e dokunlerzttlcionit t2 <-do ktr~zdidtrti tk; /12r:gjedllur, s2 htr.sl~ku 111e irlventcrri~l e 
dosjes s2 tij. 
2. Rregullcrt e parcrslzikucrrcr 112 nenin -1.5 t2 ketij ligji, nger piktr 2 deri 112 11ik2n 19, zhtrtollet 
etllle p2r p2r:gjedlzjert e trii2tarit t2 K2.sllillit t2 I~rrl2 Gj~~yi;,sor nger I-rtrtll~2t e 112r/iry2.s~re.s1~e t2 
.sItoy2riLs2 c-ivile. " 



AMENDAMENT 45 

Neni 59 
Ne nenin 59 te projektligjit, i titulluar "Kryetari i Keshillir te Larre Gjyqesor". propozohet 
ndryshimi si me poshte: 

Pas pikes 1 te nenit 59, propozohet te shtohet pika 2, me permbajtjen si me poshte: 
"2. Kryeturi i Keshillit g2zorz pcrgbz dlie l)i.'tf7tinlet e Kryrtcrrit ti,' Gykcrti.'.~ si.' Orrti.'. " 

AMENDAMENT 46 

Neni 92 

N e  nenin 92 te prqjektligjit, i titulluar "Sistemi elektronik i teknologjise se informacionit", 
pl-opozohet te ndryshoher me pel-mbajtje si me poshte: 

" I .  Kiishilli i Mirzistrcrve, rllircrton rregr.~lla p2rpolitikcrt e p2rgjithshrtie shtetProre p2r si.rterrlirz 
e teknologjis2 se ii2Jbrrticrcionit pi!r si.sternitz e drejt2.sis2, yi! nd2r t2 tjercr.sl~ pnrtr.slzikojn2: 

el. rrrascrt rnhrcgt2.se tt; ciltrt .sigurcgrzi,' ~.eti;,ri crk.se.s t? ol;ycrrlelve t2 .sisrerrtit t2 
dryjt2.sis2, l)i.'rveg rcrste\7e krrr ti.' dl1biert.jari2 rrie riertj3r-i,' .stcrti.stikore o.se krrr ptrrcr.slrikol~et 
r~drji.slze 1z2 l i ~ j ;  
h. .sigwrirrliri e (rkse.sit t2 /)loti,' ti,' 11rsl)ektorit ti,' Lcrrti,' ti,' Dryjti.',sisB 112 t2 dl1211crf qE 
1>i.'rti~hc!jn2 tP gjitli? .vi.sferuet e tekrlolo~ji.sij .SF ir~fi)ri~icrt~ioriit lit; lidhje rrle Ki;,slzillin e 
Ltirt2 Gjy~j(i'.sor, gjj*kcr!(rt, Ki,'.sl~illirl e klrti,' ti.' Prokrrrorisi.' ellie 7-rcrt e l1rokrrroris2; 
c. gcrrvrrztiririrl e rrrhrc!j[je.s ti,' ti,' dll21itr1~ j)el:sori(rle dlie kor~fi'elerrc.itrliterirl si d l ~ e  
nirrndi!,sirzi.' e qtlo per.sorli pCr ti,' l~~rsrrr rzj2 procae.s t2 r~eg~r l l t  gjj-yi.',sor o.se 11irrrzd2.sin2 e 
izj2 crutoriteti y~rhlik pi,'r kryerjerz e r3ji.' lzetirui perrcrl; 
g. Pi!r orgcrriizirnin dlze furzksionitnin e Qerzdres .YE tekrzologji.s2 dlie ir~j'ortnercioriit yi!r 
.sibsternin e tlryjtk'.sisi.' pr~rrzi.' ~~ jer i t  prej i~sti trrc' iorle~~ ti,' dryjti,'.sisi,' dlie t2 p2rctrktoji.' 
konzpeterzctrt .wj. 

2. N2 pi!rl7rrtllje lire l)olitikcrt e pi;r~qjitli.slir~.tc 112 jir.sh21r e tekriologji.\P dlrc slgurisi.' :;2 
ir!fi)rtlitrc.iorzit, Ki!.slrilli i Ltrrtk' Gjjqi.'sor- 112 Dt~.sIzki.'/~rr~ii~ir lire Qeridr.eri piz'r Z<qjidl?jerz e Ci,'.sl~tjeve 
t2 Teknologjis2 dlie Ir!fi)rr~icrc.iotiit i,'.slitP y2rSjegjPs p2r: 
( I )  :/i~~illirr~irz ose 1?je.s2rlrtrrrjeri 112 :li~.illiniiri e .si,stc.lriit elektrorzik ti" tekr~ologjisi.' si.' 
irlfhrr~lcrciorlit p2r pPrdorinl 112 gjykerto; 
h )  nierzcrxhiniiri, koordirzinzin, rrlonitorirriirz clhe nihikPyj*r:jeri e l)i,'rtloriniit t2 tekrlolodi.si.' .s2 
ir?fi)rrllacionit tz2 gjykertcr; 
c )  p2rcaktimin e .sistenzit t2 zbutuesk2t'nl t2 sistertiit elektrorlik ti.' tek~zolo,qji.si.' si.' 
irfi)rtnc~cionit ti! ~i!s'sh[jeve dlze k~ijdeset yi! sistemi ti; 1)Zrdoret 122 (.do gj~~kcrti!; 
6') p2rcnktirni1i e rregrrllcrve p2r.firnk.siorliriii1l, dlre .si,qrrri~~i,' e si.steiriit elektror~ik ti.' riierzcmxlii~~iit 
ti.' (.i,'.sh[je~le dhe pi.'/- rrlkrt!jtjeri 0 ti,' dlrA~tr\le ~)c.r.sorztrle ti,'/>i;nk)rrrnr dlie ti.' rrrc!jtrrrcr rzgcr .sisteriii; 
cl) iilir21lihqjtjerl e si.stertiit elektrorzik i rekrrolo~jisi,' si,' it? fbrrricrc'iorzit ti,' (9slz(je11e 112 
pi,'rputl!je rtle rregrrlltrt e prrtr.sllikrrcrrtr 112 ~i,'rrirAi h, t2 ki,'tij neni; 
clh) ofrinliri e crsisteiic-2,s tekriikc~ pi,'r gjj-kcrtert 112 l)i,'rclorir~iiri r .sitsterrlit elektror~ik t2 rrrencr.rhirriit 
t2 qesh(je1~; 
e )  ~t;rr~rirl;.sirlrirr p~riodik t2 ~ixterrrit, pt;r ti; .si,qrrrr~(r~- :A~rtirrriri r ki.'rke.s(r~~e f2rrzk.siontrle ti? 
gj)'kcrtl~~le, ti" \let2 Ki;.slrillit dlte t2 orgerrre\sc. ti.' !jet-tr hrerlilcr .si.\terrrif ti,' dt-yjti,'.si.s2 si dlze pi.'/- t2 
rejlekt~tur rzdryshirnet 112 ligjet proced~rrtrle; 
2 sigurirnin e .strkt2.si.s2 dhe .sig~ri.si.' .si.' t2 cllz2rrtrve dlze rrrhrc!j(jerr e ti! d1il;rlerve per.sorzcrle; 



.f3 gcrr~irttirnirr yi; .vi.sterrri elektrorlik i teknoloc~ji.si; si; ir!fi)r-rrltrc.iorlit ti; ti; d1ii;rttrr)e gjerterort 
ir!fbrr7lticio1ze .stati.stikore t2 c-ilcrt jnni; ti; rzevc!j,sluile p2r ylrrzi;rl e K2.shillit ti; k l r t2  Cjyq2sor dhe 
ti; orgcrrzeve t2 tjertr dlle y2 pi.'rlx.rtherl rrle .vttrntltrrtet evrol~itrrle per treguesit e purz2.s .s2 
gjyq2sorit tZ tillu si 1zorn1u e evadinzit t2 q2slitjevc., rzurrlri i g2slltjeve p2r giyqttrr, koh2zKjtrtjlr 
mesatare e ceshtjeve dhe kolz2zgjcrtjci e ~ b h t j e  ve ne  proces rzi.' rcrport iile kohezgjtrtjerz mescrtclre 
erj; 
g )  pi;rccrktinzirl e rregrtllcrve per perdorirnirl e tl~tyr~re.shi;~il t2 .si.sternit elektrorzik te 
~?lertcr.uhinlit t2 g2.sh!jeve, rzj2.sir1lirz e Ju!jes si; ti; dl~i;rzove dlle per .scrkti;sin2 e t2 dl@ncrve." 

AMENDAMENT 47 
Neni 101 

Ne nenin 101 te projektligjit, i titulluar "Perberja e Keshillit te Larte Gjyqesor dhe  Mandati i 
Anetareve", propozohen ndryshimet si me poshte: 

1. Pika 3 e nenit 101 propozohet te ndryshohet me permbajtje si me poshte: 
"3. An2tnret jol)rokrrrori; ye zgjidlzell rlgtr rrcidll21 e trvoktrt2rje, tr~rlxr e pedcrgogove t2 

firkulteteve t2 drejt2.sis2 dlle ti.' Shkolli;.~ .sP M~rgji.srrcrtrit-ic's si dlw .shoq2ris2 c-irlile zgji~llierz 
/ IS([  Kuverzdi bti:rrtrr 112 rIj2 yrocbes ~lleri;.vimi lxrrcrplwk tir' krr,v/iter*e dl112 kritereve ligjore 
silxrs rregullci\~e t2 ~~crrtr,sl~iki~rrtr 112 k2ti; ligj. " 

2. Pika 4 dhe 5 e nenit 101, propozohen te hiqen dhe pika 6 behet pika 4. 

AMENDAMENT 48 

Neni 102 

Ne nenin 102 te projektligjit, i titulluar "Statusi i anetareve te Keshillit te Larte te 
Prokurorise", propozohet ndryshinii si me poshte: 

I .  Pika 3 e nenit 102 propozohet te ndryshohet me perrnbajtje si me poshte: 
"3. A1~2ttrri1)rokuror i KBshillit rzuk i nbi.shtr.ohet vler2sinrit etik dlle l~rc~fi.,siorzcrl ti; r)el~rinztcrri.si; 
gjt1f2 koh2.s .s2 sherbinzit si taz2t~lr. Pet-firirlclrzca e tyre gjtrti; kol~2.s si; sh2rhinzit si an2tat-2 ti; 
K2,sliillit nrerret 112 kon.sidercrtE 122 rtist t2 trcrnsferinrit ose prorlrorv'rilit .si/)tr.s ligjit Pi;r St~trrsirz 
e Gjyqtcrrit dl7e Proklrrorit. " 

2. Pika 4 e nenit 102, propozohet te ndryshohet me pern~bajt je  si me poshte: 
"4. Ail2tcrri yrok~rmr., 112 pi;r:firntlirrr 12 riiarl~lrtit, I<thellc.t 112 1~21ltlir~ e rrri;l)ur.s/121r1 t2 prrrles. 
Mtrn~ltrti i prokurorit t2 Pow(.2nl ~>e:lrllollet ~j tr tc; '  koll2.s LIP rr.slrtrorl firnksiorlirl si n1~2tcrr i 
Ki;sltillit t2 Lcrrti.' t2 P~.oklrror-is2. Arz2tcrri gij'clttrr i Ki.'.sl~illif llrik liirr~ld t2 trtrn.sf'erohet, ti.' rzgrillet 
112 dety-i; ose ti; delc.gol1er gjtrtir' .? r~iteve pt1.s pi.'rjirrzdinlit ti.' 11ltr1ickrtit. " 

3 .  Pas pikes 4 te nenit 102, shtohet pika 5, me permbajtjen si me poshte: 
"5. ~~~~~~~~i jol)rokuror, 42 y2rl)arcr errri;rirrlit purlorlte rlle kolri; ti; /)lot2 112 sektorirl l~uhlik,  
I-iktltehet 112 vendirr e rr~2l~trl;sIzl;,1r t2 prrrl2.v ose 112 l,trnrrrnd2si, 112 r!ji; det~rr2 ti; D t i r ~ r ~ ~ ~ l ~ f ~ i I i r ~ ~ e  
111e t2. " 



AMENDAMENT 49 

Neni 105 

Ne nenin 105 i projektliait, i titulluar "Zgjedhja e anetareve prokurore te Keshillit te 
1,arte te Prokurorise dhe kushtet per t'u zgjedhur", propozohen ndl-yshimet si me poshte: 

1. Pika 1, germa "b" e nenit 105 propozohet t8 ndryshohet me pernibajtje si me poshte: 
"b) dy  prej te  zgjedhurve jarzi; prokurori; ti! Prokurorive prtrrzi; gjykcitcrve ti; tipelit duke 
pi;t$shiri! edhe Prokurorint; e Posaqnzi; yi;r 1~lfti;rl kwldi;r korrrq~.siorzit dhe krimit ti; orgcrrlizutrr. 
S2 pcrkrr 1 prqj tyre Z.sIzti.'prokuror 172 1?j2 Prokrirori ~~rcrrli; 1!j2 ,qj\Grte trl)elijtr.vht2 Tirtrrli.'.~;" 

2. Pika 2 germa "dh" e nenit 105, propozohet te ndryshohet me perrnba.jl;e hi  me poshte: 
"dl!) ti; rilo.s ken2 y2rzi; crnPttrr2, ktr.s/ik2/~rrnPtor-P o.se tL;',fir\.or.i:rrtrr- ti! i.sl~ sigrrri~ilit ti; slltetit 
I'trrtr 2 korrikrit 1991 n2 krrptiririn e ligjit "PEr ti.' d r ~ j t A l  e ir!/i)rr~~irr~if pi;r d~krrrilerltet e i.sll 
,si,ylrriiilit ti; slltetit ti! Rel1rrhlik2.s Po/~rrlloi.e Socitrli.stc) ti.' SI~tjil~i,'ri.v(i"';" 

3. NE piken 2 germen "e" te nenit 105, pas fjales "ktrrldidut" propozohet te shtohen fjalet 
'bet- anettrr " 

AMENDAMENT 50 

Neni 108 
Ne nenin 108 te projektligjit, i titulluar "Paraqitja dhe shqyl-timi i shprehjes se interesit" 
propozohet ndryshimi si nie poshte: 

Ne piken 3, germa "d", fjalet "pcrrtr \)itit 1990" zevendesohen me fjalet "pi;rpcrrtr 2 ko~.r-ikrrt 
1991 ". 

AMENDAMENT 51 

Neni 110 
Neni 110 i projektligjit "Ankimet kunder vendinieve te perjashtimit", propozohet te behen 
ndryshimet si me poshte: 

1. Pika 1 e nenit 110 ndryshohet me pgrmbajtjen si me poshte: 
"1. Arzki~iret kurzdzr vnzdirlreve pi;r p2rjtrshtirnin e ktrrldicltrti;\)e ~ ~ e t A u  p2r sllkelje ti.' rc"rulu 
procedrrritrlr bi?'hen 112 Gjjkotkh Adrllinistrtrtive ti; Allelit jo rlli; 11orli.' se 5 diti; rzgcr dittr e 
njrftinzit ti; vendimit. " 

2. Pas pikes 2 shtohet pika 3 me pel-mbajtje~i si me poshte: 

"3. A~zkinii rtuk pr=.lrllorz zlzvillintirz e proc~c.di4r.i;~ si! 1der-2.si111it dlie ti; verijikiriri! pcr rtrllrtrk ti; 
k r y r  rzgtr Kornisiorti i Krlalijikinlit sil)trs rterzit 10.5 ti; k2tlj l i ~ j i .  " 



AMENDAMENT 52 
Neni 1 15 

Ne nenin 1 15 te projektligjit i titulluar "Nun~Eriti~i i votave dhe shpallja e rezultatit", 
propozohet ndryshimi si me poshte: 

Ne piken 3, propozohet te hiqen t'jalet "priii~tr Ji-/(.ill" 

AMENDAMENT 53 
Neni 117 

Ncni 1 17 i projektligjit, i titulluar "Zgjedhja e anetarit te Keshillit te Larte te Prokul-orise 
qe perfaqeson avokatine dhe kushtet per t'u zgjedhnr", propozohet te ndryshoje 111e 
perlnbajtje si me poshte: 

Verifikimi dhe vleresi~~ti paraprak i karzdidutPve per ~1l2tnre te Keshillit (I '  I ~ r t e  te 
prokurorisi; Itga avokatia dlze kiislttet per ti1 zgjedltirr 

I. Kuveizdi zgjedli 2 cr112tcrr2 ti; K2.slrillit t2 Lcrrti; ti! /)roklir-ori.s? rzgti rt-c~/lli;t e crrlok(rt2ve 
t2 c.il2f ploti;sqjiz2 krrslltet e ptrrcrskikucrnr ~tgcr Krisl~tetrrtlr cllw rigcr ptrra.vIrikinret e k2tij rzeni. 
2. P2r verifikii~rin ptircrpr(rk t2 plot?.sii~zit ti! krrsllte~~e ligjore rlgcr ktrndidtrrt;t dhe per 
riler2.siririrz porciprlrk t2 inte~ritet i t  rrronrl e prc?fe.sioir(rl ti! !\.re, krijolret r!ji; Korlli.siofl i Ptrrltrrur 
Ad Hot8 ,sil)(r.s pcrrcr.shikiilzerle t2 rlerlit 121 t2 k2tij l i ~ j i .  
.? . Arioklrt2t q2 ktr~zdidqjrzi! p2r po,-.it.iorlin e cirr2ttr1-it 12 K2.\llillit t2 Lcrrtt; 12 Prokirroris2 
clirllet 12 l~lot2,sqj1!jrzP k~r.shtet e nlt;~)o.slltrire: 
cr) t2 jell2 .slztetcl.s shyil)tcrri!; 
17) t2 kerzt ytrf~rnduar ciklin e dyte t@ studirizeve rrrziver,sitare p@r drejt2si rne dil)lo)ri2 "rnuster 
i .shkeizc.crrje", ose diploi?le t2 rzjliSuc~r use .stlldii~let 111~ir~er.~it(rre 112r drejti;~i j~r.slrt2 slrtetit dlle 
klr rirclt-r2 i1j2 rrzcrrr-2 nji; di/~lori@ ti! r;je.sutrr .\ipc/.s rr~~yri I l (r~~e p2r r!jt;.sir~zi~~ e diplorircrve, ti; 
1~crrn.sIrikrrcrr rile ligj; 
c) ti;jerl2 1rvokat2 ti! liqerzc.lr(rr .sil)(r.s l i ~ j i t ;  
5') ti! kerri; shlyer rreglrllislrt ti! gjitllcr cletj-riiiret ttrtirrlolr cllre trto ,li'irtrnc.icrre ird(!j Dllo~iriiS st? 
A rlokcr tisi;; 
d )  r2 ken2 ,jo 1112 p(rk .re 15 \:jet pPt-11oj2 ~ I I I I P  111' pr(!fe.\iorriir e jrrri,ctit, rlg(r 12 c-ilcrt t2 ~~clkti;ir I0 
rjitet e,fulrdit f2  kerz2 ri.shtr~rtlr ~~r(;ji'.siorliri e (rvokcrti~ 1111 ildi!rl)ret-je; 
tllr) t2 jell2 li~~errc'rrnr p2r ti; u.sl~trrr(rr /~r.c!fe.siorzii~ pl-crili! Gjjkcrt2.s ,c2 Lort2 ose Gjyktrti!.~ 
Kuslztetuese sipas p~lr~rshikir~~eve t2 ligjit "P2r Prt,$esionir~ e A vok~rtit "; 
e )  te i~zos ken2 mast? disiplirlore rz2fuyi; 
t;) ti; mos kerzi; qen2 d2rzrrar nli! pcrrt; 11re rleirditn g ~ ~ l k ' . s o r  tt;.fi)rrtri!.y .s2 preri; pEr kryerjeit e rzj2 
rlel>re peizlrle; 

, f )  t2 rrro.s ken2 rnbqjrrlr gjcrtB 10 riite\*e t2Jirnclir jirizksiorle poliriko 112 1r~lrlri11i.stnrt211 prrl7like o.se 
po:ic.ione drejtcrese 122 pcrrtit2 l~olitike; 
g )  tt; 1110.~ keiz2 q211? (111t;t(rr2, 1~~1,sIrk2~)11i1i!tor? o.se t?,/irriori:rr(~r tF is11 sig~rt-irrlit ti! ,s/~tetit l)(rr(r 2 
korrikut 1991 rze klrptirrrirr e ligjit "Pcr ti! dr-c~.jti!rl e i~!fot-~iliri~if 1)2r doklriileiztet e i.sl~ .si~ilrinrit 
tt; slrretit t i  Repuhlik2.s Po/)lrIlore Soc.i(rli.stc' t2 Slzyil;r2ri.s2"; 
~ j )  ti; 11lo.s jell@ b(rLslrki;~~1rrz2tor2, ir!fornrcrtori! ose crgjerrt2 tt. rrcloiljt? .slli;rhiiili t2 irlteligjer1c.2.s ; 



11)  n2 kol?i;rz e kur?didinrit, t2  nos ken2 trs1lj2 cjn2tcrr ti-'.firr~ri(je.s, S ~ I ~ L I S  krrpti~nit 12 ligjif "Per 
Deklcrrirnin dlze Korrtrollin e Pa.suri~~e, ti! Detyri~ize~pe Fintrnc~iare t2 t2 Zgjedlzurve dlie t i  distr 
N21~uni;sve Publikk'", si dhe re ~ijPr11r ti! ~ l ~ k c l l l i ; ~  $2 ~ ~ ( r r ?  42 2,slitc" rrn2trrr 112 defy-2 i K2shillif 
ose kcrildidcrt p2r an2for. 
i )  t8 nlos jerz2 l(lrgrrtrr rtger detyrlr 12 ~niil)c~rsl~nle .si gj~clttrr, l)rokr/ror o.se c!fi'cer i yolicis2 
gjyq2sore me mas2 disil)liizore. " 
j )  tZ mos jene kandidute te propozuar ~zgcr trupn e peclcrgog2ve t2 drejt2sis2 dlre Shkull2.s s2 
M(rgjistrcrt~rres si dhe ngcl .slzoq2rin civile. 
4. Avoktrt2t q2 nzbc(jn2 pozic.ione drejtuese 112 d11o:rrtrt e awoktrti.~? ose 112 orgtrnet drqjtrrese t i  
~rr,r~?eve t2 i~zteresit t2 tillir si sl?oyntcr, grrrl)irire dhe .sil~dikc~ttr cr~~okati;.sh, jcrl~in dor2lieqjen ngcr 
k2to po:icione drqjtrrese 112 qc!ftt se :gjitllier~ c1112ttrri.' tii KZ.sl~illit t2 Lcrrt2 t8 Prokrrrori.s2." 

AMENDAMENT 54 

Neni 118 

Neni 1 18 i projektligjit, te titulluar "Thirrja per paraqitjen e shprehjes se interecit". 
propozohet te ndryshohet me permbajtje si nie poshte: 

"Nerzi 118 
Tlzirvja p b  paraqitjerz e slzprehjes st? irzterest 

I .  Jo 1112 ~0112 se 4 ~llllc!j ~crr(r dcrt2.s ,s2 ~nhc~ri~trit ti! 111nnd(rtit t2 crn2t(rr21le n~~okcrt2 t2 
K2.sllillit t2 Lurt2 t2 Prokuroris2 112 dety-2, Sekrertrri i P2r,qjitllslr2rrl i Krrwendit .sllycrll vendet 
wcrkculte dhe tliirt-jell per lltrrcryi!jen e sllprel!jeve ti.' interesit pi!,. trvokcrti;t yi.' plot?.s(,jn2 kriteret 
e pnr(rshikucrra nP rzetzin 117 t2 ketij ligji. Shl~~rlljer b2hc.t 118 jiryeiz zyrtclre t2 Kuvendit, t2 
Dhonl2.s Konlbzture t2 A vokcltisP, f2  A vokcrtit t2 Pol~lrllit dlze t2 perkt211 112 1 gtrzet2 ine tircrzlzir~ 
1112 t2 I(rrt2. 
2. Tlrirrjtr p8r pclrcryi~jen e .slz/)rel?jes si' i~rtere.vit p2r111htrn c!firtin hrerrtltr t2 c-ilit dlrhet t2 
dor2zollet .shprehju e interesit, (rdres211 po.stcrre d l ~ e  elektronike krr tlrrlret 12 dor8:olzet .sltl~rel?jtr 
e interesit &re dokrrr~re~rttrt y2 duhet ti; .sIioqL;rojn2 ot2. " 

AMENDAMENT 55 
Neni 119 

Neni 119, i titulluar "Paraqitja dhe shqyrtimi i shprehjes se interesit", proporoilel i2 

ndryshoje Iiie permbaj tje si nie poshte: 

"Neni 11 9 
Paraqitja e shprelzjes se irzteresit 

I .  Jo nl2 won2 .Ye 15 dit2 ~lgcr .slrpcrlljtr e t1zirt-je.s y2r ycrrtryitjen e .slrprellje~~e ic" interesit, 
clvokat2t e irrtere.s~rtrr .sIrprehin intere.sin e tyre pi.'r~ire.s k2rkese tne slzkrirn drqjtucrr 
Avoktrtit 12 Poprrllit. 

2. Shprehja e i~zteresit niund t.2 b2hef 112 udresk'~~ elektronike t2 pt;r~nerzdur 112 flzirrjen p2r 
pumqitjen e slzprelzje\)e t2 interesit ose 122 udres211 posttire ti.' A vokcrtit t2 Pol~~rllit. 

3. Krulzns k2rkes2.s nnle shkrim, t2 irztercsuclrit htr.slrk211,qji.sin dokr~~rlerttet e ~~zk;llo.slltl;,~r: 



( I )  jeti.'.slzkrit~lirz e pi.'rtlir2.~rrcrr; 
h) rljir'plutfot-rrli.'per.soncrle ti.' yi.'llirrrer~e dlte ol?jekti\jo ve y P pro/~o:c!jrzl.' t2 rztljekirr 112.' qc!fti! 
se zgjidhen; 
c),forrnulurirz e ver2deklcrrirrrit .sil~a.s ktrkesave t2 ligjit "P2r irztegritetirz e persorzave qe 
zgjidherz, enli.'roher~ ose rr.sl~trqjni.',firr~k~sioi~r prrhlike; 
q) rzji.' deklartrti.' pc;'rkrrndrqjt pi.'r'qjeui.'.si.si ligjore yi.' rzuk ktrrr2 q21z2 arzEtcrre, 
bci.shki;punC.'tori.' ose i.firr)orizi.rcrr i is11 .sigurir~?it tP .slztetit pcrrcr 2 korrikrrt 1991; 
d )  nje deklcrrcrti; p2rkurzdryjr l~i.'rgje~ji!si.sl.' l i ~ j o r e  .Ye rlirk jc~rzt.' bcishki.'prinl.'tore, 
ir!forriwtori! ose ogjerrtd 12 ,sllt?rl?ir~~eve sekret. 
dlz) 12j2 v2rtetilir rlgcr Dhorrlcr Konrb2tcrre e A~lokcrtisi.' y2 tregorr se kcrndidcrti i yloti.'son 
krl.shtet e ptrrcr.slrikrierrtr 112 gijrrrlcrt " c b "  deri 111; " e" ,  ti; rlerlit I I7 ti; kPf(j ligji. 
e )  <-do dokurizent Ijeti.'r q2 v2rtetorl l~loti;.sitnin e ku.shteve ligjore ti.' ycircrshiklicrru 122 rzerzin 
1 17 ti? k2tij ligji. " 

AMENDAMENT 56 
Neni 120 

Neni 120, i titulluar "Verifikimi I plotesimit te kushteve ligjore", propozohet te ndryshohet 
me per~iibaj!je si rn? poshte: 

"Ncrzi 120 
Shqyrtirni i shprelzjes st? interesit 

I .  Per rtzarrjen 122 dorezirll ti! .sl?l~rel~jeve ti! interesit die ti.' ck,krirrlerztacior~it s1zoqc;'rire.s tt? 
kcrrzdidtrt2ve, rnbcihet ~zji.'prc~cesverbtrl, i cili tregorl rlrrrrrrirr dlze Il(!jii~ e dokunlerlterve te 
/~(~rcryiturcr rzgcl ktrndidcirPt. Proc*esr~erbcrli firrlroset rrgo kcrrldidcrti dlle pi.'t:firqi.'.srsue.si i 
zyrl".~ si; protokollit ti.' A voktrtit ti; Po/)rrllit. 

2. Avokcrti i Popirllit, hrendcr 5 dit2ve rzgcr pcrrtryi!jcr e shprel!jeve tt; interesit ~ l h e  
dokrrrizerztrrc-ionit ,slzoyi.'rrres, ver(fi'korl 1z2.se dokrlrr~errtcrc.iorri i ~~trrtryitur 11gcr kcrrrdidcrtEt 
i.'.vhti.' i plott;. 

-3. N2se dokirrirerltoc.iorli i klrrldidcrti.'rjo rzrik 2sl1ti i l)loti 1121- ti.' r~leri.'.s~rcrr 1~lotii.sirr~i17 e 
krrslrteve Iicqjore tP p2rc~trktrrtrrcr 122 Krr.vlztetirt2 tllre 112 rlcrlirz I I 7 ti.' kBtij ligji si dlle re 
kritereve yrc$esiorzcrle e rrzorc~le, sil~as rzerlit 132 tl.'kl.'tij ligji, Avoktrti i Po/~~i l l i t  i kiirkorz 
kurzdidutit t2 b2ji; /~lotesirilin e dokunzerltcrc-iorzit o.se pcrrclyi[jerz e dokurizerzteve slztesl.'. 
Njojiimi y2r yloti;sirnirt e dokumerlttrciorzit o.se purtlyi[jer~ e dokr~rr~erztc~ciotzit shtesl.', i 
pi.'rt.illet kcrrl~lid~rtit rile sllkre.s@ ~jv-tcrre ose 112 crtlre.si;rr elektronike ti.' deklcrrucrr hr-erzdu 
rzji.' cfiiti 5 ditor 11gcr ditcr e rzjufti~rrit rzg~r A~joklrti i Po/~rrllit. 

4. Mospcrrayitjtr e dokirnrerzttrc*ionit ploti.'siie.s, ose ~lokirrirerrrtrc~iolrir shtesi.' 112 pi.'rfiuzdirn 
ti.' ($1 fit 5 ditor rzrrk pe,-.rrllon l~roc-esin e regji.vtrirltit pirfirndirr~ttrr tI.' klrr~tli(!:;ti;~~~ / l l ~ e  f? 
tlokrrnzerztoc~iorzit .shoyi;rrre.s. Ni.' kt?tij rust, r~lcri;.sirrii i kcrnditkrtir hc;'het rizbi 
ck,k~rmerztcrc-iorzirz e dosjes sl.' trdiirinistr~rar ngcr A rloktrri i Po/~rillit. 

5 .  Drrrcl rze ti.' cilAz ploti.'.sohet dokrrnrerrttrc~io11i i kit-krr(r~-, o.so (!firti i yi.'rcrrktriar per 
1~lot2,sinlirl, kon.siderohet dlre ditcr e pcrrtryi[je.s dire I-regji.strirrrit ti.' ktrr~didc~tPve dlie 
dokurzzenttic-iotzit slroq2rue.s 112 z)-rAz e A vokcltit ti.' Po/)ullit. Pelrcrqitjcr pi.'rjiiridirlltcire 
dokunzentohet trze rzj2 rzirrnEr regjistrinri izgcl zjlrcr e yrotokollit ti.' Avokutit t2 Pop~illit. " 



AMENDAMENT 57 
Neni 121 

Neni 12 1, i titulluar "Ankimet kunder vendiineve te peijashtimit", propozohet te ndryshohet 
me peri~ibi~jtje si me poshte: 

"Neni 121 
Perberja e Komisiorzit te Pavarrir Ad Hoe per verifikimin dlie vleresirnirz paraprak te 

karzdidateve 
I .  Korrii.sioni i Hcrvclrur Ad Hoc yPr verfikirrlill ellle 1~1rrc"sirrrin ptrrcrl~rtrk tP kcrndidcrtPve 

pt?r ank'ttrrt? tP Kgshillit re Lrrti,' tt? ProkurorisP pi.'rhi.'het r~gtr: 
a )  A vokcrti i Po~~ul l i t ;  
h) Krj*ettrri i K2shillir t2 Erllt?rirrre~~e n2 Drqjtilsi; 
c') Dy crlloktrti,', I I I ~  i rill ellle 1112 i ryetri I I P  r~ro.slrP rzdi.'r. tr~loktrti.'t (12 ploti.'.sr?jrli.' k~r,sl~ter p8r 

tP yew? crili.'ttrrP ti.' Ki.'sl~illit t2 Ltrr-ti.' Gjyy?.sor., yPrlrrk ktrr~cliclc~jrlc" dlle cli.',jtrr~P (111gt1:1111t1r 
~jcrti.' 5 v i t e ~ v  ti.' firndit 112 1ri2.~irrrtll1i.'rl2ie 118 Shkolli.'rr e Mcrgjistrtit~rri.'.~ o.se 112 Sl1koll8r1 e 
A l~oktrti.st?: 

(.) Nji; trni.'tcrr rreglrllt i Aktrderrrisc" .s2 Slrkerlc.trr~l rzgci .sI~kc~rr(*crt .shocjProre. 
2. A~loktiti i Po/~~rll i t  2,~hti.' kr-~etnri i Konli.sioilit ti.' Ptrl~rr-rrr Ad Hocs. Kryettrr-i i Ki.'sllillit r2 
Erl~i.'rirr~eve 112 Drqjt2.s; 8.sl1ti.' Zi.'~lerldP.s Kr~setlrr i korrlisiolrit. 
3. Pjest?r~~tlrrja rzt? mbledI?jerz e Korrli.siorlit p2r ~)er(fi'kinlirl dhe ~~IerPsirnir~ pcrrcrl~rcrk ti.' 
kcrrzdidtrtEve per arz2tclrP ti? Ki,'sltillit tt? Ltrrti.' t2 yroklrrorisi.' 2slrt2 e de!,:r~re.shr~rr. .Arlrrrri.i;t qi.' 
nrrrrrgc?jni.' :i.'~~erzdi.',sohen 11gtr crni.'ttrri?'t ;i.'~~erldi;.srres ti.' c.ili.'t zgjidherr sil)crs ~~cirtr.sIiikinreve ti.' 
rlerlir 123 tP kPtij ligji. 
4. Mhledl!jcr e Korrlisionit ~l~villolret krrr~jtrrli.' ti.' pr(r11is11Prr~ 1118 .skrrnli.' .Ye gj):ancr e trrlPttrrZve ti,' 
tij. " 

AMENDAMENT 58 
Neni 122 

Neni 122, i titulluar "Thirrja e mbledhjes se Keshillit te Pergjithshem dhe perzgjedhja e 
kandidateve nga dhomat e avokatise", propozohet te ndryshohet me permbajtje si me poshte: 

"Neni 122 
Fuizksio/zi dlze pergjea'esite e Komisiorzit te Pavarrtr Ad Hoc 

I .  Konrisioni i Pa\lcrnrr- Ad Hoc. ?.vlrti; or,qtrn i / ) L I I ~ C I I - I I I -  (12 II~.'II ~~er'i/?kirrlill / I I I I Y I I ) I Y I ~  ti.' 
krrshrt~~~e ligjore, ~lleri.'sinlirl l~trr(r/~rcrk ti.' kritere~le ~~rc!fi..siorrcrle e 11rortrle dlle renditjen e 
ci~~oktrtP~~c. cli.' kcrr~dicI(?jrii,' 11i"r ti.' cleric'' trrrPttr~.i.' ti.' Kk'.\lrillit t P  Lcrr-tt; tt; 1))-okirror-isi.'. 
2. Konlisioni i Ptrl-crrrrr Ad Hoc* i pc"r/rrh~r,\l~firrrk.vior~et o t u  tlrrkr ~.esl~ektrrtrr .\r~r~~cltrrder e 
/)roc*r.vit ti.' rregullt ligjor dlie /lie tli.'llirrri~~ /)?I. (2  .sigrrrrrtr~. c.ili?.\i scr 1112 ti.' lcrrti.' 1)rofe sioritrle dlle 
~~lortrle 112 yPrbt?rjerz e Kt?sl~illit tP LtrrtP ti.' ProX~rrorisi.'. 

3. Kon~isioni i Pcl~~crrrrr Ad 11oc. krjerl proc.edrrri.' ti.' pil'rhtr.sllk2t 1181- 17er;fikinrirl pcrrtrl)rcrk ti.' 
dy ktrtegori~le ti.' k(rl~tlidt~tP~lo pPr trrl?ttrr ti; Ki;shillit rP Lrrr.tP Gj~*yi.'..u)r ~ 1 1 ~  Ki.;shillit ti.' Ltrrti.' ti.' 
Prokrrr-oris2 122 rtrst ti.' kr<jiririt ti?' ~ierlde~re ~*trkc/rlte per Ki;.sl~illu/ 112 t P  r!j<jt2rz kol~i.'. " 



AMENDAMENT 59 
Neni 123 

Neni 123, i titulluar "Kuorurni", propozohet te rldryshohet me permbrij tje si me posliiC: 

"Nerzi 123 
Zgjedlija e aizetureve dhe anetureve zl;vi;rldesues re Komisio~zit te Puvarur Ad Hoc 

1. Jo mP von2 se 2 dit2 rlgcr ditcr e perrcrqitjes s2 s1zl)relljeve t2 iriteresit dlle regji.strinzit t2 
krrr1dicltrt2ve, Avokcrti i Po/)rillit i k2rkori DhornZs Ko~~ihi'terre ti? A1~okcrti.s2 li.st211 e crllokcrt2ve q2 
/)lot2.rc!jri2 kriteret e pcrrersliikrrcrrcr 11ger r~erii 11 7, g2rrrrcr "c" deri 112 "e" p2r t2 (/ell2 ~~~~~~~~~2 
Kor~iisior~it t2 Pavnr~o- Ad Hoc* .sil)(~s ycrrtr.shiki~~~evc~ ti' rie~rit 121, piker I e k2tij ligji. D11o11ln 
Korrzh2tare e Avokerti.s2 d2rgon li.stP/~ hrerzd(r 5 dit2ve rrger dtrtci e ki;r.ke.s2s. 
2. A\,oktrti i Pol)rrllit, ~)er.s ,shyvrti~irit tk' list2.s .s2 er~lokrltl.'\*e p2r /)lot2.sirriiri e kritereve ti.' 
pt"w.sliiklacrrrr 112 11e1ii1i I17 ti; k2tij ligji,, ,fjorl 1112 tk' 1-ir111 112 ir~o.sllk' tllie rir2 t2 vjetrirl 112 11io~ll2 
rleli'r tcr q2 t2~h2rhqj1ii' xi (1112teir2 ti" Korrli.siorlit t2 P ~ I I Y I ~ I ~ I .  At1 Hoc.. Ni'.se rlj i '  ose ti; dy cr1iokut2t 
e,firrnr riirk prtrrzojri2 t2 .sh2rhyj112 si cr1~2tarP t2 Ko11iisiorrit ti' Ptr~~arrrr- Ad Hot, A~iokcrti i Po/)~rllir 
krjerz 12 rzjejt211 procedur2 me ke~1zdidut2t 42 p~rLst,jri2 112 list2 siptr.s kriterit t2 nio.sli2.s. Avokcrti i 
Po/)ullit cc~kton edlze 2 an2tcrri.' ~i.'verzd2s1re.s sipas s2 ry2jt2.s procedru-2 dlie 112 bcrz2 ti! ti! rzj2jtit 
kriter. 
3. Avokcrti i Po/~irllit jo 1122 vor12 .Ye 2 diti.' rlgu tlitcr e .sliprc~l~je.s .st; irzteresit i k2rkon 
AkcrdernisP s P  Shkenc~err~e dk'rginlin e li.st2.s 1r1e enireit e (11l2ter/.it d11e errziJ'territ :2v211desrres p2r 
Konli.siorzirl e Pnvcrrrrr Ad Iioc*. 
4. Jo 1112 vo122 se 5 dit2 /z,qer ditcr e dtirgiil~lit t2 .s/~k~~e.sL;.s ~2 A~*okeitit ti' Pop~~illr AAti;lrrrii~r 
e Slike~lc~r~je i d2r8011 Avokcrtit t2 Po1)irIlit list211 /lie e1111-(rt t) t11ik't(rr21~e (2  cilk'i :gji~Ilieri I I I ~  

.slrrrrliic~2 12 tl!jeslztk' 11gcr A.sorlthlcjcr e Akerderrii~2 $2 Sl~ke~i(*(r\lc~: 
5 .  N2 rl-crst se rzk '  p2r:firrldinr ti' (!firtit t2 prrtr.shikr~trr. 112 ki'ti' ~inl, A ~'oktrti i Popullit ~irrk ker 
rr.sl~tri~crr y2rgjegj2sit2 e tij, crto 11.s11trolie11 rlgcr ~2,~21~cli;s kr:~eterri i Koilzisiorzit At1 Iloc*. Mos 
~rshtrimi i konzpetenc.c~ve .siycr.s k2tij nerzi brerzdcr cfirteve t2 yerrcr.shikucrr~r 122 k2t2 ligj, p2rl7<jrz2 
shkelje disiplinore y2r Avok~rtin e Popullit. 

AMENDAMENT 60 
Neni 124 

Neni 124, i titullual-"Procesi i votimit", propozohet te ndryshohet me pernibajtjen si me poshte: 

"Neni 124 
Thirrju e rnbledlijes se Komisiorzit te Puvurur Ad Hoc 

I .  Jo nie vonP se 10 dit2 ngei diter e parlryitjes s2 slll)rel?jer~e t2 iriteresit dhe regji.rtrirllir 12 
ktrndidcrt21ie Avokcrti i Poprrllit tlz2rret ri~hled/?jc-rz e Korrrisiotzi/ t2 P ~ I I Y I ~ L I I ,  Ad Hoc.. 
2. Tllirrjti e rtrhledl!je.s s2 Korriisiorlit h2l~et p2rtrle.s ,sliperllje.s 112 j i~qen :yrttrre t2 Avokcrtit 
ti' Popirllit dlle i cli'r~~ohet set-ilit prej ccr112ttrr2\.e 112 otlre.vt;~r rlektro~zike til' de!ilt~t~it~l:'c/t'i~ 1:1c 
/>ost2. 
3. Tliirt-jcr e r~ihledl!jes tregon dtrtk'ri, 11eridin dlte or211 c 1111~letlltje.s. 
4. N2 rcrst se 112 pP~:firndi~~r t2 ufirtit ti; pcrrci.shikrrrrr 112 pik2rl 1 ti' k2tij ~ierii, A~~okcrti i 
Po~)rrllit nrik ka u.s11trrrert*p2r~jegjk'.sit2 e r i j ,  erlo ~r.slitr.olre~i rigtr Kr:)-ettrri i K2,sltillit t2 Er112rin~eve 
112 Drqjtkki. " 



AMENDAMENT 61 
Neni 125 

Neni 125, i titulluar "Numerimi i votave dhe  shpallja e rezultatit", propozohet te ndl-yshohet 
me permbajtjen si me poshte: 

"Nerti 125 
Vertdi i takirllit dlte nrlibhtetja adrnirtistrative 

I .  Mhledl?jtr e Ko171i.siorzit t2 Ptr~)crr-rrr Ad Hoc tI~Ci't-rit~~t I I R ~ I  A vokclti i Pol~ullit SCI lieri! i!.slzti" 
r r~e~lc?j.slzrilc). 

2. Mhletll!jet e Kor11i.siorlit jor~i! ti.' ~irl?)~ll~rrtr. 
-3. Mhletlhjet e Koii~i~sionit zh~~illolieri 112 zyrrrt e A~loklrtit ti.' Poprrllit. 
4. Avokcrti i Polxrllit sig~rrorz mbi;.shtetjeiz e r~e~lc~jshrile orgtrrzi:crtive, adr~rirli.strcrtir~e d l ~ e  

.fi'~ztrnciare p2r reulizirrriii e jtrrik,sior~it dlie ti.' dctj'rlrlle ti;" Konli.siorlit Ad hoc ti; 
pcrrcrs11ikrrtr1-lr 112 rleniri 122 ti.' kPtij ligji. " 

AMENDAMENT 62 
Neni 126 

Neni 126, i titulluar "Ankimet kunder vendimcve t2 Keshillit te pel.gjithsh&!ni te Dhornes se  
Avokatise", propozohet te ndryshohet me permbajtjen si 1112 poshte: 

"Nerti 126 
Korljlikti i irtteresit dhe papajtir esh m2ria 

-3. Arzi!ttrri i Kon~i.sionit i cili 2sht2 112 dijer~i ti! nj2 konllikti ir1tc.r-esi ose ti.' r!j2pe11ge,se ligjore 
122r r9eterz ose per ~! j i !  trrziitcrr tjet2r tP Konlisiol~it Atl hoc. lidhrrr rile 1lj2 pi?.sh!je, 2.sllt2 i 
detj,rrrtrr t2 dekllrroj2 rzcrtyri!~~ e intere.sit ose t2 ~,ei~ge.si.'.s, ti.' 11lo.s 111trrr2l~jjes2 112 di,skrrtiri~ir~ 
e (*2.sl1[je.s p2rkcrt2se dlle t2 rrros rircrrri! pjesi! 112 rr~trrr:jc~rl e I-endin~it p2r (.i!.sti!jer~ l12rktrri;.~e; 

4. Atli.'ttrri i Koiiri.siorzit rlrrk nzrrrzd ti.' nltrrri; pjesP 112 rvr(/ikiiuir~ ~)crrc~l~rcrk t2 krwlite~~e ligjore, 
vler2.sinzi1z parc111rak ti; kritereve pro~esiorzclle dlie tz2 rerldijjerz e klrrtdidcrtiive p2r ani!tcrri! ti; 
Ki;.shillit ti; Lnrt2 te ProkurorisP, 122 qoft2 se nritlis tij dlie karldidcrtit ekzistojrll.' nzcrrrc'dl~2tziet 
e tri2poshtrize: 

d )  n~crrr2dIzPrzie rrltrrtesore o.se hcrdrki!jetese; 
e )  rricirrt;dhb?ie gjirrie t2 cCfi?rt, p21fshi l)er,s.)rltr 12 pcrrtrlirtclrrr; tic' ~~c~ . s l i r id~~r ,  v2lle;.i!t; tllotru, 

ruzgjt;r, ernttr, izipiir, ~rihescr, ji?1111'ji.' (2  v2llezi;"r1~e tllle tic'iilotrtrve; ose 
f l  ilitrrri.'dhbzie krrrshyie ti.' c!fi.'rt, pi.'cfil~i vjehir'rr, r;jc~lirr-?, ~111211tli"r, I I I I S C ~ ,  krrr~crtii, tIlje.shti!r 

tN~e ,?jerk. " 



AMENDAMENT 63 
Neni 127 

Neni 127, i titulluar "Thissja e mbledhjes s e  Keshillit te Pergjithshem te Dhomes se Avokatise 
nga Kryetari I Dhornes Kombetare te AvokatisG", propozohet te ndsyshohet me pestnbajtjen si 
me poshte: 

"Neni 127 
Heqju dore 

I .  Arlir'tlrri i ko171i.siorlit Ad  Iloc ir'.sl~ti! i ~1et~'r~rcrr.  18 I tc~l? (lor-i! r ~ g u  ~?je.si!rrr~rr.t:jc/ r t i r '  111-oc'e.virl 
pc"r verifi'kirrlirz ptrr(~l)rtrk t2 klrshteve IiSjore, vlrrisil1tirl I ) ( I I Y I ~ ~ ( / ~  fir' kt-itereve prc!fe.siorlc/le ~l lze 
112 rerzditjeri e karzdidtrtir'11e pPr trrzir'tar2 r2 K2.sllillit t2 Lnlrtc;' t2 Prokurorisir', 112 ru.stet e rrrir'l)o.vlltr?lr: 
1 ~ L I I '  u i ,  h~~~llkir'.~ll~rti/l~~~.~I~k~jet/(e.~i i t j j  o.re ,fir'rrljjir't e t j j  ,j(lrtB deDitor-2 o.se kr.e(litor-ir' 11; 

r l /por /  111e k ( r ~ ~ t l i e l ( / t i ~ ~ ,  o.se k(111ir' l)ir'r;/i/(lir'.s~/tr~~ iritere~.s(/t e t j j  112 t? , s l ~ k r / ~ / r ~ i r ' ~ ~ ;  
I?) 1 k z i s t  1 0 . 1 r r 2 1 e s I j e  ~ / r r j e t  t i ,  l . s l k ? s l o r t i t / l ~ ~ l j e / e s i t  t? I j j  o.sc) ~tdor!jir' 
ti! r!/i;r.l1ii t? t i j  r l ~ e  ktrndicl(/tilt. 
2. Vc~rrdi111i pir'r /)rtrrlirjlirt e clor-2l~c~~~jc~.s .sir' (/rr?t[rri/ r,/~rr-c)t Ki.\~c)/(rr.i i Kor~li.sio11it. N? ru.st .se 
kor!/7ik/i i ir~teresit o.se l ~ ~ r l ) ~ ~ j ~ ~ / e . s l ~ ~ ~ ~ i r ' r - i ~ /  l ? r ~ k  Kr.>qc>t(/i-irr c) Korll i .sioi~i/, 1)ert(Ii11li 1121- /)r(rrii111irl e 
~lor-?/~ee/je.s l)r(rr~oIlet r 1 p r  :ir '~~c)rlcIir'.s kt;\*ett/ri. " 

AMENDAMENT 64 
Neni 128 

Neni 128, i titulluar "Thirrja e mbledhjes se Keshillit te Pergji thshem te Dhomec K ~ z b i i t a r e  te 
Avokatise dhe  perzgjedhja perf~indinitare e kandidateve", propozohet te ~lcii-jishohet m e  
permbajtjen si me poshte: 

. Kt/1zdidtrt2t r r l i r r ~ l  tir' k2rkojr12 pir'rjtr.rlltirrlin e l1112ttrrit t2 Kor~li.siorzit fir' Pa~~trr - l r r  Ad  Hoc* 
rig(/ 1?je.s2111(rrr~j(/ IT@ 1~erijiikir1li11 l ~ t r r ~ r l ~ r ~ / k  t2 kr/.sl/te~?e Ii<qjor.e, llIerir'si111i11 /)( /r t / /?r(rk 12 
kritereve rrtor.crle e l~r.c?fc~.sio~lole tl l le 1-erlditje~l cJ I i ~ ~ / l t l i ~ I ~ / t ? \ ~ ~ , j ~  I I ~ ?  ~ ~ o r l i !  .st> -3 ( l i t21)i !r- l )( /)~1 
ck/tF.v sir' rrtl?ledl!je.s sir' Kor?li.siorlit krrr ekzi.storr rlj? / IS( /  .sllk(/(/et e pcrn/.shikrrcrrcr rl? 11~11iri 
126 d11e 127 t2 licqji ~ l l l e  trr~ir't(/t.i 111rk 110q (lor.?  ti! 11g(1 . s I l q j ~ ~ * / i ~ ~ l i  i q2,sIr!jc~.s. 

2. Vertt l in~i y2r/1i!1:j(/.vlltir11irl e urlir'/ur.ir rrrerret r~grr Kr:\.etc/r.i i Korrli.viortit. Ni! ru/s/ .se k?,kohet 
~)i"rj(/.shtinli i Kt:),et(rrit verltlirlri rr1errc)/ Zir'~~erltl?.s Krj.c/(/i. i . 

.3. Klrr  trrzPtc/t-i i p2t~jtr.sl~tr/or, i t lo r8 l~cc l l~ r  o.se cl? r~ r r t r l~or l  ?.slltir' A ~ l o k r ~ t i  i I ' o l ~ r / l l i t  tri 
:ir'1~e1t~l2,so11er I I ~ ( /  Ko111i.siorlc)ri i A ~ ) o k ( / / ; t  ti! I ~ o p / r l l i t  1112 i ~;jc>ti;r 11? ruo.s11?: 

t. Kur- (1112t(rri i l ) i r '~ - j~~.s I~ t~ / ( r r ,  i do r@l l c~ ( l~ / r  o.se) qir' r r ~ / r r ~ g o r ~  i!.sItt? Krj !et(rr i  i Kir'.sl~illit t2 
Errlc;'ri17ze11r 112 DrqjtQ.si t l i  :2veridir'sol~et rzgtr Z21~erltlir's Kt-).erc/ri i K2shi l l i t  tc;' Erni.'rirlle\1e 
112 DrqjtPsi. 

5. Klrr trrtk'ttrr-i i l ) i r ' t~j~/,sl l t~rt~r-,  i L / ~ I - ~ ~ ~ C ' L / I I I .  o.se tit ri11111go11 i!.slrtir' 1!j2 l)i.t<j ~rrl ir ' t(rri!~~e ti" (jer-2 ti.' 
Korr~i,sior~i/ ,  ~ / i  : ~ \ ~ c ~ / ~ ~ I i ! . ~ ~ / ~ c ~ /  /1,9(/ ~111?/~ / r~ i  :PIY~/IC/? ' .Y/ /~J. \  .si/~(/.s kt-itc>/.c\~c> 12 / ~ ~ i ~ ~ ~ i . ~ i ~ / , ' : ! ! ~ : / ~ ~ i  

rlerrir~ 12.3. 



AMENDAMENT 65 
Neni 129 

Neni 129, i titulluar "Kuorumi", propozohet te ndryshohet me perrnbajt-jen si me poshte: 

"Neni 129 
Verifkinti i plotesinzit ti; krtsltteve ligjore 

I .  Jo nre vorzl; se 45 diti; rzgcr dittr krrr pl.'rf:firndo~r (!firti /ICY tlorZzirilirr e .slrprel?jer~e ti; 
irzteresit per t2 yirtl; trrtl;tcrr tl; KLP-sB, Ko~lrisiorri i Ptrvtrr-rrr. Ad Hoc. verifikon ploti.',sinliri 
e krr.sl?teve ligjore r l ~ t r  ktrr~clitltrti!t. Ni; rr~llt~-i~irirl e pPr,gjegji",si~'e ti! rij p2r veriji'kiririn 
pnrcrl)rtrk tP p1otc"sinrit t2 kushte~te ligjore rrgtr ktrrrditltrtl;t, Kol~~isioni ri~lilrr~rohet rlgn 
trdrilinistrtrttr e A~~okcrtit tP Po/)~rllit. 

2. Pi;r kontrollirt e irrtegritetit tt; kcrr~ditItrt?~~e, Krye'ttrri i Koriri.sio~~it i /)i;rt:jeIl ~lzer!jc;'herl; 
Prokllrori.sZ s2 Per,~jith.shnze~for~~r~~ltrrl.'t e r~c~ti.'dc~klorirrrit, ti.' plo~i.'.srrtrr rrgrr kcrrrdidtrti-t, 
silxr.~ ki!rke.scr~~ ti.' ligjit "PPr- #(I/-trrrtirrrirl e irrte'qr-itetit ti.' pei:soutrr1e yi.' :gjidllen, 
enrProhen o.se r~.slrtr(~jriLi' jir~lksio~le /~rrhlike" 112.se P.sllti.' e ~rc~r~(?j.slrrrle. Prokllroritr e 
Pergjithshrne kryetz verifikirltet bre~ldtr 30 ciitPve Itgcr pcrrcryi!jcr rji)rrr~ultrreve. 

3. Per korztrolliil e kushteve te  tjertl ligjore, Kryettrri i Korili.sionit clrrgorl kt?rkesa Irze 
shkri~ir 112 trdresi?' tQ .srrl?jektove plihlike dlre p r i ~  trte .si/~trs ~~evc?jQ.s. 
4. Per kor~trollirl e plot2sirilit tZ krrshte~~o tl.'~)trrcr,sl~ikrr~rl-tr ~rgtr ,qPrr~rtr ri,qcr "c"  deri nt; " e m ,  
t2 nerlit 19 tl; kt?t(j ligji, rrZ,ve 2,shtl; e rlevc.$shnre, Kryettrri i Konri.vioriit i dr~ j tohe t  Dhorrri;.~ 
Koiirhi.'tarc~ te Avokcrtisi.' .rtrkti;sirrrir1 e ir@)r~ritrc-iorrit ti! dekl~trrrto. rrglr ktr~rdidoti. 
5 .  Me /~l;rjirr~~li~iiir~ e /)rocetlilr2.s .s2 rvrijikirrrit /)(rrtr/)rtrk, Korr~isio~~i ,sl//~trll ~ ~ ~ e ~ ~ j l ; l r e r l ;  
c.rrrrtrt e ka11diderti;r~e qi; l~lotPsc~jr~l; krrslltet ligjore per 12 clerri.' trrril'tcrri; t2 KP.sltillit tl; Ltrrtt; ti; 
Prokrrr-oris? 112 jirycvl :yrtcrre tP Avok(rtit ti.' Poplrllit, 12 Krr~t.rrdit tllie ti.' Dl~on~t;.s Kon1bPtcrre ti.' 
A1loktrti.s2. N2 ti; r!jiijti'rt kolr?, Korr~isio~ri i ko~irluliko~t irrcli~~idirtrli.slrt ktrrlt/itltrt?r.c, i-:.;!!lttrtirl e 
veri/i'kiniit ti; te dl12r1tr11e ti; dekltrrrrtrrtr. 
6. Kor?zisioni i Ptrvcrrur Ad Hoc e ~ ~ l r t r o ~ z  ve/1ririittrri1l2j 4 ti' 112 rirl;rlpr2 kolegjitrle ,sil)cl.s 
rregulltive dhe proc.edurcrve rC ptrrtr.slzikuarcr 112 1egji.slerc-iorzirl per orgtrrzizinlirz tllte 
jirnk.siorziritin e orgtrrzeve koleSjicrle per try str riuk P.slrti.'ptr~~tr.shikrltrr ~rdr-yslre 112 kl;ti.' ligj. 

AMENDAMENT 66 
Neni 130 

Neni 130, i titulluar "Procesi i votimit", propozohel te ndryshohet me permbi~jtjen si me poshte: 

"Nerzi 130 
Arzkirtzet krirrder verzdir~reve ti?pe!'rjashtirrtit te kandidateve 

I .  Arikirr~et klrntlir'r ~~c~r~t l i r i l e~~e  172,- pl;rjrr.~htiririn r ktrrlt1idtrtt;rle r9etQ~ir pPr shkelje ti; rPrrtlcr 
proc*edrrricrle bi;herr 112 Gjj~k(rt211 Ad~ili~ri~trtrt i:v ti; Ayplit jo 1112 \torri.' se 5 dill; rrqtr dittr e 
~!joftinrit ti; r~erzdirrrit ti! ko~lte~strrur. 
2. Gjj~ktrtcr Adr~rirlistrtrtive e Apelit 11erldo.s hrerldtr 7 dit21'e ~r,ytr di~tr e c1ori;;iiirif ;L .:!rkirilit. 
Verldirr~i i .st!j 2.sIit2 /1i;r/i111tIir1rttrr (lire ij?)r~rrP.s .\i; />I-CJI-P; 



AMENDAMENT 67 
Neni 131 

Neni 13 1 ,  i titulluar "Numerimi i votave dhe shpall-ja e rezultatit", propozohet te ndryshohet 
me permbajtjen si me poshte: 

"Neizi 131 

Filliitri dlze afati per zkvillimiiz e procedures se  v1erl;sintit yarapr-ak dlte reizclitjes se  
kaizdidateve 

I .  Korllisioni i Ptr r~crrr~r Ad Hoc ptrs slll2trllje.s :jrturi.sht ti! ktnldidcrtrrrcr ve ti.' t*ilc"t ploti.'sc~nP 
krrslltet ligjore, nlblidliet iirerlji.'hei-i.'pPr vlerP.vir~riil e ki-itereve yrc$e.sioi~trle e nlortrle ti.' 
kcr~zdid(ltPve dlle h211 relzdi!jeil e tjre jo ~ n e  r9on2 se 10 dit2. 

2. Ktrrzdid~rtPt f P  ~miliit ktrilPfitr.~trr tP drqjtbl  pi.'^' ti! kcrrlclidrccrr- i i ~ e  r~eildir~r tP gjjktrti.',~ sil>as 
rierlit 130 ti.' ki.'t(j ligji, r~leri;.solien htr.vhk2 111e ktrntlidcrti!t tjerc". 

.?. KPhvl~illi q21rdt-011 i ri~l~letllirrr deri 112 112rjiui1diiil ti! /)roce.sil ti! r~/eri!.siri~it dl?e ti.' re~~di!je.s 
si.' knndidtrt2ve. " 

AMENDAMENT 68 
Neni 132 

Neni 132, i titulluar "Ankimet kunder venditneve te Keshillit te PergjithshCn~ it' DI:uti-i;:'h 
Kon~betare  te Avokatise", propozohet te ndryshohet me permbr~.jtje si me poshte. 

"Neizi 132 
Kriteret profesiorlale cllte ittorale per rertditjen e kartdidateve 

I .  Konlisioni i Ptivtrrrrr Ad Hoc hc"i1 rerrditjerl e ktrrlditltrti.'ve 112 Dtrz2 ti; illerittrve rP tyre 
/~rc~es io~zu le  bcizucrr 112: 

tr) rezrdttrtet e vleresirliit prt!fe.siorlcrl t l l~e tP etikic's tic' ktrndic1trti;r~e ili; piri~i!/ qi; klrrli! bi;ri; rzi; 
ti; shkl4crri.'i1 11i;se ktr, ose rez~r1ttrtc.t (. orritrtln ,qjcrtc;'pil'r~lc;jcrr~c. 12 tjtrc. ti;p~rit2.s, tli; Iidllei~ 
rile rrslztrinlin e firnnk.sioirrve 112 firskPrl p2rkot2.vo (12 lidllet 111e vept-irrltcrrirli; e 
in.stitrrciorzit yPr ti! (*il211 ktrrldidoil; 

h) 1~1erZ;sirnin e ~-iillt/i!~i.si" .si.' pr~rlirlre~le trktrdeillike, .strrtlirile~~e .vl1keilc,ore, .vI~krinlc~r~ dlle 
ligj2r-trtcrr~e prq-of i..siorltrle, hotinre\*c., si illit. 1?jc~s2itrtrr.rjcw 112 trktivitetc. sl~kei~c-ore, 
pje.v2111trrr:jo11 112 /)i-oco.sii~ 0 lltri-~i~i/it o.ve t2 koir.vrrltiii~it t2 legji.sltr~~io~rit dlle {,do 
~~izgt~:/~ii?i  [ji>/i!r pr(?/i~.sioi~crl t? kcrrldi~/trtit 11i;r-gjlct2 -5 I ~ I ~ I Y J  t2 ,/irr~dit iii; j1.vIl211 e .v2 
dl-ejt 2s; 

c )  rezultlrtet gjotP .st~diiller'e 112 c-iklet e crr:,irnit t2 Itrrt2: 



( a )  ec.rrrirti! 122 I ) I I I I ~ ;  dlre pje.si;rntrri:jert rli; trc!jrliiiret ~)rc!fe.sionerl dllc. 112 klrr.se krrrse t2 (jercr 
ti; (~ertiji'klmrtr hri;ll~lcr dhe jcrshte verrdit.. 
2. Konlisiorzi hi51 rerzdirjerz e kandidcrtl.'ve 112 b(r:i; ti! nrerittrve ti; tyre riiortrle htrzlrtrr ni;: 
N )  reputacionin qi! gZzon kcrrzdidclti 112 .shoqt?ri dlle n1idi.s kolegi!ve; 
b) ci1l;sitl; morerle tP tillo si rzder.slunPricr, pi;rl)ikr~ericr rz8 u.shtrirttirz e detyrcrve, 

yL.'rgjegj.sl~n12rit1, he.sue.slrrniri(r, pertrnZ.sicr, dinjiteti dlre prirjcr l12r 12 nztrrrP pi!r.sipi!r 
pi!rgjegjl;.si, etiktr prc!fesiorzcrle, pi!rdorinti i tl.' gjitllcr ii!jeterle ti; ligj.slrr~re pi!r rllhrojtjerz 
122 hesi~ikt'ri t i  ti; dr<jtcrve tli per.sontrve qi; pl.'rfiryi;.sohen prqj tij; 

C) crtzger~hitni i l~rovl~trr 11t' ndjekje ti! kcrrr:cive ti! ~ I i o q i r i ~ 2  ci~yile. 
-3. Kor~lisioili hi!n renditjen e ktuldidertk've 112 h(lz2 ti! rrreriter~fe ti; tyre or-glrrzi:crti~,e, 

dr<jtrrese dI?r ri~encrxl~eriale b~rzutrr 112: 
a )  c.ilc;'.sirlt? e plertfirrir2.s d11e ti; viziurzit cli" yerrtrcjesirr; 
h) uftliSitZ e provutrrcr p2r 12 r~lcrrrl; ver!dinre dhe pZr~je~jP.si  I?trzrrcrr. 112 l~;jrr,r:jtrt e 

m2parshrne projiesiontrle dhe ,shoqi;rore; 
c )  crftesite e konrurzikinzit; 
g )  c!fti;sit2 e ti; prrnuorit 112 grup d l ~ u  112 rizjedi.se ~rr~ilticli.sil)lirlore ose nrrrltikr.tlt~rrore; 
d )  c!ftesiti! e p2tfirq2sinlit yublik. 
4. Krcrhns kritereve te lxrrtr.shikr~ortr n2 piktrt 1, 2 dlle -3 ti; ketij rreni, 122 ~~leri!.sirnirr e 

kcrndidelt21~c~ ri~hulzen pcrrcrsyslr edhe: 
a) Mhnjtjcr e titr!jve akadeinike 
h) Kr))erjer e .studirrre~~e d l ~ e  trc!jninrevcl c!firt~jater jer.shti ~perrdit 
C )  Njolzjcr e gju11i;ve ti; lzircljc~ 

5. Konlisioni intersistoil karzdid~rti;t dlre C I ~ Z S ( I : I ~ O I Z  ek.sl~ei-ti; pi;r ~~erifikinrirl e t!fti!.sive ti! 
tyre sidomos 1121- t2 verijikucrr nivelin 0 zot2riurit t2 gjrrlri;~~e ti; Irrrc!jcr. 

6. N2 zbatinl tE di.spozitu~~e r2 ki!tij Kreu, Korrzisiorzi I P(rvcrriir Ad hot. i~~ircrtorl rregulla 
per detujinzirz e nlt?tej.shi+n tl.' kritereve dhe per ti; pi!rc.trktr.rcrr peshi;n .sl)ec.iti'ke ti! tyre ni! 
rerzditjen e kcinelic1eiti;r~e. 

7. Ni! nlorrjen e vendirnel~e per rendi!jen C. kcir~di~ltrti;~~e Korni.sioni \~el)rorz .si/)~r.s kritereve 
ti! ~c~rc~.shikrrcrrtr 112 pikcit 1 deri 111; 5 ti! ki;t(j rzerri ~N1e 11e1rto11 nji; rtrport klr Nr.s~-eton 
rencli(jen e ktrtldidcrt21le. " 

AMENDAMENT 69 
Neni 133 

Neni 133, i titulluar "Vendinimassja nga Kuvendi", propozohet te riformulohet me permbajtjen 
si me poshte: 

"Nerzi 133 
Perzgjedhja e an2tarit te Keskillit te Larte te Prokiirorise nga rradlzet e avokateve 

I .  Kr-yercrri Konrisionit ti; P(i rvtrrrr Ad Hoc- i pt:  (:jell Sekl.ettrrit ti! Pi;r~~jitlr.slri;r~~ ti; Klr 11errdit 
uji; Ii.sti! I I W  ernreit e kerrrdi~lcrtc~~e qi; kcrrri! 1110rri! 1)iki;t / ] I ?  ti! l(rrtci, /)or jo rni; .sl~~iri~i; .ye 10 
ktrndid(rti! dlre ni; ('do rtrst jo rirZ perk .re trc<fislrr i rrrrnri-it ti; ~~erltler~c. I-erktrrlte. Lister ]Ire ernrut e 
rerzditur ti! kc~ndidtrti;~ie dlle listtr 11ze ktrndidcrt2t ye rlirk plot2,sojni; kir.vlrtet d11e kriteret ligjore 
si dlze rtlyorri i vler2.sinlit regjistrolle~ nc" regjistrirz e ~)ro~okolli t  12 Kr~\~errdit t2 Sl~qil12ri.s2. Astrj 
i her.shki;rlgjiten kopjet ori~jirrtrle, o.se ti; rroteri:r~trrtr, ti! ~1okrrrirerlrtrc.iorrit ti; qdo kondidtrti, si; 
1~ti.sIrki~ rue in~~erzttrrin e t1o.sje.s .sk' ti''. 
2. Rrrgrrllcrt e pcrrci.slrikrrtrrtr 118 11eriir1 -3.5 t2 k2tij Ii'qji, rzgcr piker 2 tleri rri;1)iki;r1 19, :hertolret 



edhe p2r ptrzgjedhjerz e c~rzttcrrit ti" K2shillit rt L~rti.' t2 Prokirrorisi.' rlgcr rrtrdlzk't e A~)okuti.'ve. 

AMENDAMENT 70 
Neni 134 

I .  Ne t i t i ~ l l i n  e NENSEKSIONIT 111, pas fjaleve ~PEDAGOGEVE TE",  propozohet te 
shtohet fjala "FAKULTETEVE TE". 

2. Neni 134 i projektligjit, i titulluar "Zgjedhja e anetareve te Keshillit te Larte te 
Prokurorise nga trupa e pedagogeve te drejtesise dhe te Shkolles se Magjistratures", 
propozohet te rifor~i~ulohet me permbajtjen si me poshte: 

"Ncni 134 
Zgjedlija e arzetareve ti! Keshillit te Lurte te Prokrrrorise Izga trripa e pknagogeve ti! 

Fakrilteteve te drejtesise dhe re ShkollZs se Magjistrutrrres 

I .  Krrverldi zgjrdli 2 trn2ttrr2 ti! Ki".slrillir ti.' Lal~i.' ti; Prokrrrori.sP irgu trr.ilxr r yed(rgogi"ve 
t? Ftrkrrltetr~ie t2 drejti".si,si" tlhe t2 Shkoll2.s si" Mogji.vtrcrtrrriis. 
2. Ktrndidtrtc"~ e propo:rrtrr .sil)u.s pik2.s I ti.' k2tij nerri dlrhet ti; plot?.sc~r,jni.'i" krrslrtet e nzi.'/~o.sl~ti~le: 

ti) t2 jene .slitetas slzy il9tark'; 
6 )  12 ken2 jo V I P  ptrk .Ye 15 vjet pk'rvoj2 proj'e.siontrle si j~rrist; 
c) 112 koh2rl e ktuldidiiirit, ti.' jeni" pedugogi; lire kolli" tk' />loti.' jo 1112 ptrk se 5 rye/ n t  
Fc~krrltet t? Dt-qjti".si.si" ti.' rlji.' 1ri.stitrrc.iolli 2 Arsiilri 12 Ltrr-ti; ( IAL)  ose pedtrgogk' tk' 
hrend.shijnr o.se pedcrgogi.' 12 j~r.slrtAir ,jo nrtr~ji.strcrti; ili; Slrkol1i;rr e Mtr,qji.str~rtlrri;.s; 
g )  tP jen2 per:so~zel rrktrdernik ti" kcrtegori.si.' "pt-cgi..ror" ose "Irktor"; 
d )  ni" kol?i.'n e ktrizdidir~lit t2 nros jenP rektoi- ose drqjtor i Slikolli;.~ s P  M(rgji.stt-trtrrr?.~ 
e )  ti" 1110s ken2 irltrsi.' di.sil)liitore 11i"jiryi; 
i") ti.' iltos ken; tl2rii" d2rlrrtrr ,Ire ~~elidiill gjytli;.sor ti;ti)i-iiri"~ .si; preri! pi"r kr~~et-jell e r?j2 
vepre /?el~trle; 
J) ti" 1no.s ken2 rllhcrjtrrr gjclti.' 10 viteve ti" jluzdit jirrzksior~e politike 112 trd~~tini~strntk'rz 
publike ose poziciorze drejt~iese 112 ptrrtit2 politike p2rl1crrtr kcrndidinrit; 
g )  ti.' nios ken? q&12 crriiitcrre, I?tr~lrk?l~~.irzPtori" o.se tij,fil~~ori:~rcrr ti.' i ~ l i  . s i ~ j ~ ~ r i l ~ ~ i t  ti; .slitetit 
/?crr-tr 2 korrikrrt 1991 rzi! krr/~tii~iiri e ligjit "Pi;r ti; drt<jti% c it~ji)riiri~irii .I;;,- tioi~1111e17:~:t 
e is11 xigurir~lit tk' slttetit ti; ReprrhlikPs Po/~r~/ lore  Sot-itrlisre ti; Slryil~i"r.i.se"; 
h )  ti" 11ro.sjerii" hcr.slrki"~~rrr~i"to1~2, i1zji)rirrtrtor2 o.se tr,qjcrrti; ti; .slri;rki~~ie~le iiiteligjente; 
I )  112 koht?]? e karldidir,rit, ti.' /nos ken2 trsrz,ji.' trni"ttrr tk'jiriirilje.~, .sil~cr.s kiiptiririt ti.' ligjit 
"PPr Dekluriririil d l ~ e  Korz~rollirr e Ptrsu~.ivc, ti; Det~-riiire~)o Fiilrrirc.itrt-e ti; ti; Zgjetlllrrt-ve 
dlie ti.' distr Ni"/)rr~ri".s\)e Pltbliki.'", si dlie ti.' c!fi"r~lr ti; ,slikolli.'.s .sk' lxrri.' yP i.'.slzti" cr1zi"trir 122 
tlet\:rE i K2.slrillit ose kcrrzdicltrt pi.'). crrli"tur. 

-3. Secili prqj irr.sti/rrcviorle~~e tk' trr-.sir~ri/ ti! Itit-ti.' ( IAL)  qi" kcr~fi; 112 /~Pr/?i"rje t? t ~ r e  .si rz,ji".ri 
ki:\)esoi-e Ftrkultete t t  DrejtLsisi.' t2 trkreditucrr siptrs rregr~lltrr~e ti.' le,gji.slcrc.ioirit n2 ,firqi 
pi.'r:,gjedlz jo in2 slzrrnz2 se 3 kcrndi~ltrti" rzglr rcrdhtt e persorlelit (rktrdeilzik rile kolii.' 12 plot2 ine 
krr.shtirz yi" ti.' r?ros jcri P yrol?o:lrcrr rigti rrcrtl1ri"t r o L oktrt?~~c~ o.so rzga rrtrt1Iii"t c ol;qcrrli:trttr~'e ti" 
.shocli.'ri.sk' ceivile. 
4. Slrkoll~r r Mt1~ji.strtltr1r2.s pc"r,gj~~II~ .lo 1112 .slzrrrirc" .ye r!jP ktrndidt~t r~gcr rtrd1ii;t e 
/)edcrgogl;ve rtre kolli; ti" ploti", ,jo i~rtr~qjistrtrt rli.' detyri.', dlre pedcrgogi"~lc) i1re kolli.' tk'~?je.s.slriire lire 
klrslltirl y2 ti" r1io.s jerii" r i ~ ~ ~ ~ j i ~ t r ~ r t i ;  rri" de!\.r-t, tr~lokoti; ose ti; ~)rr~ri!.sirtrr lire kolri.' ti; /)loti" izi" 
or;qtrrli:trttrt e .sl?oyi"ri.si" c-i11ile. 



5. Secili prej crizi;turi!\le ti! yersorzelit aktrderrzik fi; IAL qi.' ploti;.son klrsktet e yi;rrrre~~durcr 
112 parcrgrtrfin 2 tti.' ki;tij izerzi tlhe qi; si~rtror~ nzbbhterjen e .s2 lxrkri -3 pedngogtve rrgcr per,ror?eli 
trkade~~lik me te drqjti; vote, kci t2 drqjti; ti; ktrrzdiclojl;. 
6. Secili yrej yedtrdog2ve t2 Shko1le.s ,si; Mcrgji.strtrtirri;.s qi; ploti;.sorz krrslztet e yi;r~~rerzdrtr~r 
122 11~rrc1grtiji1z 2 tLi ketij rze~zi dlte qi; si~lrrorz nzbi!,sIzte~jen e si; pukri 3 l~edtrgo~ec've rue ti; drejti; 
vote, kcr ti; drejtt? t2 kcrndidqji;. 
7. Rektori i IAL dlle Drqjtori i Slzkolli;Ls st; Mirgjistrtrtrrri"~ n1irtrtc?j112for1~~uluri;t tip per 
dhenien e mbeshtetjes kandidciteve y2r arzWrrr2 t2 K2.sllillit ti; h r t e  Gjyqk'sor. For~~zlilari tip 
nenshkruhet rzga arz2tari i personelit akaclemik ose pedcrgog~r i Shkoll2.s .sZ Magjistrcrturi;.~ rne 
ti; drejti; vote qe verldos te nzbeshtese ka~zdidcztirz. An2ttrri i perso~zelit crkciderlrik ose pedcrgogu 
i Shko1lP.s si.' Magji.strtrt~ir2.s rue tL" drqjti; vote murzd ti.' 1r1hi.'slrte.s2 \~eti;rlt rlji; ktrndidcrt. 
8. Ti.' gjitlze trrz2tcrri;t e personelit trktrdertlik rlre ko112 ti; yloti;, pi;rfishi edhe per.sorzelirz e 
kcrtegorisi; "asisterzt lektor", d l ~ e  ti; gjitlri; pedcigog2t rrre kolrP tk' ploti; dlze atcr rrle kolri; tP 
/?je.ssltrrze qi; rzuk jtrrzi; mngjistrcite ne detyri; ti' Shkoll2.s si.' Mcrgji.strc~turi;s kcrni; ti; drejti.' t2 
~rrbL'shte.sir~ k~rrzdidcrti; dlte tt? votc?jnZ ppr- yi!r:gjedl~jen e korrdidcrtl;ve rzgcr irz.stitrrc~ior~et 
 pi.'^-kcrti;.se. " 

AMENDAMENT 7'1 

Neni 135 

Ne nenin 135 te projektligjit, i titulluar "Thirrja per paraqitjen e shprehjes se interesit", 
propozohen ndryshilnet si nie poshte: 

1 .  Ne piken 2 te nenit 135, pas fjales "rektori" propozohet te shtohen fjalet " i  
la,stitucionit ti.' Arsirttit ti; Lcrrti.' (12 kcr firkrrllet dr~jti.'.sisie". 

2. Ne piken 3 te nenit 135, pas fjales "IAi" shtohen [jalet "te hkulteteve te drejtesise 

3. Pas pikes 4 te nenit 135, shtohet pika 5 me permbajtje si me poshte: 
" 5 .  Moshpcrllju e tlrirt-jes 112 ~!fc~fiiz ligjor piz'r17211 shkelje tli.si/~Iirrore pl;r I-ektorirr e IAL d l ~ e  
Drc:jtorin e Sl~kolli.'.~ ,si; Mcr~jistrcrtrrri;.~. " 

AMENDAMENT 72 

Neni 136 
N e  nenin 136 te projektligjit, i titulluar "Shpallja e thirrjes per paraqitjen e shprehjes se interesit 
nga Ministri", propozohet ndryshimi si me poshte: 

I .  Ne piken I te nenit 136, fjalet "42 c!frorz yrogrtrrn stlrdirrzi 112 drqjtzsi ", zevendesohen 
mejj'trlPt "iii; pi;rb~?rje~z e ti? c-ilit ktr jirkultet drqjt2sieW. 

2. Ne piken 2 te nenit 136, fjalet "ose depcrrttr~rrentir", propozohen te hiqen. 



AMENDAMENT 73 

Neni 137 
Ne nenin 137 te projektligjit, i titulluar "Paraqitja dhe trajtimi i shprehjes se interesit", 
propozohen ndryshimet e nevojshme: 

1. Ne piken 1 te nenit 137 , fjalet "ose drqjtrrc..sit ti.' del)crr~crr~zeiltit ti.' drqjti;si.s2", 
propozohen te hiqen. 

L. Ne piken 2 te nenit 137, fjalet "ti.' Jrqjtue.si/ ti; depcrrttrrrler~tit" propozohet te hiqen. 

3. Ne piken 3, germa 1, propozohet te riformulohet si 111e poshte: 
"q) ) r!ji.' dekltrrtrti.' pk'rkr~rldrejt pi;rgjeSil.'sisi;i;si.sii' ligjorc. yi; rzrrk ktrrlii' eli.'r~i.' trr~k'ttrrZ, 
h t r . 1 k t o r  o.se ti; ~fir~~ori:rrcrr ti! i.sl1 sigrrrirrri~ ti.' .vlrteti/ ycrrlr 2 korrikrrt 1991, 112 
k~rl)tinrirl e ligjit "P2r ti; dr.qjti;rl e irlfbrrilinlit pi'/' dokrrrrrrntet e is11 sigrrt-iririf 19 slrtetit ti; 
Re11ublik2s Pol)rlllore Socitrliste ti! Shqil)2ri~P";" 

. .. 4. Ne piken 3, pas germen "q" shtohet germs "dh" Ine pennbajtje si r,;c I ? " ' i l t i .  

dl]) (.do tlokrrrlzerzt tjetcr yP \?i;rte/orl pi;rr~lhri.sl!lerl e krr.slrte~~e 1igjor.e ti.' ptrr-tr.skikL.rcrrir 112 ilrrzir~ 
I .?4 ti.' k2tU ligji. " 

AMENDAMENT 74 

Neni 138 

Ne nenin 138 te projektligjit, i titulluar "Verifikimi i plotesimit te kritereve ligjore", 
propozohen ndryshimet si me poshte: 

I .  Ne piken I te nenit 138, fjala 'yjrrridik" propozohet te zevendesohet me @let "ti; 
drqjti;sisi;' si dhe pas t'jales "kcrrrdid~rt2t" hiqen fjalEt e tjera "dlre nrhi;.sllte!je~l e t jre 
I Z R C I  .sl; pcrkrr 6 kolegi;" 

2. Ne piken 4 te nenit 138, propozohet qe pas fjales "ti; 1~rtrrri.sl~ic'rrr" te vendoset shenja e 
pikesirnit "l~iki.'". Dhe fjalet "Dsktrncrti r~lrrrld tii' \~erldo.vii' ti.' cli;gjoj2 l~crrrr.shtririlir~ e 
plrr~fi)rr~lk'.s per.sorlcrle ti; yi;llinre~~e tllre ol?jekti\vtr~v (12 /)rol?o:c?jrli; 12 1l4jekirl 
karzdidnt2t ", propozohet te hiqen. 

3. Pika 5 propozohet te riformulohet me pern~bri.jtjen si me poshte: 
"5. Ar~i;/trrZt e clektrr~trtit ti; c-ili.'t kt~rldid(?jrli.' rl~lk 11111rrirl pjesii' 112 nrhledl!je dlre 11rrk \~)tc!jrli;. 
Ni; r~rstir~ e ktrri~lidirnit ti.' dektrnit, c1etj.i-trt e tjj kt:\-lrc~ir p1.c.j r!j2 rlgtr :i;~~i;rlde.s dekcrr)?\le." 

5 .  Pika 6 e nenit 138, propozohet te riformulohet si me poshte: 
"6.  Ni.' ~~k't-firfirndi~ll te 1rlhled1~je.s dektrrrtrti .vhptrll :j*rttrrisht ktrr~did(rtrrrcrt pi.'rrne.s t!fi'sllinrit ni.' 
kii'rltlirl e rzjqfiirire~~c~ ti; rrni~~er.sitetit o.stJ ti.'.fi.rkrrltetit /2 tlrejti;.sisi! ose 11i; 1!j2 1lerzt1 tjet2r ti; 
drrk.sltii'rit dlze i l)Zrc:jell i-ektorit ti.' IAL li,sti/rz e ktrrldidtr~i.'rle ti.' .sllocl2rrrcrr rile 1!j2 rtrpor-/ y2 
.slq>jegorl plot@.sir~zirz ose 111o.sl~lot2.sirilir1 e kii.slttrr~e rlgtr set-ili ktr~zdidtrt. " 

6. Ne piken 8 te nenit 138, propozohet te zevendesohen fjalet "ti! ki;tij nerli" tllejj'trli.'t 
"tl2 ~2r111211 6 ti.' k2tij neni". 



AMENDAMENT 75 

Neni 139 

Ne nenin 139 te projektligjit I titulluar "Ankimet kunder vendi~neve te perjashtimit", 
propozohen ndryshimet e meposhtme: 

I .  Ne piken 1 te nenit 139, pas fjaleve "kandidateve", te shtohen fjalet "per shkelje te 
IQnda proceduriale". 

2. Ne piken 2 te nenit 139, hiqet f'jalia e dyte. 

AMENDAMENT 76 

Neni 140 

Ne nenin 140 te projektligjit, te titulluar "Perzgjedhja e kandidateve nga hkultetet ose 
departamenlet e dre.jtesise dhe nga Shkolla e Magjistratures", propozohen n d ! - y > h ! r ~ ~ ~  . i  me 
poshte: 

1. Titulli i nenit 140, propozohet te hiqen fjalet "ose departamentet". 

2. Ne piken 7 te nenit 140, porpozohet te zevendesohet fjala "drejtues" me fjalen 
Pedagogj i k". 

AMENDAMENT 77 

Neni 141 

Ne nenin 141 te projektligjit, te titulluar "Kuorumi", propozohen ndryshimet si me poshte: 

1. Ne piken 1, 2 dhe 3 te nenit 141, fjala "Drqjtiles" zevendesohet me fjalen 
"Pedtlgogjik ". 

2. Pika 3 propozohet te riformulohet si 111e poshte: 
"3. Nur~iri i l!je.sAn~~rri!.s\le 112 rilbledl?jerl e A.sanrhlc~.si; . ~ 2  Per.sorrelit Aklrderlzik ose t2 
Ki.'slrillit Pedago~jik ti.' Shkolli.'.~ s i !  M~rgjistrtrtrrrPs .sl1211ohe1 rrP rl.j2 list2 erti2rot-e te 
~~i.'rr.slikt-liar rzgtr 12 ,qjitlli! ti.' prcrni.sI~i~~it. " 

AMENDAMENT 78 
Neni 142 

Ne nenin 142 te projektligjit, te titulluar "Procesi i votimit", propozohen ndryshirnet si me 
poshte: 

1. Pika 3 e nenit 142, riforn~ulohet si me poshre 



"3. P2r crdininistrintin e procesit ti.' votinzit krijohet ~ ! j i !  koniisiorr \lorirni i pi!rDi.'ri.' rlgcr c1112tcrre 
ti! ~~er.so~zelit c~kc~dernik qLi rlrrk kcr~ididoj~li;. Kor~li.riorii i \)orinlit i~dihniolier /tic' rl.sl~r/ i':!iin P 

,fl~nksioneve ti! tij ngcr c~d~nini.vtrut~r e.firkultetit. 

2. Pika 8 e nenit 142 propozohet te nclryshohet rne permbaj tje si 111e poshte: 
"8. Rreglrlltrt e pcrrcr.sllikrrcrrrr ni?' piktrr I deri 112 7 ti; ketij rlerii pi!r ~)ro(*e.si~l e \iotir~lit I ~ S C I  

Ascrnihly ju e Personelit A kade~~i ik  ti;firkrrltetit zberrolieri etllie pPr proc-esin e 1)otiniit rlgcr Ki.'.shilli 
Pedcrgogjik i Shkolli.'~ si! Mcrgjistrcrtrrr2s. Ni! kzti.' rcr.sr, p2rgj~~~jic'~sitic' t) pcrrcr~liikircrrcr IIRCI  pikcit 
2 tllze 5 ti.' ki.'tij nerzi p2r rektorili e IAL ~r.slitrohen Iigcr Krjercrri i KP.sliillit Drejtrres. Ni! rcr.stirl e 
zgjedhjeve 122 ShkollPn e Magji~trutur2.s~ krijolzet 11j2 komisio~l votinzi i cili zgjidhet rfre slzort 
izga urzetar2t e Keshillit Pedcrgogjik. Korl~isioni i votinlit ndilznlohet ~zt? u.slztrimirl e furzksiorteve 
re tij ngcr trd~nirzistrcrttr e Sl?kolli.'.s .st; M~r~qjistrc1turi;s. Ni! rcrst pcrniurzdi;sie, ani!tnri;/ e koriiisiorlit 
t2 ~~ofirriit zi;ve1zd2.solien rigtr crrti!ttrri; 12 !jeric' ti?' Ki!.sliillit Pedtrgogjik r2 zgjedl~~rr /lie sliort. " 

3.Pika 9 e nenit 142 propozohet te ndryshohet me permbajtje si 111e poshti;: 
"9. Miriistri i DrqjtZsisl; osr personti ti; crrrtorizucrr prej tij, 2 (111i;t~rri" ti; K o ~ ~ i i ~ i o ~ l i t  P ~ I ~ I C I I I I ~ I I I ~ I ~  
pi!r @"slitje ligjore, trdnlinistrcrtic'~~ prrhlike tllle :i.' drc<j/crt e r!jerirrt, riji;ri 171-yj ti! c.ili!\~e i pk'rket 
opoziti;.~, nirr~~d ti! iliurriri pjesi! si ~ii?':ligrre.s 112 ~~ihlecllllljt~~~ r K2,sliillit PrclcrgoSjik p2r 
pl;rzgjedl!jen e kar~~li~lcrtit ti! Slikolli!.~ .sir' Mtrgji.strcrtrrri;s prr ~rrrtorizi~~l ~ ~ ~ ~ r c r ~ ~ r c i k  ti! Kryet(rrir tLi 
Ki!.shillit. " 

AMENDAMENT 79 

Neni 143 
Ne nenin 143 te projektligjit, i titulluar "Numerimi i votave dhe shpallja e rezultatit", 
propozohen ndryshimet si nie poshte: 

I .  Ne pikat 1 ,6  dhe 7 te ti-j, propozohet qe tljala "DI-qjtrre.~" te zevendesohet me fjalen 
" Pedcrgogjik". 

2. Ne piken 2 te nenit 143, te hiqet Gala "prirlitrfircie" 

AMENDAMENT 80 

Neni 144 
Ne neni 144 te projektligjit, i titulluar "Ankime: kunder venclilneve te Asa~nblese se Personelit 
Akademik ose te Keshillit Drejtues", propozohet ndryshimet me permbrljtjen si mS poshte: 

Artkimet kundk vertdimeve te Asamblese se Persorzelit Akadenzik ose iF Kkshillit 
Pedagogiik 

1 A~ikirlier p2r .sl~kelje tic' yroc.edrrric'.s yi! lidlleri rile rliirrje~l e ~tthlecll!je.s, veriji'ki~~iin e 
1?je.si;u1cit-1:je.s, ti.' votiniit, nrrnii;ri~~rit ti! \ Y ) ~ C I  ve, t i  kori~ttrri~~lit r1110 .sli/~trllje.s e pcr~~Ic~/:Vlir~iic'ri~sic' dlle 
.~hl)~rllje11 e rt)zrrltirfi/ gjtrt2 r~ihledl!jc~.s sl; A.sto~lhle.si.' s2 Pecsorlelit Aktrder~iik piir IAL-li; o.se 12 
Kic'.sliilli/ Pedrr~ogjik tic' Slikollic'.~ .sic' Mtr,qji.s/r~cituri;,s, hi.'licrl /)r-trriP Gj~ktrt i; .~ Aclr~iirii.st~-crri~~e ti; 
Apelir. 



2. Gjykcita Adi~ril-ri.strtrti~le e Apelit \~erzclo.s hrrrrd(r 7 diti.'ve r t ~ c r  ditcr r do~.i.,: irr~it ti.' (~rzkir~rit. 
Gj)lkcrtn 111rrnd ti; venclosZ pi.'r.si;ri~jerl e rrrhledhjcs si.' A.v~rrrrhle.si.' si.' Pet-.sonelit Aklrder~rik dlle tZ 
Ki.'.slrillit PedugoXjik ti; Sljtlkolli.'.v .re Ma~ji.st,.~lllrr.t;str~t-2. lSeti.'r~r 112) y(!fii.' .re .vlrke!jet l)ror-edur-~lle ti.' 
/~~rt-(r.sliik~rlrrir rze piki.'rl I t2 ki.'t(j rlerii ~~i.'~+tetoljtlr~~ .se ,j(rr1i.' tC till(/ el2 kcrrli.' I ~ L / ~ ~ L / { I I .  O.YP r1r1111d ti.' 
kirhirr irdikrror n l  re:r//totirr e :xjrdl!jeve. Vendinri i s i ! j  2.shtB pi.'~:fi/r~dirrrtot- ellre i ,fonrri.',~ s@ 
pt-eri.', 
3. Ni; rcut se Gjykat~r Adrtlirzistmtive r Apelit \ietzdo.r pi;r.si;ri[jen e zgjedl?jeve (rto 
zhvillohen jo me vorzii se 7 diti; rzgu dita e njoftimit ti.' velzdimir ti; gjyk(1t2.s." 

AMENDAMENT 81 

Neni 146 
Ne neniti 146 te p~o~jekrligjir, t8 ernerruar "Thirlj;~ e mbledlijes s2 posqnie te drejtuesve te 
instirucioneve per peszgjedhjen perfundimtare te kandidutEve", tie piken 1, n e  [jaline e pare, 
propozohen keto ndryshinie: 

I .  Fjalet "ose drejtursit e clepurt(r11zet~teve ti; drej~i.'~sisi.'", te hiqen. 
2. Pas pikes 5 te shtohet nje pike e re 6, mc permbajtje si me  poshte: 
"6. Mhledhju e Pn.v~~(.nre o drejtjtlresve ti; 111stitjtlrc*iorze\v kt:,.erl pr*oc.edrrri; ti; pi;rh(rshki.'t p2r 

ti; dy kcrtegoriti.' r korldid(rtl;~?e 112r crrli.'t(rr tii Ki".sllillit ti! Lcrt-/i.' Gj)'~ji.'.sor dlle Ki;,slrillit ti.' 
Lcrrti; ti.' Prokurori.vil' I I P  rcr.c.t t2 krijirnit ti.' v e n d e ~ ~ e  \lrrktrr~te 178r Ki.'.slrillc~t rrl;  ti.' rljejti.'rz kolzi.'. " 

AMENDAMENT 82 
Neni 148 

Neni 148 i projektligjit, te titulluar "Procesi i votimit", propozohen ndsyshimet e meposhtme: 

1 .  Pika 3 e nenit 148, propozohet te riformulohet me permbajt-je si 111e poshte: 
"3. Pi.'rfirqi;.s~~esit e IAL-rle prrhlike dlle ti.' Sllkolli.'.~ .v2 Mtrgji.strt~trlri;.v votc!jni.'pi.'r kcrrzdidcrt2t 
11ga 1 ~ ~ - 1 2 p u h l i k r  dlle Shkollc~ e Mr~gji.str(rtrrri;.s. Pi.'~--ryt.srrcsi~ IAL-ve jo pilhlike vot(~jrzi.' 
pi.'r- k(rrldidcitt;t 11glr IAL-12,jo prrDlikr." 

2. Pika 5 e nenit 148 propozohet te rif'ormulohe~ nie p2stnbajt.je si me poshte: 
"5. Pi;r ~~dtninistrirlrirl e procrsit ti.' ~~otirrrit kr(joljtlet ~{ji. '  korr~isiorjtl votirl~i i pi.'rbi.'ri; r~gtr trrr/)(r 
e /x~dtrgogiive ti; lAL-\,e prrhlike, jopuhlike cllle Sllkolli.'.~ .sl; M(r,qji,strcrtrrrc"s qi.' tzuk 
kcirldidqjrzi.'. Kor~ri.siorli i \lotirrrit rrdil~r~rolret 112 l)rrrli;rl e tij 12511 (~dr~ri/lis/~.~rt(r e K~~verzdit". 

3. Pika 6 e nenit 148, propozohet re riformulohet me permbajtje si me poshte: 
"6. Mirristri i Drqjti.'.vi.ri.' ose ~~rr.sontr ti.' ~rrrtot-i:ri(rr prqj tij, 2 ~rrri;tcr~~i" ti.' Kor~risiorzi i 
p8t-her.vl~i;rrl pi.',-gjogji",~ pi.',- qi.'slr!jet ligjot-e 112 Krrrvrrll, t!jl;ri l,r-c<j ti" c'il2\lc i l?t;t-ket o/?o:iti.'.s, 
r~rr~ijtld ti.' ~~~(rrt-irr /)jesi.' .si \ J ~ : / I ~ I / ~ . S  112 pt.o(*r.sir~ e voti~~li t  pc1 irr/tot-i:ii~r /?(/r(/pr~ik." 

4. Pika 9 e nenit 148, propozohet te riforn?ulohet me p2rmbyj!je si me poshte: 
"9.  Sesili prqj ~?jesi.'r~rlrrt-Rs\)e fil'rliey nji; t7eti.' \jo/irrri, r ylotL".\on (/ti; 112 c1l~orrli;r~ r J:~llel~tl; ttl' 
votir11it d11e e lied11 11; klrtir1B e l~otirrrit. Vot(r qr1110t e 171~~tilrr11e krlr c!jo .slrprell qlrrti; v~rllrz~tin 
pBr- ti! ~~lhL".rhtetjtlrr- ~~eri.'r?r I ktrrididtrt. " 



AMENDAMENT 83 
Neni 149 

Ne nenin 149 te projektligjit, te titulluar "Numerirni i votave dhe shpallja e rezultatit", 
propozohen ndryshimet si tile poshte: 

1. Ne piken 2, te nenit 149, propozohet te hiqet fjala "l)r.ir1lrr,/irc.ic." 

2. Pika 5 e nenit 149, propozohet t2 riforrnuloher me pt;rt~ib~!j!jen si me poshte: 
"5. Qr111e11 ti.' pi.'rz~jeclI1rrr 7 krrrldiclc~ti!t rlgrr IAL-ti.' l~rrhlikc o.se Sllkolltr e M(~~qji.str.ot~~r-i!.s dlle 3 
k(r~~~Iicl(rti.'t rlgrr IAL-ti!,jo /)i~l)like qic' k(111i.' ~~~(rrri . '  1~1//11/-irl rui! ti! 111(1~111 ti! ~ ! o t c ~ ~ ~ e .  Nii c/($ti.' ,se d ~ s  
O.VL> 111i! .sll1111li; kerr~diclr~ti! k(~rli.' 11111rl.i; ti! r~j<jtirl 111111lil'r ~jo/cr,sl~, ji'trre.si ~)ic'rc.c~ktollet rrre .sllort ri1idi.s 
[).re. Nic' c/o/tt; .se I I L I ~  klr k~~r~clielcrti.' ti! ri~j(ift~ro.s/~i.'r~~ 11<q(r [A!,-ti.',jo /1111dike ti.' /~lotii.s~rlrr k~~otclt  
e /~crr-rrsl~ikire~rc~ ni.' kic'ti.' pcrt-crgrc!f; rjerldet c rrrhet~rr.cl ho.sll ploti.'.soherl I I S ( I  k(rr~dick~tic't e IAL-ve 
p ~ ~ h l i k e .  " 

3. Pas pikes 7 tE keti.j neni, shtohet p i k ~ ~  8 me permbaj!je si vi,jon: 
"8. KI-cr1lcr.v Ii.rti.'s rile erllrrrt e kcrrldidtrti!~~e tic' pi.'r~:~jedllrr~~. Mhle~ll!jo e Po.scr(.rlle 11er1.torl rljic' 
r.(rl)ort ti! ~)leri.'.si~lzit ti.' ,sl~kcrlli~.s .si.'pi.'r~r1~h~r.sl1je.v .si.' kr.itc~r-evc~ etike cJ prc!fi).siorlrlle ti.' kl~r~di~ltrt i!~~e.  
Vleri!.sir1li i kritere\~e etike dlle l~rc?fe.sioric~le tii krrrzllidl~ti!r~c) hi!llet elrlke :/?c~tl lerr- ,  132r (1e1 .SCI i.'.sl1ti.' 
e rirrrrldlrr- dlle rile rldr~~.sllir~let e rler1c~j.sllr11e, kic'rke.scrt r /levlit 1.32 ti! kir'tij ligji ". 

AMENDAMENT 84 
Neni 150 

Ne nenin 150 te projektligjit, te titulluar ".4nkimet kunder vendimeve te mbledhjes sE 
posagme", propozohen ndryshimet si tile poshte: 

1. Pika 1 e nenit 150, propozohet te riformulohet si me poshte vijon: 
" A~tkirliet 112r sl~kelje ti.' procedlrri;~ yt; lidherz rile pEr tliirrjer~ e r~rkledlljes, veriji'kirttirz e 
~?jest;rllerrrje.s, tt; votirnit d l ~ e  ncallt;rin~it ti.' votuve, tt; koilstcrtir~lit dlre ,rhpnlljes st; votave ti; 
~ ~ e r v l ~ f : s t ~ n ~ e  dlze tt; shl~c~l1je.s si.' rezrrltnfit gjntt; rlrhledl!je.r si' po.\rrcrlle 6t?lletz 122 Gjyklitiiz 
Adr1~irzistrcrtive tZ Apelit jo 1112 von2 .Ye 5 Jilt; rzgcr direr e .sl~/~c~llje.r ,si.' \~er~dirrrit ~li.'fuyerl zyrtcrre 
ti; Kuvendit. " 

2. Pika 4 e ketij neni, propozohet te hiqet. 

AMENDAMENT 85 

Neni 151 
Ne nenin 15 1, i titulluar "Vendirnmar~:ja nga Kuvcncli", propozohct re ~.ilormulohet si me 
pos11te: 

"Nerzi 151 
Perzgjedhja e urtZtarit t2 Keshillit te Larte te Prokiirorise ~zga  triipn e pedagogeve tt? 

fakitlteteve te Drejtesise d l z ~  Shkollk's st? rMngjistrcrtrrrb 



1. Kcz~zdick~fet e pi.'r,-gjedlzur ngcr nzble~lhju e poser~n~e, .si/)ers perrtr.sl~ikinze~)e ti.' ~zelzit 146 
dhe rcrporti i vler2.s'siniit siptrs tzeizit 149, piker K ti.' ki.'tij ligji, i p2rcbilli.'tl Sekretcrrit t8 
Piirgjit11shC;rrt f2  Ku~leizdit tzj2 list2 tire elilrcit e k~rrzditIert21~e ~ / i !  kerrli.' n~lirri.' pik8t 1112 ti! Icrrtcr, pnr 
jo iiti.' ~Iiu~iiCi' se I 0  kci~~didclti! dlze 122 qdo t.cr.\t ,o 1718 l~trk .w tr<fi.slli i ~ l r i l ~ ~ r i t  ti.' \>e/lde\)e ~lerkrrnte. 
Lista dlir rcrporti i ~~leri.'.sin~it regji.stro1zet 112 reqji.stri/~ e protokollit ti.' Kri~lendit ti.' Shyi/)i.'ris2. 
Ase!j i hcl.slikAlgjiter~ kopjet origji~rcrle, o.se ti.' /zoteri,-rr~rnr, ti.' doklrnrer~terc~iollit ti;  do kondidcr f i ,  
.sP hn.sIiklr rile inverztcrrirl e do.yje.s .si! tij. 
2. Rre~~rlllcit e / ~ ~ ~ ~ ~ c i . s l ~ i k ~ ~ ~ / r c ~  / I ?  1ie11i11 3.5, 11gcr /)ikci 2 (lot-I' 112 /)ik21i 19, :l?[rtol~et edlw 1 ~ 2 r  
/)i!r:gjediije/t e crni.'t(rrit ti.' Ki.'.shillit ti.' Lerrt2 ti.' Proklrrori.s2 / i ~ o  trrr/)er e /)o(l(r~o,qi;vr ti.' 
.firkrrltete\~e (2  drejti.',si.\B dhe Skkul1P.r .si; Mcrgji.strc/trrri.'.s. 

AMENDAMENT 86 

Neni 152 

Neni 152 i projektligjit, i titulluar "Zgjedhja e anetarit ti; Keshillit te Larte te Prokurorise qe 
perfaqeson shoqerine civile dhe kushtet per t 'u zgjeclhu~." pl.opozohet te sifo~.n~ulohet me 
pc~.rnb;~~j!jen si me poshte: 

"~Veni 1.52 
Zgjedlija e arietarit ti; Kcshillit ti; Larte ti; Prokirrorisi! qeperjaqi!so~z sltoqerine civile 

dhe kr~slztet pi;r t'ir zgjedhirr 

I. K ~ ~ I J O I I ~ ~  :gjc)~/Ii I eri~i!t(rr ti! Ki!.sIti//it ti! Lcirti; ti; Prokr~rori.si; /l<q(/ (r/~?t(rri!t e O ~ ~ ~ ( I I I  i:lit(i\~e 
t? .s/~ocli;ri.si! ~ i ~ ~ i l e  ti; r-r~~~yji.st/-ric/~.(r .si/)(r.s /c~,qji,s/~rc~io~~it /)i;r/i(it?.s, ti; ci1i;t / ) r i r ~ ( ? j / l i ;  /12,fii,sI1i;/! e 
.ri.stn~ti/ ti; drc<jt2,visi; o.sr ti; ti; elrqjt(r\~~ ti; /!jeri[it cllie (12 kc1112 :/~otrici~-/~r.i~jektc 112,fil.sli8 f2/)(ikti!i1 
5 \.itc~t r,/ii~rtlit. 
2. Krr/~~litl(iti;/ IIgeI .v/IoL/~;/.~(I c.irii/e e/rr/tef ti; /)Ii)li!.~(!j/Ii; I i / i , ) . I ~ t ~ t  P III?/)OS/IIIIII ' :  

( I )  t i ; , jO/ l i ;  .slltet(l,s .sllc/i/~tllri;: 
1 ) )  ti; ke/ti! / ) i ; / ~ f i i / i ~ I / ~ ( ~ / ~  (~iIiIi/t 1' ( I j ' t i ;  ti; . s ~ / / L / ~ / I I o \ ~ c  / ~ / ~ i \ ~ ~ ~ t ~ . ~ i t ~ / t ~ ~ ~  / ) P I .  lI/.~<jtP.~i 1110 t / i / ) / ~ / ~ ~ i ;  "111lr.sI~r 
i .sl~ke/rc~i~le", o.so eli/)lor~~i; ti; 1~ji;.sii(11- o.se ~ t r r ~ l i ~ i ~ e t  i i l t i ~ ~ ~ / - . s i f ( l / . ~  /)?I.  ~l t -~~j t i ; .s i , jer .s l t t i ;  .sl~te/i/ dlie 
k~ rirer~-1.2 r!ji; ~il(irr? I!;? t l i / ) l o ~ ~ ~ i ;  ti; I I J O S I I ( I ~  .si/~(~.s rrc~g111Il1 I Y  /)i;i. /tji;.si~i~ii~ e dij)lo~i~ci I)(), ti! 
/~~rrc~,s/tiki~(ir me /i,qj; 
c )  ti! keti! ti! perk ti.'^ 15 \life / ) t r ~ ~ j i . '  plrrre rli!prc!fi.sio/~ .si,jriri.st; 
<*) t2 k e ~ ~ i !  /I,;? /~/*(?/i l  /? .~/)ili(/tiir L ~ 1 ~ ~ ) ( / 2 i ~ ~ ) / ~ ,  i /~ tc~~q/ . i t~~ t  ti; /(/ /*ti;  / I I O / . ~ I /  (1110 /)?/.,q(ititj~ ti; 1(1/~ti; 
pr(?/i~.sio~ilrIe /~i. ' , fi~.sIti!~~ c> e/rc~jti;.si,~i; c111e ti; L / ~ C ~ I ( I I Y  ti; ~~jeririt; 
d )  112 ko11i!/1 e ker/zdi(/i~~~it ti;,je11i! ti; / I L I I I ~ ! , S ~ I ( / I -  o.so t i ;  ei~/~qcr:/~/r(rt- /)i;r t? /)(rkti;// -5 \:jot, I I I C  kol12 ti! 
/)loti; o.so I I I ~  koIz2 t2 /?jo.s,sI~ri~e / ) ( I  ~~cIi!r/)rc~rjc~, 112 I!;? oi.,q(r/ti:(iti; t? .s/~oc/i;ri.s? c.i~li/c m? /~ i ;~- , f i i . s l~~i  
ti; lit11111rc1 111o .si.stc~~t~ir~ 0 ~lrqjti;.si.si; o.so ti; c/rc~jtc/~ e /!j(>ri/r~. 
(111) I I ~ ;  k011i;r1 e~ kei~ttiidiri~it t? I I I O . ~  l<or~i; ri.s11trr~c11~ 112 r ~ ~ i ; r ~ ~ , r i ;  ( / I < / I I ~ O  /)r(?/i~.siorti/~ o (i~-okli/it  /)i;r ti! 
/)cikt2/1 2 \;jot r~te /)i;rj(i.sI~tit~~ 12 (rtjVro tP (i/i~q(r:/tri(lr 112 o t . ~ q ~ ~ i ~ i : ~ i / ( /  o,so klirii/i(i qi; ( ? / j . ( ? j r ~ i ;  r1c/ill11ii!11 
/i~yjor~~,fiiI(i,s /)i;r,fi//~/i.sioii ti; or~q(rrti:(it?,s; 
e )  t2 r l~osjer~k kcrrztlitl~rti! ti! /)ro/)o:rr(rr. rrgcr tr11okerti~1 o.se trri/)cc r /)et/~cgo,qP~lr ti! drejt2.si.s2; 
2)  (2 11io.s ker~i.' qetz2 cIi!/irlcrr 1112 /)clri! I ~ I O  1~e11tIiri: <qjj~12,so/. ti;./hr~i~i;,s .si; /)rete2 pi!/. kt-\~erjo/~ e 
\-c./)re /)e11i1lp; 

t2 111o.s ke /~ i ;  itll?(!jtrir, ~/i l~~k,sio/io /)o/itilx~ 112 crt/~~~ir~i.st~.(i/?r~ /11//7/ike o.so /)o:icio11(~ (/~.(<itrw.so / I ?  
 titi ti ti! politike, gjnti! 10 11ite1ie ti'jiirldir / ) F I ~ I ~ ~ . I  k ~ ~ r i ~ l i d i ~ ~ i i t ;  
,q) ti; 11ro.s kor~i; cl211i; ci/li;tcrri;, I~cr ,s l~k i ; / )~ ir~i ; to~~i;  o.sr t i ; , / i~~~o~-i :~ic ir  ti; . s ~ I ~ ; I ~ ~ I I I ~ ~ I ~ ~ . ~  ti; i.s11 .sicqliri~~~it 
ti; .sItto/it / )~ir( i  2 korrikrrt 1991 112 k l l / ) t i i~~ i /~  o Ii<qjit "1'21. 12 (Irc<jfi;/t c) ~ I ! / ; ) I . I I I ~ I I I ~ /  pi;/. (Iokliit~o/~/et 
e i.s11 .sicqiiri~r/it ti; .sl~tc~tit t? R~~/)1117/iki;.s Po/)rr/Ior~~ S o ~ ~ i ( i / i . s / ~ ~  /k' LS/~c/i/)?ri.s2"; 



gj) ti.' rrlo.sjetzi; ha.shkc"~~rrni!to~-i;, ir!for-tircrtor? ose crgjerrtii ti; .slzc"r/~irr~c~r~e ti; irlte1igjencii.s; 
h)  112 kolzbz e kartdidirllit, tc" rr1o.s ken2 trsrzji.' cirti.'ttrr ti.'.f2rnriIjc.s, si/)co ki.rl>ti~rlit ti! ligjit "Per 
Dekltrrin~irl dlle Kor~trollirr e Pcr.srlt.ir.r, 12 Detjririlrr-e Fir~ci~lc.itrr-e ti; ti; Z,qjedlriirve dlle ti.' disc1 
Ni!l~rrnP.sve Pi.ihliki;", si 1111e ti! t!f21-11l tii .sl~kc~ll?.s s i j  ptrril' eli; i!.shti.' errli.'tcrr uij detyt-2 i Ki;.shillit 
ose kcrrldidcrt yi;r cuzi;terr. 
-3. Pi.'rfiryi;sue.sit rigti rrtrd1li;t e orgerrli:crterr)e ti.' .slroyijt.i.si; c-ir~ile jcrl1ir1 dori.'heyjerz rzgcr (.c/o 
po:ic.ion drqjt~ies o.sc. :kcrtrie.s ni! kiito orgerni:crtcr, rli!.se :~jielllerr trni;tcrri! t2 Ki;sllillit ti; Orrti.' 
Prokrirori.si!. 
4. Ksr ti! drejte tt; knrzdidojl, cdo trniitcir i organiztrti;.~ .si! shocli!ri.si; civile ye plot@~ou Xtr.iktet e 
y2;rmendi.irc-r ne yiki;iz 2 ti; kk'tij iteizi dlle yk.' siguror? rrll~i;.slrte!jerl e si! pakrr 3 (tre) or~c~rziztrtcrve 
ti; shoyi;ri.si; civile qi; prrrzt~j/zP rli!fir.shc~ ti; lidlrlrrcr rile .si.rrerrlin e drqjti;.si.vi! o.se tc" drcjtert e 
r!jel-illt. 
5. Sekretciri i Pt;rgjith.sl~i!rrl i Kirr)nzdit nlircrtorl fi)rrrr~ile~rirr tip dll2r~ierl e rrlbi;slztetje~ 
kerr~diderti!ve pt;r clrlc"terr2 ti! K2,sllillit ti.' Ltrrti; ti.' Prokrrrori.ri! 11,qrr .shoyl!rier c-irtile. Fonrl~rlerri tip 
r~l;lr.rlrkruhet rlgcr pi;t-fiiyi!,sire,si ligjor i .sec.ili;,s prqj orgtr~livrttrrv ti! .sl~oyi!ri.sii c-i~lile tii c-iltrt 
r~erlt1o.sirl tc" ~r~h&skte,sirr ujii k o l e ~ .  " 

AMENDAMENT 87 

Neni 153 
Ne nenin 153 te projektligjit, i titulluar "Thirrja per paraqitjen e shpreh.jes se interesit", 
propozohet ndryshimi si me poshte: 

1. Ne piken 1 te nenit 153, t a l a  "3 (tre)" zevendesohet me fjalen "4 (kertcr). 

AMENDAMENT 88 

Neni 154 
Ne nenin 154 te projektligjit, i titulluar "Paraqitja dhe shqyrtimi i shprehjes se interesit", 
propozohet ndryshimi si me poshte: 

1. Ne piken 1 te nenit 154, fjalet "brenda 10 diteve" zgvendesohet me Qalet "jo me vone 
se 15 dite". 

2. Ne piken 3 te nenit 154, germa "q" propozohet te riformulohet si me poshti!: 
"I*) r t j c "  deklernrti! pi!t-kllrldrgjt pi;r~je,qji.'sisi.'si.s ligjore cli; rlrrk kerrli; cli;lli.' crrl%tcrri; ose 
b(i.sI~ki!l~rir~i;tori; ti; ti; i.sll .si~qldt-irrlit I F  ,sllteti~ />tirci 2 kot-1-ikrrt 1991 112 krr/)tirrlirz e Iigjit "Pt;r 
ti! dryjtk'rt e ir!for111irilit /)Zr dokr~rirerltet e ish .rigiirirrrit fir' .slltetit ti; Rel)ir/?likc".s Pol~ullore 
Soc.iali.ste ti.' Shy il~i!ri.sc""; " 

3. Ne piken 3 pas germes d) shtohet germs dh) me permbajtje si me poshte: 
"dlr) qdo dokirrlrerlt !jetCr cli; rli!rtetorl /?i;rrr~kir,sl~js~l e kir.sll~er*c~ ligjot-c~ ti; ~~~rr(r.sllikucrrcr 112 
~ e r l i r ~  152, pcireigrc!fi' 2 tii kc"tij I i ~ j i  ". 

4. Ne pikerz 6 te  rterlit 154, ptrs jjer1ii.s "t1; dekltrr~rt~r-" .slrtolle~l .ifj'erlPt "brenda nje afati 5 
ditor nga dita e njortimit tlga Avokuti i l'opullit" dhc fjalet "neni 54" z2venclesohen me 
@let "neni 152" 

5. Pika 10 e rterzit 154, propo:ollet ti.' r~fo:~n1ulolrc~t rile pi;r.rrrhc!j!jerl si 11ri.' po.sht2: 



" 10. Brenda .3 dit2~le, ngcr ditcr e .sl~pcrlIje.s se izj(ifii11rit p2r hri.':inrin e .shprel!jrr~e tc" interesit 
per an2tcrr tii K2,shillit t2 Ltrrti; t2 Prokrrrori.si.' ngo .sl~oyL"ritr cirile, Avokcrri i Popullit 
l)rrblikon thirrjer~ pc'r drl)rel~je intere.si p2r crni/ttrr ti.' Ko~tri.sio~lit ti! .sltoyil'risi! c-ivile per 
ver[/iki~nin parcrl~rcrk ngtr orgcrni:trtcrt e .shoqeri.s2 r i ~ ~ i l e  .sil)tr.s p2rc-uktinzit t2 nenit 152, piker 
I t2 k2tij ligji. Tlzirt-ju publikollet 122 jilqen zyrtcrre ti.' Avok~rtit t2 Popullit si dhe 112 njt? ngcl 
guzetat me tirclzhin nz2 te Iurti!. Njoftinzi 11 d2rgohet f P  Kjittztr orgcinizcrtcrve t2 .shoyerise 
civile ne  adresat e elekrronike tl?' tyre zyrtclre. Shprelzjer e interesit duhet t2 yarcryitet ngu 
orgcrrzizcrtat e shoq2risi.' civile hrendcr 7 diteve dlze drrhet ti.' pi.'r~nht!jl.' dokuillentcicio~ii~z 
p2rkcrtZs q2 v2rteton y 1ott;siinin e kritere ve ye perrtr.sllikolznl 112 11eni11 152, piku I e ki.'tij 
ligji dhe crto t2 pcrra.shikrrc~rtr nP k2t2 pik2. " 

6. Pas pik& 10 te nenit 154, psopozohet te shtohen pikat 1 1, 12, 13,14 dhe 15 me 
permbajtjen si me poshte: 

" 1 I .  Avokcrti i Pol~rillit veriji'kon hrendcr 10 dit2ve plotii.si1irir1 e kriterese ngtr orgcrriizcrtc~t q2 
kant; slzyrehrrr irzteresi~z per ti.' yen2 pjes2 e Ko~trisiotzit ti! ver(/i'kinrit pcrrcrprcrk t2 shoyi;risk' 
civile. N2 rcrst se m2 shiim2 se 5 orgunizclta qe kane .sIzprellrrr interesirz ylot2.sojnE kriteret e 
partr.shikuarcr n2 piken 10 re k2tij ne~zi, ntbledhjei e par2 e k2t1'j Konri.sioni yerzgjedh rne votiin 
ti.' f:slrellt2 orgarzizcrtcrt y2 do t2 jen2 ernNtrrP tt? ketij ko1ni.sior1i. PexZ organiztrtcrt q2 do t2 rnarrin 
1112 ~11111122 vota, kon.siderol~erl t2 p2rzgjedlzirrci si cinP;t(rrc" ti.' K011li.sio11it ti.' s l~oq i . ' r i~~  ('ivile. NLi 
rast te harcrzimit t2 voterve, votimi l?l.'rs2riter ~nidis  orgtrnizcrtcrve irre voter ti.' nj<jter. 
12. Kryetcrr i Ko~nisioilit ti! .skoqi;ri.s2 civile 1121. verifi'kirlrin ptrnrpruk zgjidliet rzgcr vet2 
Konrisioni. Orgurzizeitcr e .shoy2ri.st civile (10 t2 pZtfiryi!.sol~et rrgtr pi.'r:firql.'.s~re.si i sc!j ligjor. 
A 1z2tari zi;vi;1zd2.sire.s i kgrij Koi~ri.sioni i;sltti.' zi;vt'ndi;.si i tlj rite trrrtori:irrr ngcr pi;rftr y@.suesi ligjor. 
13. Mo.s~shrrimi i konrpeter~c-trve silwrs ki.'t(j ligji nger A~loktrti i Poprrllit brendcl cfcrrevc. t2 
p2rcaktrrarcr, p2rb211 sllkelje di.siplinore dhe ne  qdo rtrst 2slzti.' Kt-yettrri i K2sl~illit t2 E~~rc"rii~zeve 
ti! Drejt2sis2, uslztron koiizl>etenc.at e p~rrci.skik~~(lrcr 112 kg12 rleiz brendtr 3 ditk've izger p2t-firndimi 
i ajutit t2 y2rcaktucrr p2r Avokatirz e Popullit n2 kPt2 ligj. 
14. Ni! rustet e konf7iktit t2 interesit, papcrjtueslzin2ri.s2 ose 1leyje.s dor2 ti! cr112tcrrit ti?' Ko~izisionit, 
rregullinlet ligjore ti; pcrrcr,sl~ikrrcr~-cr 112 nenet 126 dlle I27 t2 ki.'t(j ligji do tc" crl~likolzerz yYr cly 
str g j y j i z i  zhutiin. 
15. Kornisioni i Pcirurrrr Ad hoc kryerz pro(-eduri! ti.' p2rhtr.vhkPt pi.'r ver(fikirlzi11 /?rri-er~)rcrk t2 dy 
kategorive t2 kaizdidcrt2ve p2r er~zBtur t2 K2.shillit ti.' Lcrrtc" Gjycl2.sor dlie K2.sllillit ti; Ltrrt2 t2 
Prokirrorisi! 112 rust ti.' krijirilit t2 vendeve ~~trkcrnte p2r KL".shillcrt ili.' ti.' 1!j2jti.'rr kohi.'. " 

AMENDAMENT 89 

Neni 155 
Ne nenin 155 te projektligjit, i titulluar "Vesifikimi i plotesi~~~it te kushteve ligjose nga 
Ko~nisioni i Shoqerise civile psane Avokatit te Popullir", psopozohet te riformulohet me 
permbajtjen si me poshte: 

"Nerzi 155 

Verifikirni paraprnk plotesinzit t e  klrslztcve ligjore ~zgu  Kor~tisiorti i Shoqerise civile 
prartd A vokatit te  Popullit 



I .  Korlli.sioni i .shoy2ri.s2 c- i~~i le  pPr ver(/i'kinlin ptrr-oprerk, 11c)ri/i'kort r?P.sr kcrndiclcrt2t e shoy2ris2 
c-ir~ile p2r ~1l2ttrr t2 Ki;shillit t2 LtrrtP 12 Prokurori.si.' i 1)lot2.sojn2 kirslltet dhe kriteret ligjore 
sipas parcl.shikirneve ligjore t2 izeriit 152. 
2. Me perjutzdimirz e procedur2.s s2 verijikiniit p(rrcrl)rcrk, Kom isioni i Slzoq2riLs2 ci vile b2n 
n~c~nj2here prrhlike errlrert e kcrrldiclcrt21~e y2 ploti;sc?jnP kkrr.shtet ligjore p2r 12 yen2 trrz2tnrL.' t2 
KZ.rhillit 12 LirtE t2 Prokuroris2 11.2 Jiryen zjsrtcire t2 A11okcrtit 12 Poprrllit dire trt2 12 Krrverzdit. 
Konli.sioizi i Shoq2ri.sii civile i konlir11ikor1 individircrli.rht krrndiclcr121~e, re:irlttrtin e verifikirnit t? 
t2 plot2siinit ose jo  t2 kruktese ligjore si dhe shklryet e p2~jer.shtinlit t2 tjre. 
-3. Alzkilnet kundCj'r \ieildirnit piir p2rjtr.shtin~in e kmldielcit~r~e vet2111 p2r shkelje te r2izdn 
l)roedirritrle b2lzen 112 Gjj-ktrt211 Adr~~i~~i.str(itil'e 12 Apelit jo 1112 vorri.'.se 5 dit2 ngtr dittr e njoftirnit 
t2 ~~endinlir ti.' koatestlrcrr. Gjykcrttr Adrrliiri.streltive e Apelit 17el1do.s hrelzeler 7 dit2ve rzgcr dittr e 
~lor2zi11lit tP ti~zkiiiiit. Verldirrli i .st!j 2.sllt2 /)2tjundirilttrr. d11e i ./i)r11~2.s .sP pt-~jt-2. Ar~kirni nlik 
yezulloil zhvillinlin e proced~ir2.s s2 vleri;sin!it d l e  t2 veri/i'kirnit perrcrprlrk tc' rClj,rr rzger 
Korrlisioiti i i ShoqPri~ii Civile .siptrs k2tij nerzi. 
4. Kornisiorii i ShoqPris2 c*ivile O2rz verifikinlirz ptrrtrprcrk ti' kritc.reve l~rc;fe.sior~trle d11e rllortile 
dlle i rerldit 172 list2 S ~ ~ ) N S  ~)~rtrshikirne\)e tii rleizit 1-32 tl; k2tij l i ~ j i .  Korrlisioi~i i .shoy2ri.s2 civile 
orgcrnizon .set11zc2 ylrhlike 111e .seciliiz ktiizdidcit y2 plot2.sori kriteret jbr-rrrlrle ligjore. Kcrndidtrt2t 
rl?/)?rri!jet .seerrzc2.s pr~hlike .slll~crlo,sirl l1latJi)rrilei:12 e tjre. Proc.e.si i tl2.gjescr1,e pirhlike 2.slzt2 i 
llcrp~rr 122r liredicrt dhe ti; gjithl; v2:ltgiresit e (jet-2 q2 .shprellin i11tere.s p2r 12 ~ldjekiir procesirz. 
5. Arl2rtrri;t e Konri.siorlit 12 shoq2ris2 c-ivile rlotc;jnP 112 rrri;rzjqr2 irtdi\iidrrtrle dlle t2J:sl~el~t2 p2r 
r11Prryr211 e rertditjes sii kcrrzdidcrt2\le. 
6. Koir1i.sioni i Sl1oq21-i.s2 c.i~lile e ri.slrtrorr v e~~r i r i l t t r r i~  c. tij 112 1112rljr2 kolegjicrle .sil)er.s 
rregulla\~e dlze proc.edurtrve ti! parcisliiklrclr~r nil' legji.sltrc.ioni~l pPr orgarlizilirirl dlie 
$iilksionitniiz e orgaiteve kolegjiale p2r ciq str rzrlk 2sht2 ytrrcr.sl~ikuar rzdrj*she 122 k2t2 ligj. " 

AMENDAMENT 90 

Neni 156 
Neni 156 i projektligjit, i titulluar "Vendill~~i~auja nga Kuvendi" propozohet ti! riformulohet 
nie pernibajtjen si vijon: 

"Neiti 156 
Perzgjedlija e anetarit t e  Keshillit t e  Larte t e  Prokurorise ilga rradlti;t e p21faqesuesve t e  

shoqerise civile 

I .  Kr!jettrri Konli.sionit ti? .slloy2ri,s2 c i ~ ~ i l e  i p2rcjell Sekretrrrit tii Pi.'rgjitl~.sk2111 ti.' Kriverldit rlje 
li.st2 rile enlrert e jo 1112 ,sliirr112se 10 kli~~didcrtil've q2 kcrrz2 1i1eir1-i.' 1112 ~Iliirrl211ikP, /)or 112 (:do rust 
.jo 1112 pok se treji'shi i ~ziirllrit t2 verlde~~e vtrktirzte. Listtr dhc. rcrl~orti i 1~1rrP.sirilit re~ji.strol1eil nP 
recqji.strirl e ~~rotokol l i t  t2 K~rverzdit ti! Shc,1il)i.'ri.s2. Li.st2.s i hcwlrkf'ngjiter rz,ji.' kopje origjirlcrle, o.se 
e rroteri:irtrr, e dokrnrreilt(rc-iorlit t2 ('do kcrildidtrti tP pi.'r:gjetlllrrr., .s2 hrrsllkrr 111e irl~~e~zteiriil e 
dosjes st' tjj. 
2. Rregiillert e parcr.sIzikirtrra 112 rzeniit 35 ti.' kEt[j iigji, rlger pikci 2 deri 112 pik21l 19, :l?ertohet 
eelhe pPr p2rzgjedhjerz e errz2territ t2 Ki!.illillit ti.' Lrrrt2 ti! P1~klrrori.s2 rlgci rreidlliit e 
p2t$iqesi~e.sve te  shoqeris2 c*ivile. " 

AMENDAMENT 91 

Neni 157 



Ne nenin 157 te projektligjit, i titulluar "Kryetari i Keshillit te Larte te Prokurorise", propozohet 
qe pas pikes 1 te shtohet pika 2 me permbajtjen si me poshte: 
"2. Kryettrri i Ke.sliillit g2zorl pcrgA1 clhe pi;t-fitinter e Kt-yettrrit tl; Gj.ktrt2.s .sZ Lcrrt2. " 

Neni 159 
Ne nenin 159 te projektligjit, i titulluar "Mbledhja plenare e KEshillit te Larte te Prokurorise", 
propozohet ndryshi mi si me poshte: 

Pas germes "f" shtohet germa "g" me permbajtje si me poshte: 
" g )  mirutorz rregullcl ti.' detujilcrr~r nibi menuxhinli11 dlw p2rdorin1in e tekrzo1ogji.sLi' SZ 
ir~fiorr?lucior~it ilgcr in.srirrdc.ionet e .si.sternit ti! prokrrrot-is? I Z P  h~l.shk2purzitn rne QbzdrAz e 
tekr~ologji.s2 dlze ir?fon~itrcionit pEr sisrerrlirt e dqjt2.si.sil'." 

AMENDAMENT 93 

Neni 199 

Ne nenin 199 te projektligjit, i titulluar "Kushtet e emerimit", propozohet ndryshimet e 
meposhtme: 

I .  Ne piken 1, gern~a "a" dhe "b" riformulohen [lie perlilbajtjen si me poshte: 
" a )  tEjen2 slltercrs shqi/~t~rr-e; 
h) r2 kerzt? pEt-fi~nducrr cikliri e djqti; 12 s t u d i r ~ r e ~ ~ ~  rrrliversitcrre pi;/- drqjt2,si rtre diplontk' 
" ~ ~ i c r ~ t e r  i ~llker~cll~le",  ose dil>lorii2 ti; ~ljZsrrlrr o.sc strrdirliet rrriiversitcrre p2r drejt2si 

jcrsht2 shtetit dho ktr rrilrrri; nji; 11itrrr2 11j2 tlil~loririr' ti.' r!je.srltrr sil)tr.s rregrdlltrve p2r 
i;j2sirnirl e dil)lorritrve, ti! ptrr(r.sliik~rtrr 1111) ligj; " 

2. Ne piken 1, germa "e" propozohet te riformulohet si me poshte: 
" e )  I Z L L ~  ku yeni crrzetnr, bashkEpu1z2ror ose ifilvori:lrclr 12 is11 sigurirnit 12 shtetit pcrrcr 
2 korrikut 1991 ~zi; kuptinzirz e ligjit "PEr t2 drqjti;~~ e ir!forrrririiit pi;r dokr~rvr>ritrt e ish 
.sigr~rirrzit t2 .slltetit ti; Re/?uhlik2s Po~)rrllore Soc-ilrliste ti; Sllyil~2ri.sir'" 

3. Ne piken I ,  germa "e" fjala ".sekreie" zevendesohet me fjalen "inteligjerrc~i?'.s" 

AMENDAMENT 94 

Neni 200 

Ne nenin 200 te projektligjit, i titulluar "Papajtueshnierite". propozohet ndryshi~iiet e 
meposh t me: 

Germs "d" propozohet te ril'ormulohet me ndryshirnet si 111C poshte: 



" d )  ~~oziciorz drqjtr4e.s ose t/ni.'tari;si 112 orgcli,et dr<jtrrc~.se ti.' 01-~qcrniztrttrve fitinryrrrri.'.se dlle 
,j(!fi'tinzl)r~rrii.se, sindiktrtn o.se orgcr11i:atcr prc;fe.sio~t(rle dlie (.do ot;qtrrzi:trti.' tjetgr, rlre pi;rjcrslrtinl 
ti.' trngcr:lzit~rit n2 ot:qcrrlizcrttr i cili diktohet pPr shktrk /P~fir~lk.sio~lit;" 

AMENDAMENT 95 

Neni 201 
Ne nenin 201 te projektligjit, i titulluar "Perzgjedhja dhe zgjedhja e Inspektorit re Larte te 
Dre-jtesise", propozohet ndryshimet e meposhtnie: 

1 .  Germa "b" e pikes 2, propozohet te riformulohet nie ndryshimet si me poshte: 

a) Cdo kandidat, qe i pergjigjet shpa:ljes publike, paraqet te pakten dokunientet e 
meposhtme: 

i. jeteshkriniin e perclitesuar; . . 
11. nje deklarate personale motivimi, ku  shpjegon arsyen e h:\nclidimit dhe 

objektivat qe synon te ndjeke nese emerohet; ... , 
1 1 1 .  nje deklarate perkundrejt pergjegjesid ligjore qe nuk  ka qene anetar, 

bashkepunetor ose i favorizuar re ish sigurimit te shtetit para 2 korrikut 1991 ne 
kuptiniin e Iigjit "Per te drejten e infor~niniit per dokumentet e ish siguriniit te shtetit 
te Republikes Popullore Socialiste te Shqipesise"; 

iv. nje deklal-ate perkundrejt pergjegjesise ligjore se n u k  eshte bashkepunetor, 
informatot. ose agjent i ndo~i-je sherbirni sekset; 

v. forniularin e vetedeklarimit sipas kerkesave te l ig j i t  "Per garantirnin e 
integritetit te personuve ye zgjidhen, emerohen ose ushtrojne funksione publike"; 

vi. $do dokument tjeter qe verteton pernibush.jen e kushteve ligjore te parashikuara 
ne kete lid. 

AMENDAMENT 96 

Neni 216 
Ne nenin 216 te projektligjit te titulluar, "Sistemi elektronik I teknologjis? se informacionit" 
propozohet ndryshimi si 111e poshte: 

NG piken 1 ti! nenit 216, pas fjaleve "Inspektori i Larl? i ~rejtfsise" shtonen fjalet "112 
htr.sI~ki.'/~rrni~ir /Ire Qiirrt/ri;~r e tekr~ologji.si.' .si' i~lfor~~rtrc.iorrit 1;2r .vi.stnrrirl e drejtii.sisii". 

AMENDAMENT 97 

Neni 238 
Ne nenin 238 te projektligjit te titulluar "Ankimet kunder vcndimeve per ndalimin e 
kandidimit" propozohen ndsyshimet me permbajtjen si me poshte: 

1. Ne piken 1 te projektligjit, pas fjales "kandidimil". shtohen fjalet "vctem per shkelje te 
renda procecluriale" 

2. Pas pikes 2 shtohet pika 3 me pesmbajtje si ~ n e  poshte: 



" -3. Arlkiriri rluk ye:rrlloi~ ~Ir~~illinrirr e proc.~dr~r2.s si; ~.leri.'.siiirit dht. ti; ~~erjfikiriiit ~)trrtrl)rtrk ti.' 
kryer izgu KliShilli i er~ri;rirrreve tB Dr~/jti.'.si.s2 sil)u.s izeirit 240 ti; ki.'t(j l i ~ j i . "  

AMENDAMENT 98 

Neni 240 
Ne nenin 240 te projektligjit, i titulluar "Kriteret profesionale dhe morale per renditjen e 
kandidateve", propozohet te riformulohet si me poshle: 

"Nerti 240 

Kriteret profesiorlale dhe nlorale pZr renditjerz e kandidateve 

1. K ~ h i l l i  b211 reriditjeil e ktrndidtiti;ve 111; bcl:Z ti.' iirerittr\je t2 t jre yrc!fi.sioncrle hirzrrcrr 112: 
a )  rezirltcrtet e v1erl;sinlit profe.sioiztl1 d l ~ e  ti: etiki;.~ t2 kktrr~ditltrt21le 112 prrnL;t y2 kcrrli; bPr2 rzt? 

ti/ s11krmrE11 r7c.sse kcr, ose rezirlttrtet e trrritrrrcr gillti; / ~ i ; i - l ~ ? j t r ~ ~ ~  til' tJSre ti;prrilB.s, ye lidl~en 
rile rr.slrtriri~ir~ e./irrzk.sior~e~jt) izi;~/ir,sI1i;r~~12~ktrt?,se (12 li(11ret I I I O  ~-t>l~ririrttrr-i;~~; , . I  vi~ri,<-ioi?;! 
1121- ti; cilbr k~ritdidorr; 

h) vleri.'sinzirl e r2rldi;.sisi; s E  prrrririrer~e trXlrderirik~, ~trrdi~tre~le .sllkei~~~or.e, s11krinrc.r~ dlre 
lig jk'twtu ve prc?fe,siorrtrle, hotiiireve, si d l ~ e  /?jes2rrrorrjer1 ir i; trktivitete .vhkerrc*ore, 
pjes2rtrt1 rt-jeir 122 l)roc.esiir e hcrrtiririt osr ti; konsrrltiirrit tc;' legjisltrc-iorzit dlie gdo 
trrzgtr~lrinr tjeti;r ~~rc?fi.siorrtrl ti; ktrildidtrtit pi;r~jcrtB 5 vitelle ti! tirrlilit 122 Jir~l12r1 e 32 
dr<jt?s; 

) re:rrlttrtet gjlrti; .strrdinre\)e r7i.' ciklet e orsimit ti; lor-ti!; 
C) ecuriize nE pi.urE dlre ~)je.sEi~zarrjeiz 112 mijrliiiref prof2sional dlre 112 kurse ti.' tjertr t2 
qertijikucrra brk'r~dcr dlle jtrshtt verzdit. 
2. Ki.'sl~illi b211 reildi(jen e knndidtrtk've 112 btrz? ti.' iireritcr~le tB tjsre rirortrle btr:rrtrr 112: 
( 1 )  rel~uftrciortitl 42 g2:orl ktrndidc~ti 112 shoqljri dlle 1irit1i.s ko leg i . '~~;  
h) c~il2.sit2 ii~orcrle t2 tilltr .si i~der.slrr~ri;ritr, /12r/)iki11c;'/.it1 112 rr.sIrtrir~ri~r e detyrcr~je, drejti.'.sicr 
172 rirtrrt-jen e vendinrer~e, pli'r,qjegj.sllriri;i-it/, besrre.slriri21-itr, ~~trtrili;.sitr, dir!jiteti tllre prit-jtr pEr 
ti.' nrtrrri; l)2rsi112r p2rgjeg j2.s;; 
(*) crirgozhiii~i i pro~artrr iri.' idjeh-je ti; ktrrr:c,ve ti.' .shoy21.i.si.' c-il~ilr. 

tue.se -3. K2.slrilli hi.'rr rerzdi(jen e kcrrrdicItrt21~c~ 112 htr:i; ti! ~irerittr~~e ti; !\.i-e or,qtrrri:trti~le, drt,j 
dhe nlentrxhericlle hazutrr 112: 
1 cili!sirzi! e ylarf)rr~r2.s dhe t2 viziorlit ye partrye.sin; 
h )  cijlt?sit2 e provrrcrrrr pEr ti; irrtirt-2 \lendinre dlre p2r~jegj2,si htrzrrcrl- irc. /,t.i'\'(?j(/t c 
iii2par.shnze pr~fe.sioi~ale dlle .vhocl?rore 
c )  clft2sitP e konrrirlikinrit; 
(.) c!fii;.siti; ti! ~)iurrr~rrit 112 ~ n r p  ~llre 112 ~rnrhic>irte ilrr~lti di.sil)lirrore ose iirrrlti krdltr~rore; 
d )  t!fti;.siti.' e 1~2r-jir~li.'.siiirit 11i1171ik; 

4. Krtrlrtrs kritere~~t. ti; ptrrtrshikrrtrrtr 172 piktrt I ,  2 dire .? ti; k?t(j rlerli, 112 \~lerB.siririrr e 
ktrrldidcrt2l)e nrholren p~rrcr.s~.sh c~llie: 

tr) Mbyjcju e titiljve trktrderirike; 
h )  Kryerja e studirileve dlze trtijrzimeve trJirtgjtittr jtrsht2 ~jertdit 
c )  Njolzjtr e g'uh2rje ti! hutljcr 



5. Keshilli interviston ktrndidtrtet dlle u11ga:kon eksl~ertl.' per verifi'kirnirz e yfti;sive tt? t j re  
sidomos per tP ver[fikuur izivelin e :otPrimit t? gjrrhi;ve tii huc!jtr. 
6.Ne zbcrtim t i  dispozitnve ti! k2tij Kreu, Ki!.sl~illi ~ilirtrton rregulltr pPr detqjirniiz e 
11zetejsh2ii1 te  kritereve dlle pt?r tP l)L.'rcaktutzr peslzi;~~ .sl)ec(fike ti! tyre 112 renditjerr e 
ktrrzdidcrteve. 
7. NZ nlcrri-jen e ~~endi~ireve per renditjen e ktrndidtrt2ve K2.sl1illi veprorz .sil)tr.s kritereve tt? 
/~ar~~.sl~ikuurcr 112 yiktrt I deri 122 5 tii' ki!tij nerli dlle htrrto~z nji; rtryort ku trrsyeton k2t2 
rerzditje. " 

AMENDAMENT 99 
Neni 266 

Neni 266 i projektligjit me titull "Konkurrimi dhe pranimi I knndidateve per magjistratF 
propozohet te riformulohet me pel-mbi~jtjen si me poshtE: 

I .  Aplikarzt2t i ~li!n.sl~trol~en korzkrrrsit, i cili zh~~illohet 11211 ilrorlitoririr. Testimi i dijeve gjoti.' 
konkursit t2 prcrnirnit ht?het sE ptrku rne shkrinl. 

2. Keshilli Drejtues i ShkollZs se Magjistraturh, ytrsi nlerr r~lerzdinzirz e KZshillit ti; h r t 2  
Gjyqi!.sor, ti?' KZshillit ti.' Ltrrt2 ti; Prokurorisi; dlle t2 Mirzistrit te  Dr<jtl-'sisi;, mircrton 
rregrrlla ti; I~ollii'.si.sh~i~e, ti.' qtrrttr, trcrn.r/)arerlte dlle ol?jelitive l~k'r kriteret dlle procedurat 
ell; do  te rzdiqerl 122 vler2si111in e rljohrrrive d11e qfti!.sive tP konkrrrrentt?r'e, ~il)tr.s proji'leve 
tc" kt?rkuurtr prej tyre dhe per n ldz j r i ;~~  e korrigjinrit tc" proviiue17e. 

3. Konkursi orgtrnizohet ine d j  firzcr, ye ptrsol~en r1,qtr nji; vleri;,sinl psikologjik dhe i 
slz21ldetit nlendor. Ftrztr e ycrt-2 2sllt2 rile 11:itjrl.' krrtrl(ji'krre.se dlle krylzet 112pi;rrtIjet 1zj2 
v1erl;sirtai elektronik. 

4. Ptrs kcrlimit ti! vleriisiiilit elektronik, k(rrldidcrti.'tjirterl 112 Jir:bl e dvtk' ti! konkrrrrinzit, ye 
zlzvillohet s2 ytrku ille ~l tkr i~iz  p~rrtr 1ut; ko~nisior~i ti! pCj'rl)k'rli, . S ~ ~ I L I S  rtrstit, I Z ~ L I  5 deri ni.' 
7 anetare, ttP caktutrr nga K2.shilli Drejtues, ngtr tt? cilijt 2 deri ne  3 jan2 yedtrgogt? t2 
bre1zdsh2in dhe 3 deri n2 4 jcrn2 pedcrgoge ti.'jcr.sl~ti!rit, 111e ek.s/)rriencS nlDinrdl1Z11ie ne 
Shkollbz e Mtr,qji.s/rtrtrrr?.r r~lhi 5 \;jet. PeckrgogQt e jtr.slltk'iil rlrtk rn1111d ti; jeni.' d)* her2 11C; 

iir2rlyrZ te ~~jt?/)~r.s~~ji!.sl~~~~e trrzi!t(rr@ ti; ko~)risior~it. 
5. Ktrndidtrtet yi; kutrl~fikollerz 112 firzi;~~ e Jytl.' ktrlojrli; rl i-  1!j2 vleri"sin~ psikologjik dhe t2  

shi;r~detit mendor qi! ki-yhet ngcr nji! koi?zi.sior~ i rzgrit~rr 11gt1 Kiisliilli Dr,:j:iit.. i ,Clikollt?.s 
si.' Mcrgjistrcltw r 2 . v  112 htr~llk21il)~11zi1ir lire Il'iiizi.rt ri~li; e Slrii'~~detF.~i~i!. KJV ko111 i~iol l  y i;rht?/lct 
11gcr dy ysikolog2 dlle d j  ~tljeki! 1)~ikiutt'r. Nj2 /~ed[lgog i hre11d.sllZiii1 i S11kollij.r st? 
Mogjistr~rtrrr2.r 'sirerr pjesi.' si vQzl~!:rre.s 112 nlhledl[jet e ki!t(j konrisioni gjtrti! gjitlzii' 
vlert?sinlit. 

6. Nt? pk'fundim tP dy J'uztrve te korzkirrrinlrt dhe ytrs k,:\.erje.s si! vleri!sin~it psikologjik dhe 
tt? sh21zdetit rnendor, Shkollr e M~rgji.rtrciturZ,s 118rgutit li.st211 e karzdidtrti.'ve tt? re~lditur 
sij)tr.s retultt~tit ti; testin1it, 112 pil'rl~utl!je me rregrrllcrt e pZrctrktrrcrr nQ kQtQ ligj, si dlze 1z2 
ligjin "Per sttrt~rsin e ,~jyc/tcrr?ve d11e t t  prokrrrori;vc>". 

7. M211yra e orgcrrzizinlit te  konkrrrri~ilir 112 tl.' L!,' firztrt, rre~rrlltrt e I1oll2.si.shnre qt? rzdiqerz 
p2r kryet-jerz e vler8.sir71it psikologjik dlte tk' slzi.'ndetit r~lerrdor, yt? zhtrtollet edhe gjtrtc" 
v i t e ~ ~ e  ti! .shkolliri~it, proc.etlrrr(lt yir' 114jekirl dlle 1der2sinli yl; krj-yjni; kornisiorzet 



/)i.'rkcrti!se, si dlle cr.sl?ektet tekrlikc ti.' vel~rir~ittrrisi' sir' t j w  l~i.'rc~trktoher~ rii; Rror)rrllorerl e 
Sl~kollk'Ls, 

8. Korzkrrrrerlti.'t kmi.' ti! drqjt21r e (rrrkir~iit /tie .sllkri~ii l)rcrr~i' Ki'.sl~illit Dr<jtrde.s t@ S/~kolli!.s 
s2 M~1gji.str~rtrrr2.s 112r rezrrltcrtet e te.stii~rit, r1et2nr pi.',. sllkelje ti! ktrrtrkterit proced~rrcrl. 

9. Li.sftr e konkrrrrellti.'rv i dil'rgol1c.r re.s~~ekti~~i.sht Ki!.sl~illit ti.' Lcrrti? Gj!)yi!.sor, pi!r 
kor~k~lrrue.sit yi! kt1112 zgjedl~~rr profilirz e gjyyttrrit I I ~  ji1~21z e etrl~likitlreve dhe Kk'.~hillit t2 
Ltrrtir' ti.' Prokrrrorisi.', pPr kolzkrrrrire.sit 42 ktrili.' :gjedhirr prc!fi'lirl e prokirrorit. 

10. Ki!.shilli i Ltrrti.' Gjyyi'.sor dllr Ki.'.sliilli i Lrrrti.' i Pr.okrrrori.sl; kryyjni.' verifikinrin e 
yasurise dhe tZ jigur2.s st? konkurelztk've, nl; pZr11lrthje rue Ligjilz per Sttrru.sirz e 
Gjyytcrri.'ve dze  ti.' Prokuror2ve 112 Rel?ubliki!r~ e Sllyil~i.'ri.si.'" tlhe i di.'r~qji~l.' Slzkolll;.s si! 
Mcrgjistrnturb li.stEiz pet-f:firndin~tcrre te kcrndidcrti!rle ti! prcrnrrtrr. 

1 1. K~.sl~il l i  Drqjtrres i Sl~kolli.'.~ ,sir' Mtrgjistt-lrtrrri.'.~ 11111?1iko11 112r ,st~rilir~ pr(?/71 1g2 list2 
korzk~rrrerzt2,sh. Me ~idz.slikrirr~i~l e 11iarr2ve.sl!je.s .s2 re,qjistrirrlit, e ciltr /~t~rc~.~hikorz te 
drejttrt dhe yPrgjegji.'siti' per fiekuer1tii7rir1 e progt-trrllif 12, fi)rrrrirrrit jille.sttrr, kclrzdidcrti 
pi!r nltrgjistrcrt kor~.sidc~rohet i re~jistrrrar 112 Slzkolli;~~ e Mtrgji.strc1trrr2.s. 

12. Ktrrrtlidtrti.'t e prtrrtlror jortir' ti.' detyr~rtrr ti!.fi-eklrent(?jrri' rt-e~qrrlli.slrt ~~rogrcrntin dlle ti.' 
re.sl>c~ktc!jr~i.' rre,qrrllowr~ e Shkolli.'.s." 

AMENDAMENT 100 

Neni 276 

Ne nenin 276 te projektligjit, i titiilluar "Zgjedhja e anetareve te Keshillit te Larte Gjyqesor", 
propozohen te behet ndryshimet e nieposhtme 

I. Ne piken 1 te nenit 276, ne fjaline e fundit hiqet fjala "dhe Operacionit Nderkombetar 
te Monitoriinit" dhe riformulohet me permbait-jen si m2 posht?: 

"Ni' rtrst se Korrli.riorli i Porrrrrrr- i Klrtrli/i'kirllir rzrrk i'.slrtP kr-(jrrot. erltle, k2rkestr del~ozitohet 
l~rtrril" Sekretarit ti.' Pi!r;qjithLshi.'~'rrr t@ Kl~ve~zdit." 

2. Pas pikes 10, te shtohet nje pike e re, pika I I ,  me per111biijt.je si vijon: 
" I  I. Deri 112 krijinrirz e Ki'.slrillit ti.' Erili'rir~rerlr. ni! Dl-t<jti'.si, cletyrrrt e KI-yetcrrit ti' Ki.'.sl~illit ti.' 
Erili.'rinleve rzir' Dryjti.'si .siplr.s n e n e r ~  2.3 deri 112 31 tllle 110rier.e -1.7 deri -34 ti.' kctij ligji, u.slztrolrei~ 
11gt1 Kr;\'ettrrPt e Kolexjeve ti! Gj\*kcrti',s s2 Lcrr-ti! rile .slrot-t. " 

AMENDAMENT 101 
Neni 279 

Ne nenin 279 te projektligjit, i titulluar "Zgjedhja e anetareve te Keshillit te Lartt' i?jyqC>or", 
propozohen te behen ndryshi~net e meposhtme: 

1. Ne piken 1 te nenit 279, ne fjaline e fiindit hiqet Sjala "tllie Ol~ercrc-ionit Ndi.'rkonlbi.'tcrr 
ti! Mo~~itorirrrit" dhe riformulohet me pkrmbajtjcn si mijl poshte: 

"Ni.' t-trst .sr Kotnisiol1i i Ptrverrrrr i K~rcrl~fikinlit llrrk 2,slltir' krijrrtrl- cwde. k2rkestr de1)o:itohet 
prtrrli.' Sekretcrrit ti.' Pil'rgjitIr.vlr211r ti' Krr~~endit. " 

2. Pas pikes 10 te ketij neni, t? shtohet nje pike e re, pika I I, lne permbajt-je si vijon: 



" 1  I .  Deri ize krijinzin e Keshillit ti; Enzlr'rinzeve 122 Drgjti;.si, cletyrcrt e Kryetcirit ti; K2shillit ti; 
Er~zerinzeve ize Drejtgsi .si/~cr.s rzerzeve 121 deri rzi; 129 dlzc~ rreneve 1.31 deri 1.32 ti; ki;tij ligji, 
iishtrolrer~ rzgn rzj? prqj kr)~etar2ve ti; Kolegjcve ti; Cjj*kcrti;.s si; Lcrrtl-; ti.' ,-.,qjedl~ur rite .short. " 

AMENDAMENT 102 

Neni 285 
Ne nenin 285 te projektligjit, propozohet te riformulohet me permbajtjen si me poshte: 

"Neni 285 
Shkollcr e Mcr~'i.strcrtrrri.'.~ 

1. Brerzdtr 30 d i t e ~ ~ e  11gcr korlstitrrirrri i Ki.'.slrillit ti.' Lcrrt? ti; Gjjqtl?.sorit tllre Kc"s11illit ti.' Lcrr-ti; ti.' 
PI-okrrr.ori\i.' :gjidllcrr crrlZttrrZt e riuj tir' K?.\llillit Dl-qjtrre.~ ti; c.ili;t tlo 12 ~)loti".cc!jrri; ~'erlclet yi.' 
kr-~'jolrei~ pi;,. clfekt ti! kk'tij li,qji. Me :gje~lhjerl e Kr:\.etor.it ti.' Ki;~slrillit ti.' Ltrrti; Gjj.yij.sor dlre 
KI-jetcrrit ti.' Ki.'.shillit ti.' Lt11-ti.' ti; Prokurori.~?, k?tti jtrrli; edhe 1117i;tclr.i; 12 Kl-;.slrillit Dryjtires. 
2. Dl-qjtor-i, pecllrgogi.'t e hi-end.slli;nr ti.' Shkolli;,\ st.' Mo~ji.st~.(ttr~r.i!s rl?rldt.c!jrrl-; rri; tletj-rl-;pc;'r~~eq 
rerste1,e kirr rrrrk kerloj~ti.' lire .sr~kse.s l~r-oc.e.sirr e riv1rri"sirrrit o.stJ 1rrr;~oIrc~rr llgrr detjra 1)tr:~rcrr- IZ? 

.slrktrye ti.' !jet.tr ti; 1i~j.sllrrre. 
3. Ni.' /)i.'r/)iitlve rrre Li'qjirz pi;r ri~~Ieri;.sirrrirr ktrlirrr~t~r. 12 ,qjj*c/t(rr?'ve ~111e pi-okrirork've rii.' 
Rel~~rhlik21z e Slzyil~k'ri.~?, Sl~kolltr e Meigji~trcrtrrri;~ rrgeirkolret I I I ~  or'qerrri,-.irlrir~ e 12j2 korlkrir.si 
jcrslrti.' reidhe p2r ~rtirliirrirr e 25 kcrrrdidcrtl-;ve pi;r rrrcigji.strcit, rc..spektir~i.slrt pPr vitill crkrrdenrik 
2016-2017 dhe 201 7-2018. Ndcrrjcr t) prtfilit si gjycltar ~IIrcj  11rokirror l)?r k(rrrdid(rti;tJfrre~ 1)2r 
.sec.ilin lv'tirl trkcldenrik do t? jet? 15 ,qjyyterrl-; clhe 10 ~,rokrrrori;, r r i ;  rost ti.' nrirr?ge.sRs se r!jc" 
rrreirrP~le.sl!je rzdi;rrl!jet Ki.'.slrillit tc" Ltrrtl-; t? Drqjti;.sisiz' dlrr Prokrrrorit ti.' Pi.'r;qjith.sIri;rtr ose 
nd?r-rr!jet in.stitircio~le\le korrrl)eterrte t? !jenr ", qi; dirlret ti; ~ir.i.ilret.jo I I I Z  1 ~ 0 1 r Z  .se 3 jcr~,i; I I ~ C I  Iryt-jci 
n?.fircli e ki.'t(j li,eji. 
4. Viti erkciderrrik 2016-201 7 112 Slrkoll?r~ e Mcrgji.strcrtirri;,s fi'lloll ptrs pc"!-firrrdirrrit t? korrkrrr.sit, 
po "2 (.do /-erst, jo rrri.' volri; .Ye 4 jcr11Z rigcr Irj-rjer ni;dircli e kcrij ligji. 
5 .  Korrkirr-si i prtrrrinrit pi;/- vitin erkerderrrik 201 7-2018 (10 ti; :lr~~illolret /re lrrrrt!jill PI-ill 201 7, 
.sil)[r.s l)crr~cr.sl~iki~~re~'e ti.' ligjit "Pi!,- .\ttltrr.silr e g j j~qt trr+'~~ ellrr ~)rwkirr-or-?rle." 

AMENDAMENT 103 
Pas nerlit 287, propozohet te shtohet nje lien i ri, me nuni2rti1n 288 Ine permbajtjen si me 
poshte: 

"Neni 288 
Ngritja e Ko~~zisiorzit ti; pavarur ph.  koordirzirnirt, ~r~oni for i r~ l in  dlte rla'jekjerl e zbntirnit t e  

ligjit 

I .  J o  rrr? 1~0112 se 15 dit211gcr hyrjer rrZ,/irtli r ki.'t(j ligji, Kr11.c lreli krijorr nji; Korrri.siol1 tBpci~~eirirr, 
pi;r ~zoizitorimin e procrseve ti; ~~i;rz ,q jrdl~es  si; kandideit?ve dlre ti.' zgjed1lje.s si.' el1rc"rinrit ti; 
crni;ttrri;ve ti; orgntzeve t2 yeverisjes ti; sisterr~it ti; drejti;sis?. 
2. Korni.sioni i pnvcrrirr rr~ircrtor~ rreg~rllcrt e \)e~)rir~lttrrisi; si! tij. Koririsiorzi ndihnlohet nl-; 
rrshtrirrli~t r Jiutksiorte~~cj t? tij I I ~ ~ I  e r t l ~ ~ ~ i ~ ~ i ~ t r e i t ~ ~  e K I I I ~ ~ I I L I I ' ~ .  
-3. Koniisioizi i ptrverrirr hi.'iz koordirtirrrirr rtlidi.~ irz.rtitrrc-ioric\,e dlre ol;qcrrleve el? ,-.bt~t(;jrzi; 
~)crrcr.shikinret ligjore ti; kil'tij ligji si dlre rltljek et*irrirri.' e :htr~irtrit ti.'p~rrcr.slrikinre~~e ligjore 11ge1 
irlstitrrc.iorzet resl9ektive ti.' parcr.shikrrcrrcr rri.' li,qj hre~rtlcr c ! / i r t e ~ ~ ~  ligjore ti'l)trrcr.sl~ikirtrrcr. 
3. Konri.siorri nryortorr /)rcnli; Konrisiorrit t? p?lhtrslri.'~ir ~~i.'r-~je,qj?.s pi;r (~Z.shtjet lixjore dlze 
ptrrcr krr~~erldit per ec.rrrirr2 e :hcrtirlrit ti; ligjit sei Irc~r.2 ?.slrti.' r rrc~t*c~j.slln~e. 



5. Veprinlt~rricr e Kon~isionir rii  pcr~~crrrrr zhvilloher 112 trrrrl!jerifet e Krj~~sisl.'  st? Kri:vrrrlii." 

AMENDAMENT 104 

Neni 289 
Ne nenin 289 te projektligjit, i titulluar "Aktet nenligjore", propozohet re shtohet nje pike e re 
pas pikes 4, pika 5 me permbajtje si vijon: 

"5. N~arkohet  KZshilli i Mirzistrtrve qt? hre~zd(i 6 mucij~le rrgcr hyrjcr rlt?Ji.ryi e kl.'t(j li,g-ji ti; mircrtoje 
r reg~111~ pt?r politikcrf e pt?rgjithslznle s1zfetc"rore pt?r .siste~,rirz e fekrlologjisl; st? iiIJ''ori11(1c:io1lit piir 
sister~rirl e drejtl.'.sist? tl.' ptrrcr.sliikutrr(r 112 rlerlin 92 tl.' ligjil. " 

DEPUTETI PROPOZUES 



REPUBLIKA E SHQIPERISE 
KUVENDI 

Dokunzerzt purlan-lentar 

Tirane 1 .I 1 .  2016 

RELACION 
PER AMENDAMENTET 

NE PROJEKTLIGJIN 
"PER ORGANET E QEVERISJES SE SISTEMIT TE DREJTESISP 

HYRJE 

Projektligji per organet e qeverisjes se sistemit te dsejtesise eshLe paraqitur per shqyrtim nga 
Komisioni i Posasem Parlamentar per Refotmen ne Dl-ejtesi n e  seancen plenare te dates G Tetor 
2016. Lidhur me kete projektligj ne kete seance eshte zhvilluar debati parlamentar dhe nilk eshte 
votuar me arsyetimin per tentuas mundesine e nje konsensusi me opoziten. Ky qendrim i 
mazhorances synon t'i jepte nje mundesi te re Grupit Parlamentar te Partise Demokratike per 
gjetjen e konsesusit per disa qeshtje te ngritura prej saj ne opinionin me shkrim lidhur me 
psocesin e perzgjedhjes d anetareve jogjyqtare dhe joprokut.ot.e, sespektivisht per Keshillin e 
Last2 Gjyqesor (KLGJ) dhe Keshillin e Larte te Prokurorise (KLP). 

Kjo kohe 11 vleresua per nje konipromis sa me te gjere per nje reforme nie rkr~cliii~ pet :-humk 
breza dhe shqiptaset, per demokracine, zhvillimin ekonomik dhe te drejtat e nJeriut ne vend, 
ndonese nga I0 (dhjete) pretendimet e opozites, 9 (nente) prej tyre ishin reflektuar. ne projektin e 
derguar ne seance plenare. 

Ne opinionin me shkrim ti! depozituar nga perflaqesuesit e Grupit Parlamentar te Partise 
Demokratike eshte theksuar se: 

Nga opinion; i paraqitur, Gtupit Parlamentar te Partise Denlokrutike kundershton parashikimin e 
nje perzgjedhjeje paraprake e cila zhvillohet para fillitnit te asaj pjese te procedures qe 
Kushtetuta e parashikon shprehimisht ne nenin 147, paragrafet 5 - 8. Sipas Grupit Parlamelltar 



te Partise Demokratike zgjedhja e anetareve jo gjyqtare te Keshillit te Larte Gjyqesor dhe te atij 
te prokurorise eshte nje kompetence ekskluzive e Kuvendit, dhe se parashikirni i nje procesi 
perzgjedhes brenda rredheve te profesioneve te perfaqesuara ne Keshill bie ndesh me 
kushtetuten. 

Pra, Grupi Parlamentar i Partise Demokratike kerkon qe partite politike te kene sol percaktues ne 
perzgjedhjen e anetareve te KLGJ dhe KLP. Kjo nenkupton me shume ndikim te perfaqesuesve 
te politikes, me shume perfaqesirn politik ne keto organe. Gjithashtu, Grupit Parlamentar te 
Partise Demokratike pretendon se pjese e kompromisit politik te 21 Korrikut 2016 ka qene qe 
kandidimi te jete i lire dhe te eleminohen organet propozuese te vet grupeve te interesite sidomos 
te avokatise. (Shih fq. 2 e Opinionit te Grupit Parlamentar te Partise Demokratike "Mbi 
projektligjirz p2r oyqcrnet e clever.isjr.s s2 sisterr~it t2 dr~~jt2.si.s2". 

Raporti qe shoqeron projektligjin e depozituar ne seance plenare, sqaron se Kon~isioni Ad lzoc e 
shqyrtoi me seriozitetin me te niadh pr-etendi~nin e kolegeve re GI-upit Parlamentar te Partise 
Deniokratike dhe arriti ne perfundimin se interpretimi i lyre esIit2 ~aezultat i lexilnit te pjesshem te 
kushtetutes, duke iu referuar vetem I ose 2 paragrareve te nenit 147 te Kushtetutes dhe jo gjithe 
pernibaj tjes se tij, ne vepnti paragrafit 3 te ti.j. 

Ndalimi i perfshirjes se organeve nominuese nuk  parashikohet ne Kushtetuten e Republikes se 
Shqiperise se ndryshuar me 22 korrik 2016. Nga pikepamja kushtetuese, neni 147 i Kushtetutes 
urdheron zhvillimin e nje procedure te caktuas brenda Kuvendit, por ne te njejten kohe urdheron 
eclhe perfaqesimin e disa neng~.upeve specifike te juristeve ne Keshill si dhe nje cilesi te larte 
psofesionale e morale te aneta~tve. Kushteti~ta rregullon ne menyre te detajua~. fazen finale te 
procesit te zgjedhjes se anetareve te Keshillit, ndersa ligji e pasuron ate me nje proces 
perzgjedhes brenda trupes se avokatise dhe trupes st" pedagogeve dhe nga rradhet e shoqerise 
civile. Paragrafi 3 i ketij neni i delegon te drejten Kuvendit te Shqiperise qe me ligj te detajuje 
kriteret dhe procedurat e perzgjedhjes se aneta:tve gjyqtare dhe jogjyqtare per ne KLGJ dhe 
KLP. 

Kjo del qarte nga menyra e formulimit te paragrafit 3 te nenit 147 te KushtetutGs qe specifikon 
se: 

anetaret gjyqtalt zgjidhen "sipcrs rlji' pracec1rrr.e cl2 .sigrrr.on 1!j2 /12rfirqi;sirrr t? r2 gjith2 
rziveleve tl; gjyq Aorit " cilze se un Ptur'2t jo gj)~qttrr-2 pi.'r-zgjic//ze11 I I S N  1.1.c~dl72t e jrdristeve me 
"irrtegr.itet t? lur.tZ M I O I . L I I  tllre prqfesionul". Kritere te tjera dhe procedz~ra per 

perzgjedhjen e kaizdidateve rreg~c.llolzet me ligj (pcir.crgniji' -3 i nc>rrit 147). 

Ne respekt te permbajtjes d ketij neni, ne projektl igj eshte parashi kuar procesi perzgjedhes 
paraprak. Komisioni i Venecias e ka analizuar kete aspekt nc raportin e ndermjet dhe 
perfundi m tar lidhur me projektin kushtetues per reforrnen ne drejtesi dhe e ka vleresuar ate. 
Konkretisht, Komisioni i Venecias, ne Opinionin Final, lidhur nie emerimin e anetareve te 
jashtem te KLGJ shprehet se: 

"16. Sii rlyti, 112 lici/?jc I I I ~  N I I ~ ~ C I I - ~ ~ I  jo gi\'qtarii, pr.oc~>si i irorriir~irrrir (Xrnlrlicli~nit) ti; fyre ij.s/itii po 
aq i ri;nclesislri!rii srr r~~etoeler c :,qjrcllljrs si! tvre. Di.strrrrcrr P !\'re / I S ( /  politik(~ r~r~ot~l  ti; .si,qrrrolrrt 
112/>i"l.iitjet 1lj2 ~ I W C C S ~  ti" I I ~ L ~ I L I I -  tllle f~rr~~spc~~.ertt  rlo~i~iiri~rri, rite rrisriren e orgaireve r e  pavarura 



r~ornirzuese (urtiversitete, OJQ, dlzornn nvokntie, etj.) ............... Ky proces nor~~irlirni clirhet t2 
bi;Ji' re munclirr. q2 Plrrlanrmti tZ detyrolzet te bkje rlje perzglzgledlije nzes knndidnteve me te 
kllnlifkuar dlic. jo ti.' emi;l-irar~~e politiki.'. " ... . " . .. Kornisiorri i Vcr~c.cici.s thekson clc" rrlrk Pshtl.' 
cletyrcr e tij tc" pn)l)ozoj? tlje rregi/11 .spc~ci/ik kir.shr~tirr.s pi.'/. :Sjodl~jc~n e trnPtt~ri;r~e jo  ,W!~yttlre rii  
KLGJ. 
Ne Opinionin r NclCrnljetei~r, Komisioni veti;rn t/reksontc. nevojPt~ p2r 12 .sigirrrrur nj2 perblirjr 
pli~ruliste te KLGJ-si.', rrridis te tjernsh, trl;yermjet ligjrvc~ nP :17(ltir~ te Kir~litetirtPs, 111e q2llirn ye' 
KLGJ te pe~fi:qe.soje tljc" spektil'r til' gjeri! ti; ol~irziotleve (111o tei~clencal~e cji.' ekzistojnl.' 112 shocl2ri. 

Mazhoranca ne komisionin parlariientar, mbeshtetur edhe lie vleresitnet e bera ne raportin 
pe~.fundimtal. te Komisionit te Venecias eshte shprehur se, sistelni i perzgjedhies paraprake te 
kandidateve, perfshire eclhe atyre nga avokatia, ; m a  se kandidatulxt te paraqitel: 112 ILici~di I c 
Shqiperise eshte me i miri, pasi bazohet: a) lie respektilnit i kriterit te hapur dhe transparent te 
norninimit; b) do te behej me nismen e organeve te pavurua1.a nomunuese, sikurse shprehet 
Komisioni i Venecias, duke bere te mundu~ qe parlamenti te perzgjedhe nies kandidateve me te 
kualifikuar nga rradhet e avokateve, pedagogeve dhe shoqerise civile dhe jo nga politika; c) 
respektimi i kritereve te merites, vleresirnit paraprak te kritereve morale dhe profesionale do ta 
detyrojne Kuvendit te beje zgjedhje mbi baze te merites profesionale dhe jo politike. 

Sikurse eshte theksuar edhe tile lart, pas dergirni t ne seance plenare te projektligjit, mazhoranca i 
dha kohe opozites per te diskutuar dhe pasur nje projekt konsesual dhe gjitheperfshires.. 
Mazhoranca pranon rolin percaktues qe marreveshja konsensuale ju ka dhene grupeve politike 
parlamentare dhe vecanerisht opozites ne procesin e zbatimit te te ketij ligji, ne perzgjedhjen e 
organeve qeverisese te sistemit te drejtesise. Ne reflektiln te ketij qenclsimi si dhe Iner qellimin 
per te evituar qdo lloj qendl-imi demtues ndaj ketij procesi lie procesin e zbatilnit, mbeshtetur 
edhe ne rekomandirnet e partnelQve nderkombetar per kete ceshtje, kemi c;muar te rivleresojme 
rregullimet ligjore te parashikuara ne projektin c miratuar nga Kornisioni i Posa~em i Reformes 
ne Drej tesi . . 

Megjithe kohen e dhene per te gjetur konsensus dhe megjithe perpjekjet e bera, opozita n u k  ka 
pranuar te punoje dhe te negocioje per procedurat e perzgjedhjes se arietal-ex ,josj;.r;t:~lt dhe 
prokurolt ne KLGj dhe ne KLP, pavaresisht se gjithe keto amendarnente kane ;i;isui. si qeli~m 
tides ti;. tjera pikerisht perfshirjen e opozites ne krte proces dhe miratimin konsensual te projektit. 

Gjithesesi, pavagsisht ketij qendl-imi jo kostruktiv te Grupit Pal'lanientar te Partise Demokratik, 
ne cilesine e relatores se projektligjit dhe e mbeshtetur fort nga eksperliza nderkombetare, ne 
permbushje te ketij pozicioni politik te maxhorances, me mbeshtetjen e kolegeve te maxhorances 
ne komisionin e posaqem parlamentar dhe veqanerisht te partnereve nderkombetare, eksperteve 
europiane dhe te SHBA vendosa te hartoje nje sere arnendariientesh, te cilat ne vleresiniin tone te 
perbashket, reflektojne plotesisht qendrimet e opozites edhe ne kete c;Zshtje. 

Bazuar sa nie siper, 1.ipanie procedurat e perzgjecl1:jes se antetare e jogyqtare dhe joprokurore, 
shmangem pesfshirjen e organeve drejtuese ne proces paraprak te pgrzgjedhjes se anetareve nga 
rradhet e tyre. Si relatore e projektligjit pal-acles aliiendamenlet bashkegjitur ketij ~.elacioni. 



Amendanientet jane pune e perbashket me ekspertet e misionit EURALIUS te BE-se si dhe me 
asistencen e OPDAT dhe monitorimin e zyres pergjegjese ne Bruksel. 

2. AMENDAMENTET DHE PERMBANTJA E TYRE 

Disa nga arnendamentet qe paraqiten ne seance ndryshojne perzgjedhjen e kandidateve jo 
gjyqtal-e dhe jo prokurore dhe disa te tjera perforcojme kriteret e perzgjedhjes se tyre si kandidate 
dhe anetare ne KLGJ dhe ne KLP. 

Amendanientet grupohen ne 4 grupe: 

a) Amendamente qe ~~'egullojne procesin e nomini~iiit dhe sh~nangierl e perfshi~jes se 
organeve drejtuese te avokatise ne perzgjedhjen paraprake te anetare nga rradhet e 
avokatise ne kete proc dhe rihikimi i procedures paraprake te peszg.iedhjes se 
pedagogeve dhe anetareve nga rradhet e shoqerise civile (64 amendamentcr; 

b) Amendamente qe synojne te forco,jne kushtet clhe kriteret ligjore te vleresimit te 
kandidateve per anetare jogjyqtare dhe joprokuso~.e respetivisht per KLGJ dhe KLP, te 
lnspektorit te Larte te Drejtesise dhe inspektoltve te Zyres se tij ( 18 amendaniente); 

c) Anlendamente te tjera cle riformulojne nene te caktuara, te cli ktuara nga ndryshi met e bera 
ne skernen e kandiditimit te anetareve jogjyqtare dhe joproku~.ore; 

d) Plotesimit te 1.regullave te funksionimit te sisternit te teknologlise se informacionit per 
sistemin e drejtesise dhe prokurorine (2 amendamente) 

Ne menyre te permbedhur ndryshimet kryesore paraqiten ne vijim: 

2.1 Forcimi, qargsimi dhe unifikimi i kushteve ligjore per te kandiduar si anetare 
jogjyqtare dhe ,joprokurore 

Kuslitetuta percakton disa kushte formale ligjore qe duhet te permbushe nje avokat, pedagog i 
fukulteteve te drejtesise, i Shkolles Magjistra~ures dhe nga shoqeria civile. Neni 1478~3 i 
Kushtetutes parashikon se kri tere te tjera pat-ashikohen ne ligj. Projektligji i depozi tuar 
parashikon kushtet dhe kritere shtese qe tnundesojne kandidi~iiin lnbi baze ~?icl-i:c'. inregsitct 
moral dhe profesional. 

Lidhur me perzgjedhjen dhe zgjedhjen e anetarit te Keshillit te Larte Gjyqesor nga rradhet e 
avokateve, pedagogeve te filkulteteve te drejtesise, Shkolles se Magjistratures dhe shoqerise 
civile dhe kushtet per t'u zgjedhur, amendamentet pal.ashikojne unifikim te kritereve qe duhet te 
permbushin kandidatet; shmangien e kandiditimit te personave qe mund te jene propozuar nga 
trupat e tjera, te mos kene qene denuar me palt me vendim gjyqesor te formes se prelt per 
kryerjen e nje vepre penale; te 1110s kene mbajtur funksione politike nt! administraten publike ose 
pozicione drejtuese ne partite politike, gjate 10 viteve te fundit perpala kandidimit, te mos kene 
qene anetare, bashkepunetore ose te favorizuar te ish siguri~nit te shtetit lie kupti~nin e ligjit "Per 
te drejten e infor~iii~nit per dokulnentet e ish sigusilnit te slitetit te Republikes Popilllore 
Socialiste te Shqiperise"; te mos jene bashkepunetore, informatore ose agjente te sherbimeve te 



inteligjences; ne kohen e kandidimit, te nios kene asnje anetar te familjes, sipas kuptimit te ligjit 
"Per Deklarimin dhe Kontrollin e Pasurive, te Detyrinieve Financiare te te Zgjedhurve dhe te 
disa Nepunesve Publike", s i  dhe te aferm te shkalles se pare qe eshte anetar ne detyre i Keshillit 
ose kandidat per anetar. 

Krahas kushteve ligjore te perbashketa per secilen kategori ka edhe kritere specifike te qartesuara 
me mire nga ana gjuhesore: si kandidaten te kene jo  me pak se 15 vjet pervoje pune ne profesion 
s i  jurist, nga te cilat te pakten 10 vitet e fiindit te kene ushtruar profesionin e avokatit pa 
nderprerje; te jene l i~enc i~ar  per te ushtsuar psofesionin prane G.jykates se Laste dhelose Gjykates 
Kushtetuese sipas parashikimeve te ligjit "Per Profesionin e Avokatit" 

Cdo pedagog me kohe te plote i fakulteteve te drejtesise qe deshiron te kandidoje duhel te 
gezojne mbeshtetjen e te pakten 3 kolegeve te ti j :   do pedagog Ine kohe te plote dhe te pjesshrne 
i Shkolles se Magjistratulls duhet te gczoje rnbeshtetjen e 3 pedagogeve te tjere; $do anetar i 
shoqei-ise civile siguson mbeshtetjen e se paku 3 (tre) organizatave te shoqerise c iv i ie  IIC ~!~no.jne 
ne fusha te lidhura me sisteniin e drejtesid ose ti! drejtat e njeriut. 
~ s h t e  parashikuar qartesisht trupa qe mund te p&r.zgjedhe kandidatet nga rradhet e pedagogeve te 
Fakulteteve te Drejtesise, te Shkolles se Magjistratults, te avokateve , te shoqErise civile me 
kushtin qe pedagoget rnund te propohen nga trupa e pedagogeve, avokatet nga trupa e avokateve 
dhe anetari i shoqesise vivile duhet te jete punonjes me kohe te plote dhe ose te pjesshme pa 
nderprerje per te pakten 5 vjet. 

2.2 Shtimi dhe qartesimi i kritereve te perzgjedhes se kandidateve per anetare 
jogjyqtare dhe joprokurore nga rradhet e avokateve, pedagogeve dhe shoqerise civile 

Kriteret qe duhet te permbushin kandidatet jogjyqtare dhe joprokurore, te pasashikuara ne 
projektligj ishin te mjaftueshme, bazuar ne kerkesen e opozites, sugjerojme shtimin, qartesimin, 
detajimin e ksitereve, riformuli~iiin e tyse nie qellim qe te jene lehtesisht te rnatshem. Kriteret 
grupohen ne kater grupe: a) kritere per vleresimine e merites profesionale; b) kritere te 
vleresin~it bazuar ne meritat morale; c) kritere vleresimi ne baze te niesites organizative, 
drejtuese dhe menaxhuese; d) kritere qe mbahen parasysh se vlere e shtuar e kandidati t .  

Kushtet dhe kriteret e vleresimit per anetare jo gjyqtare dhe joprokurore, Inspektorai i Larte te 
Drejtesise, inspektoret e zy rb  se t i j  jane unifikulir. 

Amendamente synojne te shtojne dhe qartesojiie mes riforrnulimit kriteret e per.;;gj~*hjt.s dhc 
zgjedhjes se kandidateve te sipescituar. 

Kri~rt-er pi.'! vler.?sirrrin r nroi.it?.s pi-c$e.siontrlc si.' kandidateve bazohen ne: rezultatet e vleresimit 
profesional dhe te etikes te kandidateve ne punet qe kane bere ne te shkuaren nese ka, ose 
rezultatet e arritura gjate pervqjave te tyre te punes, qe lidhen me ushtrimin e funnksio~ieve ne 
profesion; vleresirnin e rendesise se puninieve akademike, studimeve shkencore, shkrimeve dhe 
ligjeratave profesionale, botimeve, si dhe pjesernarrjen ne aktivitete shkencore, pjesemarrjen ne 
procesin e hartimit ose te konsultimit te legjislacionit dhe $do angazhim tjeter profesional te 
kandidatit pergjate 5 viteve re fundit ne fushen e se drejtes; rezultatet gjate studirneve ne ciklet e 



a~.siniit te larte; ecurine ne pune dhe pjesemarrjen ne trajnimet profesional dhe ne kurse kurse te 
tjera te qertifikuara brenda dhe jashte vendit; 

Vlet~Z.sinri 112 buzz ti; ~rret-it2.s nrot-ule bazohet ne kritere te tilla si: reputacioni qe gezon kandidati 
ne shoqeri dhe midis kolegeve; cilesite morale te tilla si ndershmeria, perpikmeria ne ushtrimin e 
detyrave, pergjegjshmeria, besueshmeria, paanesia, dinjiteti dhe prirja per te marre persiper 
pergjegjesi, etika profesionale, perdorimi i te gjitha ~njeteve te ligjshrne per mbrojtjen me 
besnikeri te te drejtave te personave qe perfiaqesohen prej tij; angazhinii i provuar ne ndjekje te 
kauzave te shoqerise civileve. 

Krirrrel e vler2.~iniil ti? tiler-it2.s tlgri pik2pcrnlju udnti~ii.str-ci~i~~t., organizative dhe rnenaxhuese 
jane: cilesia e platformes dhe te vizionit qe parilqesin; aftesite e provuara per te niarre vendime 
dhe pesgjegjesi bazuas ne pervojat e nicparshme profesionale dhe shoqerore; aftesite e 
komuniki~iiit: aftesite e te punuarit ne grup cllie ne niledise multidisiplinore ose multikultu~.ore; 
aftesite e perfaqesi~ni t ne publi k. 

Nj? vlet.2 e shtl~ar per. kandidatet jane edhe: ~nba.jtja e titirjve akademike, kryerja e st:!ditveve dhe 
trajnimeve afatgjata jashte vendit, ~njohja e gjuheve te huaja. 

2.3 Perjashtimi i rolit te Dhomes se Avokateve si organ perzgjedhes 

Roli i organeve drejtuese te avokatise, te mbledhjeve te dhoniave vendore dhe dhomes 
Kombetare te Avokatise avokateve te parashikuara ne projektligjin e clepozituar 11 ndryshua. 
Mosbesimi te organet e drejtesise dhe aftesite vetrregulluese te tyre per 25 vjet, ka sjelle qe 
opozita te kerkoje qe perzgjedhja e anetare nga rradhel e avokatise te mos behet nga Mbledhja e 
Pergjithshme e Dhornes Konibetare te Avokatise mes nje procesi votimi nje anetar ~ije vote ne 
nivel te dhomave vendore, duke siguar gjitheperfshisjen dhe mundesine e perhqesimit te te 
gjithe avokateve aktiv, kudo ku ata ushtrojne profesionin e tyre. Ky proces vleresimi paraprak 
eshte jo vetem nje kbkese kushtetuese, por dhe nje pernibushje e respektimit te merites se 
kandidateve. Ne vleresimin e kesaj mazhorance, merita e kandidatit nuk  mund te vleresohet 
vetem ne Kuvend, mes nje CV dhe dokumentacionit shoqesues. Kush me mire se koleget, njeh 
integritetin moral dhe professional te nej kandidati nga I-radhet e tyre qe kandidon per ne KLGJ 
dhe KLP. 

2.4 Krijimi i nje komisioni Ad hoe per verifikimin paraprak te kushteve dhe kritereve te 
anetareve nga rradhet e avokateve 

Amendamentet e bere ne projektligj parashikojne mundesojne qe sdo avokat qe permbush 
kushtet dhe kriteret e percaktuara ne Kushtetute dhe ne kete ligj ka te drejte te kandidoje pas 
thirrjes se bere per shpallje te vendit vakant nga Sekretari i Pergjithshem i Kuvendit te 
Shqiperise; shprehja e interesit adresohet te Avokati i Popullit; shqyr.tirni i shprehjes se interesit 
dhe i dokumentacionit behet nga nje komision i pavaruar At/ hocb per vlereesimin dhe 
verifikimin paraprak te kushteve dhe kritereve 1igjor.e dhe profesionale. 



Komisioni i Pavarur Ad ltoc eshte organ i pavarur qe ben verifikimirl paraprak te kushteve 
ligjore, vleresimin paraprak te kritereve profesionale e morale dhe renditjen e avokateve qe 
kandidojne per te qene anetaR te Kbhillit te Larte Gjyqesor. 

Komisioni i pavaruar Acl hoc perbehet perbehet nga: a) Avokati i Popu1lit;b) Kryetari i 
Keshillit te Emerimeve ne Drejtesi; c) dy avokate nga rradhet e avokateve qe plotesojne kushtet 
per te qene anetare te Keshillit te Larte Gjyqesor dhe qe n u k  kandidojne dhe qe jane angazhuar 
gjate 5 viteve te fundit me mesimdhenie ne Shkollen e Magjistratures ose ne Shkollen e 
Avokatise. Avokatet duhet te kene dhene pelqimin paraprak. Nje prej anetareve qe ploteson 
kriteret e permendura ne kete germe eshte avokati me i ri ne moshe dhe anetari tjeter avokati me 
i vjeter ne moshe; d) Nje anetar i rregullt nga Akade~nia e Shkencave qe perfiqeson shkencat 
shoqerore. Avokati i Popullit eshte kryetari i Ko~nisionit te Pavarur Ad hoc . Kryetari i Keshillit 
te Emerimeve ne Drejtesi eshte Zevendes Kryetar i kornisionit. 

Komisioni i Pavarur Ad hoc eshte organ i pavarur qe ben verifikimin paraprak te kushteve 
ligjore, vleresimin paraprak te kritereve profesionale e morale dhe renditjen e avokateve qe 
kandidojne per te qene anetare te Keshillit te Larte Gjyqesor. Kornisioni i Pavarur Ad 11oc i 
permbush funksionet e tij duke respektuar standardet e procesit te ~.segullt ligjor dhe me qellimin 
per te siguruar cilesi sa me te larte profesionale dhe morale ne perberjen e Kesl~iil;~ tC Lit112 
Gj yqesor. 

Amendamentet parashi kojne rregulla pgr sh~nangien e konfli kti t te interesit dhe 
papajtueshmerine, heqjen dolt te anetarit te kornisionit nga pjese~narrja ne procesin per 
verifikimin paraprak te kushteve ligjore, vleresimin palxprak te kritereve profesionale dhe ne 
renditjen e kandidateve per aetare te Kbhillil te Larte Gjyqesor, ne rastet kur ai, 
bashkeshorti/bashkejetuesi i tij ose femijet e tij jane debitore ose kreditore ne raport me kandidatin, 
ose kane perfaqesuar interesat e tij ne te shkuaren; kur ekzistojne mosmarreveshje ndermjet tij, 
bashkeshortit/bashkejetuesit te tij ose ndonje te afermi te tij me kantlidatin. 

Kandidati ka te drejte te kerkojne perjashtirnin e anetarit te Kornisionit te Pavarur Ad hoc nga 
pjedniarrja ne verifikimin paraprak te kushteve ligjore, vleresimin paraprak te kritereve molxle e 
profesionale dhe renditjen e kandidateve pel. ekziston nje nga shkaqet e parashikuara ne lid dhe 
anetari n u k  heq dore vete nga shqyrtimi i qeshtjes. 

2.5 Verifikimi paraprak i kushteve dhe kritereve te kandidate per anetare te KLGJ-se dhe 
KLP-se nga rradhet e shoqerise civile 

Pas shpalljes se thirrjes per shprehje te interesit nga Sekretari i Pergjithshem, anetaret e 
shoqerise civile shprehin interesin e tyre permes nje kerkese me shkrim dre.jruar Avdkatit te 
Popullit. Avokati i Popullit, jo me vone se 10 dite nga dita e regjistrimil te kancliclateve d i~e  
dokumentacionit shoqerues nierr ne shqyrtim dhi: verifikon permbushjen prej $do kandidature te 
kushteve dhe kritereve ligjore te parashikuaru nga Kushtetula dhe ligji me ane te nje procesi te 
hapul edhe publik. 



Avokati i Popullit publikon thiujen per shprehje interesi per anetar te Komisionit te shoqeri,se 
civile paraseleksionues nga organizatat e shoqerise civile. Avokati i Popullit verifikon 
plotesimin e kritereve nga organizatat qe kane shprehur inreresin per te qene pjese e Komisionit 
te verifikimit paraprak te shoqerise civile. Ne rast se me shume se 5 organizata qe kane shpr.ehur 
interesin plotesojne kriteret 1igjor.e mbledh.ja e pare e ketij Komisioni perzgjedh me votim te 
fshehte organizatat qe do te jene anetare te ketij komisioni. Pese organizatat qe do te marrin me 
shume vota, konsidesohen te perzgjedh111.a si anetare re Komisionit te shoqerise civile. Ne rast te 
bal-azimit te votave, votimi perseritet midis organizatave me vota te nje-jta. Kryetar i Komisionit 
te shoqerise civile per verifikiniin paraprak zgjidhet nga vete Kornisioni. Organizata e shoqerise 
civile do te perfaqesohet nga perfaqesuesi i saj l i~ jor .  Aneta1.i zevendesues i ketij Komisioni 
eshte zevendesi i tij me autorizim nga perfaqesuesi ligjor. 

Mosushtrimi i kompetencave sipas ketij ligji nga Avokati i Popullit brenda afateve te 
percaktuara, perben shkel-je disiplinore dhe ne $do rast eshte Kryetari i Keshillit te Emerirneve te 
Dwjtesise, qe ushtron koriipetencal e parashikklarea nga ligji brenda 3 diteve nga perfundimi i 
afatit te per-caktuar pel. Avokatiri e Popullit ne kete liu. 
Ne rastet e konfliktit te interesit, te papajtueshnierise ose heqjes dore re anetarit te Komisionit, 
zbatohet po ato rregullime ligjore te parashikuara per anetaret e kornisionit At/ 11oc peszgjedhjen 
e anetareve nga rradhet e avokateve. 

Kornisioni i shoqerise civile verifikon nese kandidatet e shoqerise civile per anetar te Keshillit te 
Larte Gjyqesor dhe Keshill te Larte te Porkurorise plotesojne kushtet dhe kriteret ligjore. Me 
perfundimin e procedures se verifikiniit paraprak, Komisioni i Shoqerise civile ben menjehere 
publike ernrat e kandidateve qe plotesojne kushtet ligjo1.e per te clene anetare te Keshillit te Larte 
Gjyqesor ne faqen zyrtare te Avokatit te Popullit dhe ate te Kuvendit. Kornisioni i Shoqesise 
civile i komunikon individualisht kandidateve, rezultatin e verifikirnit re plotesimit ose jo te 
kushteve ligjore si dhe shkaqet e perjashtimit te ty1.e. 

Kornisioni i shoqerise civile organizon seance publike me secilin kandidat qe ploteson kriteret 
forniale ligjore. Kanclidatet nepernijet seances puhlike shpalosin platformen e tyre. Procesi i 
degjesave publike eshte i hapur per mediat dhe te gjithe vezhguesit e tjere qe shprehin iriteres per 
te ndjekur procesin. 

Kryetari Kornisionit te shoqerise civile i percjell Sekretarit te Per.gjithshem te Kuvendit nje liste 
rile ernrat e jo me shume se 10 kandidateve ngil sradhet e perfaqesuesve le shoqerise civile qe 
kane marre me shume pike, por ne $do rast jo me pak se trefishi i numrit te vendeve vakante. . 

E drejta per kandiditim dhe procesi i rregullt ligjor 

Procesi i kandiditimil te anetareve jogjyqtar.e dhe joprokurore parashikon jo vclern iiariparence, 
por edhe garanci se askush nuk do te rnund te perjashrohet nga e drejta per. kandidr~n per merite 
dhe perzgjedhjes me procedui-a ligjore te qar-ta, te detqjualx. tlxnsparente te r3regulluara me ligj. 
Kjo arrihet mes parashikirnit te te drejtes se ankimit te br.endshem administrativ dhe ne Gjykata 
Administrative te Apelit te $do kandidati ne rastet e perjashtim si de te ankimimit administrative 



kunder vendilneve verifikimit pasaprak kushtve ligjore dhe pihnbushjes se kriteseve etike dhe 
profesionale te kandidateve. 

Kandidati ka te drejte te ankohet ne Gjykaten Administlaative te Apelit per shkelje te proceduRs qe 
lidhet me thirrjen e mbledhjes, verifikimin e pjesemarrjes, te votimit dhe numerimit te votave, te 
konstatimit dhe shpalljes d votave te pavlefshme dhe te shpalljes se rezultatit gjate mbledhjes se 
posasme. Gjykata Administrative e Apelit vendos brenda 7 diteve nga dita e dorezimit te 
ankimit. Gjykata mund te vendose prseritjen e mbledhjes se posasme vetem ne qofte se shkeljet 
psocedurale te parashikuara vertetohen dhe jane te tilla qe kane ndikuar ose mund te kishin 
ndikuar ne rezultatin e zgjedhjeve. Vendimi i saj eshte perfundimtar dhe i formes se prere. 

Te gjitha nenet e projektligjit qe parashikojne te drejten e ankitnitnit jane unfikuar me qellim qe 
te respektohen standarde te njejta. 

2.7 Sistemi elektronik i teknologjise se informacionit per sistemin e drejtesise dhe 
pro kurorise 

Kushtetula parashikon se Keshilli i Ministrave miraton rregulla per politikat e pergjithshme 
shteterore per sistelnin e teknologjise se informacionit per sistemin e drejtesise. Me qellim qe 
te garantohet menaxhimi me i milt i informacionin ne sistemit e prokurorise dhe ne gjykata 
dhe per te parandaluar aksesin e te treteve ne kete proces kri.johet qendra e tek!lo!c\zii(;e dhe 
informacionit per sistemin e drejtesise prane nj€rit prej institucioneve te drejtesise, Kesiiilli i 
Ministrave merr masat mbrqjtese te cilat sigurojne vetern akses te organeve te sistemit te 
drejtesise, perveq rasteve k u r  te dhenat jane me natylt slatistikore ose kur pasashikohet 
ndsyshe ne ligj; sigurirnin e aksesit te plote te Inspektorit te Lalate te D1.e-jtesise ne te dhenat qe 
permbajne te gjithe sistelnet e teknologjise se infosmacionit nE lidhje me Keshillin e Larte 
Gjyqesor, gjykatat, Keshillin e Larte te P~.okurorisc dhe zysar e p~.okurorise; garanrimin e 
mbrqjt-jes te te dhenave pessonale clhe konfidencialiretin si dhe nlulidesine e  do personi per te 
pasur nje proces re rregullt gjyqesor ose mundesine e nje autol'iteli publik pel' kryerjen e 
nje hetimi penal. 
Qendra e Teknologjise dhe Informacionit per sistemin e dejtesise do te krijohet prane njesit 
prej institucioneve te drejtesise. 

2.8 Shkolla e Magjistratures dhe vleresimi i kandidateve 
Lidhur me vletfsimin e studenteve qe jane kandidate per magjistrate eshte bere nje arnendament 
qe shton vlesesim piskologjik dhe te shendetit mendor te kanclidateve per ma,cjistl.ate. Konkursi 
osganizohet me dy faza, qe pasohen nga nje vlel.esim psikologjik clhe i shendetit ~nendor. 
Kandidatet qe kualifikohen ne fazen e dyte kalojne n2 r!je vleresi~n psikologjik dhe re shendetit 
mendor qe kryhet nga nje kolnision i ngritur nga Keshilli Drejti~es i Shkolles se Magjistratu~.es ne 
bashkepunim me Ministrine e Shendetesise. K y  kolnisiori pesbehet nga dy psikologe dhe dy 
mjeke psikiater. Nje pedagog i brendshem i Shkolles se Magjistl.atures merr pjese si vezhgues ne 
mbledhjet e ketij komisioni gjate gjithe testimit. .. . 

Ne perfundim te dy fazave te konkurrimit dhe pas kryeries se vleresiniit psikologjik dhe te 
shendelit mendor, Shkolla e Magjistratures pergatit listen e kandidateve re renditul' sipas 
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rezultatit te testimit dhe vleresimit psikologjik dhe shendetit ~iiendor, ne perputhje me sregullat e 
percaktuar ne kete ligj, si dhe ne l i g j i n  "Per statusin e gjyqtareve dhe te prokuroreve". Menyra e 
organizimit te konkunirnit ne te dy Fazat, rregullat e hollesishme qe ndiqen per kryesjen e 
vlesesimit psikologjik dhe te shendetit mendos, qe zbatohet edlie gate vitevc ti! shkolliniit, 
procedurat qe ndjekin dhe vleltsimi qe kryejne komisionet perkatese, si dhe aspektet teknike te 
veprimtarise se tyre percaktohen ne Rregulloren e Shkolles. 

Gjithashtu amendoliet edhe parashikinii per fi llimin e vitit akademik 20 16-20 17 ne Shkollen e 
Magjistratures i cili duhet te filloje pas perfi~ndiniit te konkursit, por jo me vone se 4 jave nga 
hyrja ne fuqi e ketij ligji. Konkursi i pranimit per vi t in  akademik 2017-2018 do te zhvillohet ne 
muqjin PriII, sipas parashikimeve te l igj i t  "Per statusin e gjyqtareve dhe prokuroreve. 

2.9 Amendamente te tjera ne dispozitat kalimtare 

Me qellim qe procesi i kandidatimit te anetaseve jogjyqtare dlie joprokuroe per KLGj dhe 
KLP te mos pengohet per shkak te mosngritjes ne kohe te Keshillit te Larte te Emerimeve, 
me amendament eshte shtuar qe detyren e kryetarit te Keshillit te Larte te Emerimeve, nese 
k u  organ n u k  eshte ngritur., e ~~shtron nje nga kryetaret e Kolegjit te G-jykates se Larte re 
zgjedhur me short. 

Gjithashtu, me nje amentla~nent eshte pasashikuar ngritja e Komisionit te pavarur per 
koordinimin, monitorimin dhe ndjekjen e zbatin~it te ligjit. Kuvencli kri-ion nje Komision te 
pavarur, per monitorirnin e proceseve te perzgjedhjes se kandidateve dhe te zgjedh-jes se 
emerimit te anetaltve te organeve te qeverisjes t2 sisternit ti2 drejtesise. Komislr;rti i pat/;ll :IS 

misaton rregullat e veprimtarise se tij. Koriiisioni ndihniohet ne ushtrirnin e funkhio~ieve te tij 
nga adniinistl-ata e Kuvendit. 

Komisioni i pavarur ben koordinimin midis institucioneve dhe organeve qe zbatojne 
parashi kimet ligjore te ketij ligji si dhe ndjek ecurine e zbatiniit te parashi kimeve ligjore nga 
institucionet respektive te parashikuaw ne ligj brenda afateve ligjore te pal-ashikuara. 

Komisioni raporton prane Komisionit te perhershem pergjegjes per ~eshtjet 1igjor.e dhe para 
Kuvendit per ecurine e zbatimit te ligjit sa helt eshte e nevo.jshme. Veprimtaria e Kornisionit 
te pavarur zhvillohet ne ambjentet e Kryesise se Kuvendit. 

Si perfundim, 

Persa eshte parashtruar me siper, ndonese opozita nuk eshte bere p-jese e procesit per te refektuar 
kerkesen e saj, ne kushtet k u r  miratimi i ketij projektligji eshte me rendesi per fillimin e procesit 
te ngritjes se institucioneve te drejtesise si dhe me qellirnin per t ' i  dliene sa ~iie shume mbeshtetje 
frymes konsensuale ne hartimin dhe zbatin~in e ketij ligji te rendesishe~ii, paraqes amendamentet 
baslikengjitur ketij relacioni. 


